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,,Sprawy żydowskie"
w oświetleniu p. premiera.

Pan premier gen. Sławoj-Składkow-
ski w swym ostatnim przemówieniu
sejmowym, jak się sam wyraził, ,,prze
szedł do spraw żydowskich". Oświad
czył również, że ,,wie, że te sprawy są

nader skomplikowane". Zdaniem więc
pana premiera w tej kwestii musiało

by przyjść do wyjaśnienia sytuacji.
,,Walka z żydami nie jest walką ra

sistowską" -— mówi gen. SkładkowsKi.
Zachodzi pewna wątpliwość. Czy ma

nie być wzorowana na wzorach niemiec
kich, czy też między żydami i Polaka
mi nie ma różnicy rasowej? Zaraz w

następnym zdaniu otrzymujemy odpo
wiedź na to pytanie, że jest to ,,walka
0 przeludnienie, o kawałek chleba".

Wynika z tego, że gdyby nie było prze
ludnienia i gdyby wszyscy mieli w Pol
sce kaw ałek chleba, żydzi mogliby spo
kojnie pożywać na tym chlebie kawałki

najlepszej gęsiny i panować w lOO% w

handlu, przemyśle, adwokaturze, prasie,
medycynie. Trudno przecież te zawody
podciągnąć pod pojęcie ,,przeludnienia"
lub ,,walki' o kawałek chleba". Poza tym
nie ma przecież rasowej różnicy między
żydami i Polakami...

W następnym ustępie mowy znajdu
jemy dalsze potwierdzenie wyżej wy
prowadzonych wniosków. ,,Zachodzą w

Polsce przemiany społeczne i ekono
miczne, które dokonywałyby się rów
nież, gdyby żydów nie było w Polsce. To

znaczy podwyższenie poziomu życia
chłopa polskiego drogą przejścia do
miast. Te wyższe wartości ekonomiczne

muszą być nie tylko nie powstrzymywa
ne przez rząd polski, ale popierane, bo
to. są wartości wyższe ekonomiczne na
rodu polskiego".

Znów można na podstawie tych dość

zagmatwanych zwrotów dojść do prze
konania, że poza sporem o stragan nie

ma innych zagadnień spornych między
Polakami i żydami. Nie ma również in
nych kwestii, któreby miały znaczenie
dla państwa. Niech tylko tu i ówdzie

paru chłopów przesiedli się do mia
steczka i założy tam stragany, to już
pozyskamy te ,,wyższe wartości ekono
miczne" bez względu na to, ile w da
nym czasie przejdzie np. wydawnictw
polskich w ręce żydów i bez względu
na to jakiego rodzaju propagandę mię
dzy Polakami będą te wydawnictwa
szerzyć. Nie będzie nas również bolało,
w jakiej wysokości kapitał handlowy
1 przemysłowy znajdzie się w rekach

żydów. To są te ,,niższe wartości ekono
miczne" narodu polskiego, wyrażając
się stylem pana premiera.

Ponieważ żydzi nie m ają więcej
punktów spornych z Polakami jak tyl
ko ten stragan (wyższa wartość ekono
miczna) zdaniem p.. gen. Składkowskie-

go ,,muszą zrozumieć tę sytuację, mu
szą zrozumieć, że walka ekonomiczna

z nimi nie jest naruszeniem ich praw,
ani też nie jest atakowaniem ich jako
obywateli państwa".

Jest taka stara historyjka o dwóch

przyjaciołach, którzy kupili sobie po
jednym foksterierze. Pieski nie miały
jesżcze obciętych ogonów. Pan A wziął
mężnie ostry nóż i dokonał tej koniecz
nej, ale bolesnej operacji upiększającej.
Gdy p. B., który miał nader litościwe
serce dowiedział się o tym zakrzyknął:
Ja się na takie barbarzyństwo nie zdo
będę, raczej zacznę mojemu pieskowi
obcinać ogon po kawałkuł!I

Teraz się jednak okazuje, że trzeba

(Ciąg dalszy n a str. 2.)

,,Czystka". Ozonie wileńskim
\ Inż. Perzanowski za obronę sen. Żeligowskiego otrzymał dymisję.

Warszawa, 27. 1. (Teł. wł.) Pamięta
my zjazd sektora wiejskiego Ozonu w

Wilnie, Ilównie dobrze pamiętamy pło
mienne przemówieńie przewodniczące
go inż. Perzanowskiego, który następnie
został mianowany prezesem tej organi
zacji.

Dziś godność jego w Ozonie należy
już do przeszłości. Został on wczoraj
dymisjonowany przez szefa OZN gene
rała Skwarczyńskiego, który na jego
miejsce mianował prezesem prof, Sta
niewicza, byłego ministra. Zwycięski
marsz Ozonu na terenie wileńskim już
teraz poprowadzi inny, nowy człowiek.

Jak się to stało? I co ma znaczyć
ta nagła, dymisja?

A tak się dobrze zapowiadało Wilno.

Pierwszy gen. Galica kochanych wil
nian gorących serc krocie wezwał, aby
zapoczątkowali realizację Norwidowego
zawołania o PRZEBUDZENIE NARO
DU. I wtedy to ruszył się Ozon i, jak
głosi aktualny wierszyk, ,,tak się kurzy
ło po drodze, jakby szły same wodze!".

Ustąpienie płk. Koca i mianowanie
szefem OZN gen. Skwarczyńskiego z

Wilna umocniło ich w przek-onaniu, że

odtąd kraj cały będzie się od wilnian

uczył, jak się robi konsolidację. Pierw
sze przemówienie radiowe nowego sze
fa było również z Wilna. Płynęły na fa
lach eteru wynurzenia programowe ge
nerała. Grunt jednak to serce, a ono by
ło właśnie dla wilnian!

I kto mógł przypuszczać, że w kilka
dni na tak czułym odcinku zaprzęg

konsolidacyjny zostanie naderwany
przez bunt, brak subordynacji, sobie
państwo. Nic też dziwnego, że na pierw
szą wiadomość o tym szef Ozonu pocią
giem pośpiesznym sam udał się do Wil
na. Sprawa była ważna. Miejscowy
Ozon pod przewodnictwem inż. Perza
nowskiego ośmielił się

stanąć po stronie atakowanego ze

wszystkich stron gen. Żeligowskiego.
Nawet ogłosił publiczne oświadczenie,
że Ozon wileński z kochanym gen. Żeli

gowskim walki nie prowadzi i uważa,
że na terenie sejmu stała się ich Oswo-
bodzicielowi krzywda, krzywda, samej
idei konsolidacyjnej.

Tego nie można było puścić tak pła
zem, gdy sam szef Obozu w sposób au
torytatywny stanął po stronie tych, któ
rzy zwalczali namiętnie jego starszego
kolegę gen. Żeligowskiego i imieniem

całego Ozonu przyznał im zupełną rację
i rozgrzeszył.

Szturmówka prowincjonalna okaza
ła więc najwyraźniejsze nieposłuszeń
stwo organizacyjne. Cudze ręce zawsze

są niepewne i dlatego nowomianowa-

ny hetman i rządca dusz w Ozonie sam

postanowił zażegnać zatarg i porządek
przywrócić. Serdeczny i szczery obroń
ca gen. Żeligowskiego, przewodniczący
wileńskiego OZN inż. Perzanowski

otrzymał dymisję.
Ozon musi być rządny, inaczej być

nie może. Społeczeństwo zaś teraz wi
dzi, jak się robi konsolidację, (r.)

Zjawisko zorzy polarnej
w W arsidwie.

AV ub. wtorek Europa podziwiała na niebie piękne zjawisko zorzy polarnej, która
również w Polsce była dobrze widziana. Zdjęcie przedstawia, zorzę polarną w Skan

dynawii, gdzie zreśztą zorza polarna nie należy do rzadkości.

Warszawa, 27. 1. (PAT.) W nocy z 25 na

26 bm. zaobserwowano w obserwatorium

astronomicznym uniwersytetu Józefa Pił
sudskiego w Warszawie z-orzę polarną, Opis
zjawiska na podstawie spostrzeżeń astrono
mów przedstawią się następująco:

Początek tego niezwykłego w naszych
szerokościach geograficznych zjawiska spo
strzeżono o godz. 21,30 czasu środkowo-euro
pejskiego, lecz mg.a oraz refleksy świateł

miejskich tłumiły częściowo świetność zja
wiska. Dostrzeżono jasną obszerną łupę
barwy czerwonej, rozświetlającą zachodni

horyzont do wysokości 20 stopni. Równo
cześnie zauważono bardzo jasny obłok świe
tlny o in'tensywnej czerwonej barwie na pół
noco-wschód w pobliżu gwiazdy Wielkiej
Niedźwiedzicy, przeciętej jasnymi zmienny
mi pasami. Miał on średnicy okoio 10 st.

Dopiero po północy na tle z'upełnie już
pogodnego nieba i po częściowym zgaszeniu
świateł miejskich, zjawisko mogto być ob

serwowane w całej okazałości.
Podczas największego nasilenia zjawi

ska o godz. 1,40 pomiędzy tymi dwoma obło
kami przesuwały się od lewej ku prawej
stronie (jakby światła reflektorów) jasne,
biało-srebrzy-te promienie. Przez cały czas

trwania zorży północna krawędź horyzon
tu zaległa mglista błękitno-srebrna poświa
ta.

Całość zjawiska, o ile na to pozwalały
warunki obserwacji na tarasach obserwa
torium, sprawiała nadzwyczajne wrażenie.
Z przepięknej gry, falującej na tle gwiazd 1
kolorów o różnych odcieniach i natężeniu.
Tuż przed godziną drugą zorza zaczęta stop
niowo przygasać, smugi czerwone blednieć.
O godz. 2,30 zjawisko znikło 'zup'ełnie.

Odzie jeszcze widziano zorze polarną?
Berlin, 27. 1, (Pat.) Podobnie jak we

wszystkich prawie krajach europejskich za

notowano w Niemczech niezwykle w tej
strefie geograficznej zjawisko zorzy polar
nej. W edług doniesień. orąsy niemieckiej
najwięcej wiadomości o zorzy polarnej na
deszło z Bawarii. Poza tym widziano w

Niemczech zorzę na Śląsku Opolskim i w

Nadrenii. Według prasy niemieckiej zorza

ukazała się w Polsce, Skandynawii, pań
stwach bałtyckich, Austrii, Szwajcarii, Bel
gii, Holandii, Francji i Anglii. Najbardziej
na południe wysuniętym punktem, gdzie u-

kazała się zorza polarna, był Rzym.
Jeden z oficerów niemieckiej linii lotni

czej, który leciał z Berlina do Londynu, ob
serwować mógł to niezwykłe zjiawisko w

przeciągu paru godzin na wysokości dwóch

tysięcy metrów. Kapitan opowiada, że nie
jednokrotnie widział już zorzę polarną, ni
gdy jednak nie przedstawiała ona takiej gry
kolorów na ciemnym tle nieba.

Zjawisko zorzy polarnej
nad Grudziądzem.

Grudziądz. (TeL wł.) We wtorek wie
czorem oko'ło godz. 22 zaobserwowano w

Grudziądzu niezwykłe zjawisko. Na niebie
ukazała się wielka czerwona łuna, jak gdy
by wskutek pożaru. Zjawisko to różnie ko
mentowano w mieście. Liczni przechodnie
pośpieszyli nawet nad Wisłę ina Górę Zam
kową, aby zbadać miejsce pożaru. Okazało

się, że łuna była zjawiskiem, oglądanym w

tym dniu prawie w całej Europie.

Wybuch przy badaniu granatów.
Paryż, 27. 1. (PAT). Eksplozja w la

bo'ratorium municypalnym w Viłle Juif

wydarzyła się wkrótce po godz. 10 rano.

Właściwie nastąpiły dwie ekspozje w od
stępach kilku minut. Według pierw-i
szych niesprawdzonych jeszcze danych,
z powodu wybuchu zginęło ckolo 10 o-

sób. Wszystkie szyby w sąsiednich do
mach wyleciały. Ponad domem, gdzie
mieściło się laboratorium , przez dłuższy
czas unosiły się wielkie kłęby dymu. Od
głos wybuchu słychać było w odległości
kilku kilometrów.

Eksplozja nastąpiła w chwili badania

granatów, znalezionych podczas rewizyj,
dokonanych w lokalach, należących do

terrorystycznej organizaci CSAR. W

chwili wybuchu w laboratorium znajdo
wało się dwóch policyjnych fotografów,
kierownik laboratorium, chemik wojsko
wy oraz 10 żołnierzy. Prawdopodobnie
wszyscy zginęli. Na miejsce wypadku
przybył prefekt policji i saperzy.
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,,Sprawy żydowskie**
w oświetleniu p. premiera.

(Ciąg dalszy).

tę historyjkę powiększyć jeszcze o jed
nego pana i jeszczejednego pieska. Ten

pan C powie, że oba te sposoby są zbyt
męczące i że jego zdaniem trzeb'a psa
tak wytresować, aby sam zrozumiał
i może się nawet prosił o obcinanie ogo
na po kawałku... Jeśli bowiem żydzi
,,zrozumią, że walka ekonomiczna z ni
mi nie jest naruszeniem ich praw" bę
dą właśnie takim dobrze wytresowa
nym foksterierem pana C. W danym
wypadku raczej pana S.

Następnie p. premier apeluje do ży
dów w sprawde ,,niepożądanych objawów
mieszania się żydów z poza Państwa

Polskiego do naszych wewnętrznych
trudności" i uważa ,,tego rodzaju miesza
nie się za obrażające poczucie państwo
wości polskiej wszystkich obywateli —

i Polaków i żydów".
Wynika z tego, że żyd ma czuć się

bardziej zobowiązany z tytnłu posia
dania obywatelstwa polskiego niż nale
żenie do narodu żydowskiego. Byłoby
to bardzo pięknie, gdyby się tak stało,
gdyż wówczas zniknęłoby w ogóle po
jęcie żyda, oparte właśnie na poczuciu
łączności rasowej, wyznaniowej i naro
dowej wszystkich żydów w rozprosze
niu. Żałować należy jednak, żę pan pre
mier poza wyrażeniem swego życzenia,
aby tak było, nie wskazał metod prze
konania żydów o słuszności swej tezy.
Jak dotychczas bowiem żadna ze stoso
wanych na świecie wobec żydów polity
ka nie zbliżyła się do tego ideału, któ
ryby można nazwać ,,odżydżeniem żydów
przez rozwój w nich poczucia przyna
leżności państwowej".

W zakończeniu tych krótkich uwag
p. premier zszeregował Polaków, Ukraiń
ców i żydów do jednego mianowanika
i stwierdził kategorycznie ,,niezłom ną

woię rządu polskiego pójścia dalszą dro
gą życzliwości, jednakowych praw dla

wszystkich obywateli państwa oraz dro
gą utrzymania spokoju".

Na temat konieczności utrzymania
spokoju nie ma dyskusji. Pogromy ży
dowskie to tylko woda na młyń żydów.
Nie można sobie jednak wyobrazić, aby
polityka ,,chodzenia drogą życzliwości
dla żydów" i ,,jednakowych praw"
zmierzała do utrzymania pokoju. Ta

życzliwość i te jednakowe prawa to

przecież wydanie całego polskiego spo
łeczeństwa na łup bezlitosnej konku
rencji żydów w oparcia o ich przygnia
tające kapitały.

Trudno by się było również zgodzić
na temat zszeregowania Ukraińców czyli
Rusinów razem z żydami. Chłop rusiń-
ski tak samo potrzebuje szerszego odde
chu w mieście jak chłop polski. Koope
ratywa ukraińska tak samo walczy z

handlarzem żydowskim jak polska.
Różnica rasowa między Rusinami i ży
dami jest mimo odmiennego zdania P.

premiera równie wielka jak między Po
lakami i żydami. Mogłoby tu się nąwet
zdawać, że antysemityzmem moglibyśmy
przeciągnąć na swą stronę masy rusift-
skie. Natomiast powstaje pytanie, Czy
nie poczują się ono obrażone tym zrów
naniem z żydami.

. Należałoby jednak p. premierowi przy
znać rację, że sprawy żydowskie rzeczy
wiście muszą mu się wydawać nader

skomplikowane.
* 5**

Znajdujemy się na torze umacniania

naszej wspólnoty obywatelskiej polsko
żydowskiej. Małe poklepanie po łopatce
zwolenników bojkotu w słowach ,,walka
ekonomiczna z nimi (żydami) nie jest
naruszeniem ich praw", to zachęta do
obcinania ogona foksteriera po mikro
nie (jedna tysiączna część milimetra).
Sterujemy w taką to stronę, gdy słabszy
okręt rumuński śmiało bierze kurs pod
fale żydowskiego oburzenia i wrzasku.

My idziemy... z wiatrem i dążymy ku

rafie przeznaczenia, której na imię cał
kowita niewola gospodarcza i kultural
na narodu polskiego!

St. Strąbskl.

Setna sesja Rady Ligi.
Genewa, 27.1 . (PAT) Wczoraj o godz. 11

otwarta została setna sesją rady Ligi Na
rodów, która zebrała się 1na posiedzeniu
poufnym pod przewodnictwem delegata
IranuAdle. Plenarne posiedzenie rady od
będzie się dziś po południu.

S9rogehtposłaSłucha,

Klucz do nowel ordynac)i wyborczej
leży w rekach,,Ozonu".

J Warszawa, 27. 1. (Tel. wł.). Były wi-

Jceminister MSWewn., obecnie poseł ną
i Sejm p. Duch opracował projekt nowej
Iordynacji wyborczej, który w dniach naj-
jbliższych zgłcsi do laski marszałkow
'isklej. Jak fama głosi, uzyskał on zapew-
| nienie od swoich kolegów, posłów z Ma-

Słopolski, że projekt ten będą popierać.
Ludzie silnej wiary niechaj wierzą, że

tak będzie istotnie.

Jest rzeczą zrozumiałą, że pos. Duch

!
nie mógł dopuścić do tego, aby przed
wcześnie projekt ustawy tej dostał się
do wiadomości publicznej. Wczoraj pe
wna część prasy zdekonspirowąła je
dnak pos. Ducha, ogłaszając szczegóły
nowej ordynacji wyborczej do Sejmu i

Senatu, nad którą pracow-ał już od dłuż
szego czasu. Jako odpowiedź na rew ela
cję prasową ukazał się nast. komuni
kat: ,,Ogłoszony w jednym z pism rze
komy projekt nowej ordynacji wybor
czej do Sejmu i Senatu, cnracowany

przez pcs. Ducha nie odpowiada rzeczy
wistości. Jest to jeden z pierwszych wa
riantów opracowanego projektu, który
w swej ostatecznej redakcji znacznie od
biega od tego, co zostało podane do wia
domości publicznej".

Tak więc projekt ustaw pos. Ducha

pOzoslaje nadal zagadką. Rozwiązywać
ją będą przede wszystkim ci, którzy ma
ją tę głęboko wiarę, że same nowe wy
bory będą mogły zapoczątkować w Pol
sce nową kartę dziejów życia państwo
wego.

Przypatrując się temu, co się wyda
rzyło z wyborami i po wyborach w Ru
munii, znany dobrze wszystkim polityk,
przebywający poza granicami państwa
p.W.W.takpisze w swoim organie
,,Piaście": Nie pchajmy głowy w pia
sek, nie oszukujmy siebie i drugich.
Kartka wyborcza i wyniki wyborów, nie

wątpię zwycięskich (dla stronnictw opo
zycyjnych — red.) w naszych warun-

kach mogą mieć znaczenie tylko wtedy,
jeśli u ludzi kierowniczych będzie
istnieć siła i wola, przed którymi wszel
kie zakusy ustąpić muszą. W przeciw
nym razie wybory sprowadzone zostaną
do czynności mechanicznych tą zdobycz
demokracji jed-nie kompromitujących.

Sprawa jest jasna i prosta, że jej nie

mogą widzieć i nie rozumieć albo ślepi,
albo ci, co przespali czas i wypadki, nie

biorąc żadnej nauki z doświadczeń".

Obecnie sprawa ma się nast. Klucz

sytuacji na terenie Sejmu posiada Ozon.

Gdyby miała być uchwalona nowa or
dynacja zajego wolą i przyzwoleniem--
nie łudźmy się — że nie odbiegnie ona

daleko od zasad ordynacji płk. Sławka.
Przez pewien czas, ze względów ko
niunkturalnych, mówiono w Ozonie o

potrzebie zmian. Dziś jest to tem at mało

aktualny, zaś ,,zwiastun dobrej nowiny"
ze strony Ozonn, który zapowiadał nową

ordynację generała Galica milczy, jak
zaklęty, (r)

Warszawa, 27, 1. (Teł. wł.). Na środo
wym posiedzeniu senackiej komisji zna
lazł się budżet ministerstwa poczt i tele
grafów. Referent sen. Siemiątkowski
stwierdza znaczny wzrost pracowników
umysłowych w tym resorcie, mianowi
cie o 10,5 w stosunku do roku 1936 i

pracowników fizycznych o 12 i pół proc.
Ogólna liczba pracowników obecnie wy
nosi 43.360 osób. Sprawozdawca pod
kreśla bardzo niskie uposażenia pocz
towców, a ponieważ w najbliższej przy
szłości nie ma możności podniesienia
im płac, wysuwa postulat konieczności

dalszego odłużenia pracowników.
Sen. Siemiątkowski podkreśla duże u-

społecznienie pracowników pocztowych,
których przysposobienie wojskowe zrze
sza 36.280 członków.

Wzrost wpływów wykazuje telegraf
i radio telegr. o 7%, telefony o 8%, wpły
wy pocztowe o 10%. Należy więc prze
widywać, że preliminowana wpłata do

skarbu państwa w wysokości 2i miliony
będzie w całości urzeczywistniona. Pre
liminarz budżetowy przewiduje w do
chodach 221.511 tys. czyli o 10% więcej,

niż w ub. roku, a w rozchodach 189.641

tys.
Omawiając gospodarkę przedsię

biorstw nadzorczych m. in. PAST mów
ca wypowiada się za obniżeniem opłat
telefonicznych i zgłasza odpowiedni
wniosek. Referat skonstruowany był
niezmiernie życzliwie dla urzędującego
ministra. Zaczepionej w sejmie sprawy
(naruszonej) tajem nicy listów prywa
tny eh nie zacz'epiono ani w referacie, ani

w dyskusji.
Sen. Rostworowski z zadowoleniem

stwie-rdza, że poczta rozw ija się po
myślnie, daje coraz większe do-chody
skarbowi państw'a. Cóż z tego. że obsłu
ga ta jest dla obywateli droga, że p-ra
cow'nicy otrzym ują płace gło-dowe... bp
wielkich wpłat do skarbu wymaga sy
tuacja budżetowa państwa, powiada pan
senator.

Cała dyskusja popołudniow'a dotyczy
ła radia i programów radiowych. Jedni

chwalili, drudzy ganili. Obi-e strony
wzajemnie nie przekonały siebie. Odpo
wiadał krótko minister i dyrektor ra
dia. (r)

Warta stale przybiera.
Poznań, 27. 1. (PAT) Rzeka W arta

stale przybiera. Wczoraj zanotowano na

wodomierzu stan 1,70 m, w południe zaś

3,02 na. Od granicy ,tej rozpoczyna się
tzw. ,,woda powodziowa*1.

Droga, łącząca Berdychowo z Czar-

torią, została zalana i komunikacja u-

Iegła przerwie. W chwili obecnej Warta

płynie pełnym prądem w' Poznaniu trze
ma korytami, t,i. właściwym, starym
korytem i poza tym przelewa się do ko
ryta rzeki Cybiny.

Spodziewany jest dalszy przybór wo
dy i osiągnięcie na wodowskazie po-
działki 3,30 do 3,50 m. W arta w całym
swoim biegu wystąpiła z koryta i zala
ła niżej położone pola i łąki.

Ze Zbąszynia informują o znacznym
podniesieniu się poziomiu Obry i zala
niu okolicznych pól. Równocześnie je
zioro zbąszyńskie zalało przybrzeżne łą
ki. Podobnie podniósł się stan Prosny
pod Żerkowem.

Powódź w Pyzdrach

podmyła most na Warcie.

Mosty na zalewach rzeki Warty w

Pyzdrach zostały podmyte i grozi usu
nięcie Się skrzydeł mostu, wskutek cze
go może nastąpić przerwanie szosy z

Pyzdr do Zagórowa. Wsie: Modlica,
Kr'uszyna, W alga i Białobrzeg-Kolonia,
zostały częściowo zalane wodą. Woda
na Warcie wciąż jeszcze podnosi się.

Beck w Genewie.
Genewa, 27. 1. (PAT) Minister spraw za

granicznych Józef Beck obecny byl na

śniadaniu, wydanym przez sekretarza ge
neralnego Ligi Narodów Aveuola dla, człon
ków rady. Podczas tego śniadania minister
Beck odbył szereg rozmów z członkami ra
dy. Po południu minister Beck przeprowa
dził dwugodzinną rozmowę z ministrem

spraw zągr. W . Brytanii p. Edenem, Wie
czorem min, Beck odbyt rozmowę z mini
strem Micescu,

Nowy wiceminister
spraw wewnętrznych.

Warszawa, 27.1.(PAT) Pan Prezydent Rze
czypospolitej mianował wojewodę warszaw
skiego p. dra Bronisława Nakoniecznikowa-

Binkowskiego podsekretarzem stanu w mi
nisterstwie spraw wewnętrznych, a podse
kretarza stanu w ministerstwie spraw we
wnętrznych p. Jerzego Paciorkowskiego -

wojewodą warszawskim.

Pogrzeb
śp. red. Koskowskiego.

Warszawa, 27. 1. (PAT) Wczoraj w go
dzinach porannych odbył się pogrzeb śp.
Bolesława Koskowskiego, dr. ekonomii po
litycznej, wybitnego publicysty, b. senatora

R. P . Po nabożeństwie żałobnym, odpra
wionym w kościele św. Karola Boromeusza,
uformował się kondukt żałobny, który po
dążył na cmentarz powązkowski, gilzie
trumnę ze zwłokami śp..Bolesława Iyoskow-
skieeó złożono do grobu rodzinnego. W
oddaniu ostatniej posługi zmarłemu oprócz
rodziny wzięli udział przedstawiciele zarzą
du Związku D ziennikarzy Rzeczypospolitej
Polskiej, Syndykatu Dziennikarzy Warszaw
skich, klub sprawozdawców parlamentar
nych, przedstawiciele wydziałów praso
wych, prezydium Rady Ministrów i Mini
sterstwa Spraw Zagranicznych oraz liczne

grono przyjaciół i kolegów z ..Kuriera W ar
szawskiego” oraz innych wydawnictw. Po

odprawieniu egzekwii żałobnych przez du
chowieństwo, trumnę złożono do grobu,
który pokryły liczne wieńce.

Zgodnie z wolą zmarłego, przemówień
nad mogiłą nie wygłoszono.

Kobieca straż bezpieczeństwa na kongresie Hindusów.

Na narodowym kongresie indyjskim, który odbędzie się w najbliższym czasie w Hari-

pura, straż bezpieczeństw'a i porządkową pełnić będą ochotnicze oddziały kobiece,
uzbrojone w długie bambusy.
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Znowuż szum poszedł po całej Polsce,
znowuż na widnokręgu zaświeciły złotym
blaskiem — dolary.

Najlepszemu bokserowi polskiemu
Chmielewskiemu, m istrzowi pięściarskie
mu Europy i wielokrotnemu zwycięzcy
na r'myach krajowych i zagranicznych
jacyś chytrzy Amerykanie zaofiarowali
przejście na zawodowstwo za grube ty
siące dolarów. Nie pierwszy to raz za
wodowe laury i dochody nęcą polskich
sportowców. Piłkarze w Paryżu chcieli
i — nie udało się. Jędrzejowską wabili
w Ameryce i ona chwilowo nie chciała.

Teraz na odmianę bokser Chmielewski...

Tym rasem sprawa jest o tyle poważna,
że pośredniczy w tym handlu żywym to
warem firma tak ciężkiej i odpowiedzial
nej wagi jak — sam Zbyszko Cyganie-
wics.

Jak się, ta transakcja skończy, trudno
chwilowo przewidzieć. Tymczasem już
słychać płacz i zgrzytanie zębów, prawie
że widmo żałoby narodowej rysuje się na

horyzoncie. Jedni płaczą dlatego, że to

akurat Chmielewski, a nie oni sami ma

zarobić większą porcję dolarów, inni

martwią się. z wyższych, idealnych pobu
dek, a to że barwy narodowe ucierpią i

w ogóle świat się zawali.

Na pierw szych nie m a sposobu, chyba
że sami nauczą sie boksować jak Chmie
lewski i będą czekać na łaskawą ofertę
amerykańską,. Drugim trzeba powie
dzieć, że po prostu — nie należy przesa
dzać.

Nie należy przesadzać z tym nakłada
niem nadmiernych obowiązków reprezen
tacyjnych na ,,gwiazdy11sportowe, bo na
prawdę, przez brak jednego Chmielew
skiego jeszcze Polska nie zginie. I nie

należy żądać od takiego boksera, aby wy
rzekał się fortuny, która się do niego
dzięki talentowi i umiejętnościom, podob
no uśmiecha. Ostatecznie nikt nie ma za

złe Kiepurze, że swój głos dobrze obcym
sprzedaje, dlaczego by więc Chmielewski
nie miał sprzedać swoich pięści?

Proszę się nie dziwić, że walcząc z ob
jawami nadmiernego pozaboiskowego
,,kuli%C dla rekordzistów sportowych,
sami, sprawie Chmielewskiego poświęca
my tyle miejsca. Bo — po pierwsze —

nazwisko Chmielewskiego zna każde
dziecko, czego nie można powiedzieć o

nazwisku wielkiej pisarki Zofii Kossak

czy znakomitego uczonego — odkrywcy
nowych metod walki z tyfusem prof. Ru
dolfa Weigla. A po drugie — trzeba ko
niecznie walczyć z histerią robienia z wy
darzeń sportowych tragedii narodowych.
Czy bowiem naprawdę komuś nie zależy
na tym, aby takimi błahostkami nie od
wracać uwagi społeczeństwa od spraw
istotnych i ważnych?

i" liodobre
I lanie.

Leningrad - portem
wojennym.

Londyn, 27. 1. (PAT) Dzienniki an
gielskie twierdzą, że rząd sowiecki za
mierza z portu łeningradzkiego uczynić
potężną bazę m orską nad Bałtykiem.
Zdaniem prasy angielskiej jest to głów
ny powód, dlaczego rząd sowiecki stara

się usunąć z Leningradu wszystkie ob
ce konsulaty.

,,Daily Herald11 twierdzi, że w ogóle
dostęp do Leningradu zostanie dla cu
dzoziemców zamknięty, a wszyscy obco
krajowcy, zamieszkali dotychczas w Le
ningradzie usunięci. Obce statki, przy
bywające do portu łeningradzkiego, do
puszczone będą do bardzo ograniczone
go pasa portu.

Poczucie dobrze

spełnionego
obowicrzku ma każdy
kio składa ofiarę
na Pomoc Zimowa

Komunizm w pulcifice.

Stalin traci wpływy w Pradze?
(JCoresponóenc/a własna ,,(Dziennika ^Byógoskiego'1)-

Praga, w styczniu 1938 r.

Uznanie Sowietów przez Czechosłowację
dochodziło do skutku w okresie bardzo sil
nej opozycji partyj prawicowych, a szcze
gólnie narodowej demokracji.

,,Nie mamy prawa uważać za rząd tych
ludzi, którzy zabili Rosję" — p isano. Pakt

wzajemnej pomocy z Moskwą z roku 1935
nie wywołał tak daleko idących zastrzeżeń.

Przede wszystkim zawierano go po wi
zycie moskiewskiej wybitnego członka pra
wicy famcuskiej, Lavala. Po wtóre przy
wiązywano do układu z Sowietami te same

nadzieje, jakie pokładał w nim jeden z naj
wybitniejszych polityków Trzeciej Republi
ki, Barthou.

Układ z Moskwą w oczach polityków cze
skich miał być przede wszystkim wstępem
do paktu wschodniego. Miało to być wiel
kie porozumienie narodów środkowo-euro
pejskich wraz z Polską i Rumunią. Minister

spraw zagranicznych rum uńskich, Titule-

scu, uważany w Bukareszcie za niezwalczo-

nego - sterował wybitnie w kierunku Mo
skwy. Sytuacja Czechosłowacji była nad

wyraz trudna. Przy niekorzystnie układa
jących się stosunkach z Niemcami, Polską,
Węgrami, wobec fatalnego położenia geogra
ficznego — układ o wzajemnej pomocy z So
wietami stanowił w tych warunkach pewne
go rodzaju gwarancję pomocy. Liczono

przede wszystkim na pomoc techniczną, któ
rej mogłoby dostarczyć lotnictwo Sowieckie.
Po wtóre wierzono w Ligę Narodów; pakt
wschodni miał się zawierać w jej ramach.

Licząc na pomoc sowiecką, rząd czecho
słowacki przestrzegał bardzo skrupulatnie
wszelkich pozorów lojalności wobec Mo
skwy. Wymieniano telegramy gratulacyj
ne. Składano wizyty w Moskwie i Lenin
gradzie. Kiedy Sowiety Obchodziły 20-lecie

swego istnienia - urządzono nawet w ,,Na-
dodnim Divaadle” oficjalną galówkę, zresz
tą zbojkotowaną przez społeczeństwo.

Jednakowoż stosunki te zaczęły się psuć.
Mimo bardzo lojalnych artykułów półofi-
cjalnej ,,Prager Presse", mimo wizyt i de
pesz — na firmamencie tej ,,przyjaźni poka
zywały się coraz to większe rysy.

Przede wszystkim do paktu wschodnie
go nie przystąpiła ani Polska, ani Rumunia.
Co więcej. W Bukareszcie rozpoczął się
knrs zdecydowanie antysowiecki. Minister
Titulescu został zmuszony podać się do dy
misji. Opinia kraju wypowiadała się prze
ciwko jakiejkolwiek ingerencji Sowietów w

sprawy środkowo-europejskie. O przemar
szu wojsk rosyjskich przez Rumunię nie
chciano słyszeć. Wreszcie wybory z gru
dnia 1936 wypadły dla min. Titulescu fa
talnie. O tym, aby rząd Gogi szedł na ja
kiekolwiek koncepcje współpracy militarnej
z Moskwą — mowy nie ma. Stanowisko,
które w tej sprawie zajął rząd polski jest
znane. Tak więc wobec stanowiska Polski
i Rumunii, pomoc sowiecka w razie ataku
na Czechosłowację zaczęła przedstawiać się
coraz bardziej iluzorycznie. Prócz tego, na

coraz to bardziej! krytyczną ocenę paktu z

roku 1935 wpływała sytuacja wewnętrzna
w Rosji.

W Mo-skwie zaczął się ostry kurs specy
ficznej odmiany komunizmu, czyli ,,stali
nizm'. Rozpoczęto gwałtowną czystkę, któ
ra nie oszczędziła nikogo ze starych bolsze
wików. Dzisiaj jesteśmy świadkami bez
względnej dyktatury w Rosji, której cele są
całkowiecie nieznane. Z chwilą, kiedy m ar
szałkowie i generałowie sowieccy idą pod
ścianę i nikt nie jest pewny ani dnia ani go
dziny — łączenie się z Rosją, jest to współ
praca z czemś nieznanym i niepewnym. Ani
w Pradze, ani w Paryżu nie można twierdzić
na pewno, czy ten lub inny dygnitarz z któ
rym prowadzi się rozmowy na temat obro
ny państw a — nie okaże się jutro ,,agentem
obce-go mocarstwa". Co więcej. Nie wia
domo, czy opozycja w Rosji nie jest tak sil
na, że pewne-go dnia zrzuci Stalina i zaini
cjuje nowy kurs polityki zagranicznej,
mniej lub więcej zbliżony do tez z lat powo
jennych, to jest do Rapalla i polityki Czci-
czerina. Pod względem militarnym i poli
tycznym pakt Laval—Litwinow okazuje się
raczej kłopotliwym, aniżeli pożytecznym.

Powtóre działają tu coraz silniej wzglę
dy polityki wewnętrznej. Czechosłowacja
jest krajem demokratycznym. Otóż wpły
wy Sowietów na rozwój życia politycznego
w Republice — idą w kierunku zdecydowa
nie antywolnościowym, antydemokratycz
nym. Dyktatura proletariatu okazuje się
w świetle ostatnich doświadczeń rosyjskich
dyktaturą nad proletariatem, systemem rzą
dów bezwzględnych, totalnych okrutnych.
W krajach, gdzie wskutek najrozmaitszych
zbiegów okoliczności, wzrastały wpływy
partii komunistycznej — ginęła forma rzą
dów konstytucyjnych, ginęła demokracja.
Komunizm traktował demokrację jako na
rzędzie do osiągnięcia władzy lub wpływów
na władzę. Rezultatem takiej polityki by

ło utracenie wolności społeczeństwa, a w

niektórych wypadkach, jak np. Hiszpanii
— niezależności politycznej. W Czechosło
wacji jakiekolwiek zaburzenia wewnętrzne
byłyby identyczne z inwazją niemiecką.
Praga w swoim własnym interesie musi wy
strzegać się jakiegokolwiek pretekstu- któ
ryby mógł rozpętać wojnę w okolicznościach
dla państwa niekorzystnych. Pogląd ten

zaczyna się krystalizować nie tylko na pra
wicy, ale nawet na lewicy parlamentarnej.

Wreszcie poważną rolę odgrywają tu

wpływy francu-skie. Doświadczenie Trze
ciej Republiki ze Sowietami jest niekorzy
stne. Doświadczenie z Frontem Ludowym,
w którym komuniści odgrywali poważną
rolę — zaczyna coraz to bardziej ciążyć na-d

wewnętrzną i gospodarczą polityką Francji.
Nie ulega wątpliwości, że względy powyż
sze znajdą prędzej czy później swoje echo
w polityce zagranicznej Paryża. Stoimy
przed zasłoną, kryjącą wiele sensacyj-nych
niespodzianek...

Jak wobec tego będzie przedstawiała się
w najbliższej przyszłości polityka zagra-nicz
na Czecho-słowacji?

Na podstawie tych przesłanek, jakie mie
liśmy sposobność poznać — można pokusić
się o przedstawienie wniosków. Dadzą się
one ująć w na-stępujące punkty:

1) Polityka zagraniczna Czechosłowacji
będzie kierowała się nie tyle względami na

Moskwę — ile przede wszystkim polityką
Paryża.

2) Wobec tego należy się spo-dziewać i. to

w najbliższym cza-sie p-rób zbliżenia do

państw naddunajiskich, to jiest Austrii i Wę
gier. M ożliwym je-st również dążenie do od
prężenia stosunków z Trzecią Rzeszą przez
zawarcie paktu o nieagresji, o ileby warunki
Berlina były do przyjęcia w Pradze.

3) W miarę zmniejszania się wpływów
rosyjskich, może mieć poważne szanse

wzrost wpływów największego państw a sło
wiańskiego w Środkowej Europie - to Jest
Polski. Kwestie mniejszościowe, wobec po
wagi sytuacji nie mogą być uważane w Pra
dze za niezwalczona przeszkodę, przeciwnie,
odzywają się coraz to częściej głosy, doma
gające się rewizji tych stosunków.

Ta ostatnia spraw a wiąże się ściśle z

kwestią mniejszościową w całym państwie.
Jest to zagadnienie ważne — i będziemy
mieli sposobność do niego jeszcze powrócić.

Dr Tadeusz Kielpiński.

Gtrumś to róu/nou/eiga.1

Minister Beck przeszedł gładko przez
dyskusję sejmową.

W sejmie mówi sie już o ,,rządzie pojednania" .

W dyskusji nad budżetem minister
stwa spraw wewnętrznych przewodni
czą-cy grupy posłów katolickich poseł
Zak'uka rzucił parę ważnych i odważ
nych uwag w związku z zajściami w

czasie strajku chłopskiego:
Wypadki w Małopolsce, jakie roze

grały się w ub. roku, były tu dość szcze

gółowo omawiane — ale moim zda
niem z pominięciem pewnych rzeczy

istotnych. Łączono te wypadki z podło
żem gospodarczym, wadliwym ustrojem
rolnym, brakiem uprzemysłowienia, nę
dzą, wsi itd To jest zawracanie gitary.
Przecież w powiecie wadowickim fol
warków prawie nie ma, a tam strajki

także były. Zachodnia Małopolska, jest
już prawie uprzemysłowiona, chłop w

okręgu rzeszowskim i tarnobrzeskim

widzi te wielkie usiłowania i napływ
dużych kapitałów, mimo to w tych oko
licach były strajki i rozruchy, bo

istotną przyczyną są postulaty
przede wszystkim polityczne.

Co tu osłaniać? Pierwszym postula
tem to powrót Witosa, który się dzisiaj
wysuw'a. Pierwszy raz, gdy przemawia
łem na tym miejscu o ustawie amne
styjne-j, w tedy staw iałem żą-danie obję
cia amnestią Wincentego Witosa, I dzi
siaj uważam, że jest to pro-blem, które
go rozwiązanie jest nieodzowne. Zagad
nienie emigracji politycznej jest takie

stare, jak istnienie politycznych ustro
jów państwa.

Poseł Walewski: Tu nie ma emigra
cji politycznej, tu jest ucieczka przed
prawomocnym wyrokiem sądowym.

P. Zaklika: Były i gdzie indziej prze
kroczenia ustawowe, byli ludzie, którzy
byli zasądzeni i mimo to traktowano te

rzeczy inaczej, aniżeli u nas. -

. Drugi postulat, wysuwany bardzo

ostro, to

kwestia samorządu,
a wreszcie i to, że wielkie partie poli
tyczne, między nimi ludowcy, chcą
mieć możność uczestnictwa w pracach
izb ustawodawczych i w rządzenia pań
stwem.

Przez przeprowadzenie wyborów przed
kilku laty te rzeczy zostały zwichnięte.

Czy na miejscu posła Hyli, czy Dłu
gosza nie mógłby zasiadać poseł Grusz
ka, lub Posadzki? Moglibyśmy tę rzecz

rozwiązać także ewolucyjnie, aby obok
Gruszlfi zasiadał Wagner lub Ostafin.

Tak samo nie uważam za rzecz złą,
żeby

premierem był gen. Składkowski,
a ministrem spraw wewn. Maciej Rataj.

Do takiego pojednawczego, rozwoju
musimy dążyć, jeżeli nie chcemy mieć
takich wypadków jak w Małopolsce.
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Stronnictwo Pracy w Białostockim. W

lutym br. w Białymstoku ma się odbyć zjazd
Stronnictwa Pracy. W zjeździe tym wezmą
udział przeważnie członkowie dawnej
Chrześcijańskiej Demokracji, które na tym
terenie rozporządzało znacznymi wpływami.

Gajowy zabił źyda. W lesie M achnatka

pod Grójcem, gajowy tych basów wystrzelił,
trafiając w plecv kasjera firmy leśnej Cnai-
m a Liehta Ciężko rannego odwieziono do

szpitala w Grójcu, gdzie wkrótce zmarł.

Kurs dla służby hotelarsko-pensjonato-
wej. Związek międzykomunalny ,,Karpa
ty Wschodnie" zorganizował w Jaremczu

3-miesięczny kurs dla służby hotelarsko-

pensjonatowej. Program kursu obejmuje:
gotowanie, sprzątanie, podawanie do stołu,
teorię gospodarstwa i towaroznawstwa pro
duktów spożywczych. Kurs m a na celu

przygotowanie i wykwalifikowanie służby
pensjonatowej.

Krzyż pamiątkowy w lasach kieleckich.

Kulminacyjnym punktem obchodu 75-te.i

rocznicy powstania styczniowego w Kiel
cach było uroczyste noświęcenie krzyża na

mogile powstańców w lasach daleszyckich.
W uroczystości wzięli udział przedstawicie
le władz państwowych, wojska oraz społe
czeństwo. Olbrzymi, górujący nad lasami

sosnowy krzyż wznieziono zinicjatywy leśni
ków. W przeddzień odbyło się nabożeństwo
i uroczysta akademia, po czym uformował

się pochód który udał się na wzgórze Kar-

czówka, gdzie na mogile powstańców z 1863
r. zapalono ognisko i złożono wieńce.

Pod zarzutem działalności wywrotowej
policja aresztowała w Łomży trzech radnych
gminy żydowskiej. Są to: Posesorski, Zi-
ber i Pota.szcwicz, wszyscy trzej członkowie
Bundu.

Drugie gimnazjum polskie w Cieszynie.
Macież Szkolna w Czechosłowacji stara się
o utworzenie drugiego gimnazjum polskie
go w Cieszynie. Po upaństwowieniu gim
nazjum w Orłowej Macierz Szkolna będzie
dysponowała kwotą 500.000 koron czeskich,
co umożliwi organizacji wybudowanie dru
giego gmachu szkolnego na Śląsku zaolzań-
skim.

Nieznaczny spadek przywozu owoców

południowych. W r. 1937 przywieźliśmy
1.431 ton winogron oraz 34.706 ton pom arań
czy i cytryn. W stosunku do r. 1936, przy-
wóz owoców pcłudniowych wykazuje nie
znaczny spadek, gdyż w roku wspomnianym
przywieźliśmy winogron 4.791 ton a poma
rańcz i cytryn 34.791 ton. (Dalszy spadek
uzależniony jest m. in. od ulepszenia i po
większenia sadów owocowych w Polsce.

Spożywajmy własne tanie owoce, zam iast

drogich zagranicznych).

NAWET 5 MINUT GIMNASTYKI
PORANNEJ-

ma wielkie znaczenie dla zdrowia; trzeba

ją tylko codziennie i pilnie uprawiać i ani
na jeden dzień nie przerwać. Podobnie
zdrowa i pożywna kawa słodowa Kneippa
dopiero wówczas w całej pełni okaże swe

walory, jeżeli ją codziennie pić będziemy.

Przebieg wielkiego pożaru w Grudziądzu
nr uarsędonrym wyjaśnieniu.

Otrzymaliśmy następujące pismo z proś
bą o zamieszczenie:

,,W związku z artykułami, jakie uka
zały się na łam aeh codziennej prasy po
morskiej oraz kom unikatu podanego przez
radio warszawskie w sprawie pożaru Po
morskich Zakładów Ceramicznych, odbyło
się dnia 24 stycznia br. komisvine badanie

pogorzeliska oraz przebiegu akcji gaszenia
pożaru. W skład komisji weszli: z ramie
nia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych o-

raz władz Zw. Str. Poż. R. P . inspektor na

czelny p. J. Milewski, referent strażactwa.

zawodowego p. Nowotny oraz wojewódzki
inspektor pożarniczy p. St. Roszczyk. Komi-

PRZY ZAZIĘBIENIU (1441

Jola m(i'ncierpieniompiran"
znane ogólnie jako ,.HER3ATA PUHLMANNA”

uśmierzają kaszel. Do nabycia w aptekach
i drogeriach. Cena za paczkę 1,65 zł.

sja po zbadaniu pogorzeliska oraz zapozna
niu się z planem i charakteiystyką prze
biegu akcji skonstatowała, że:

1. Komendant zawodowego pogotowia
Grudziądz B. Bednarski przybył do pożaru
w kilka zaledwie minut po zaalarmowaniu

straży w sile jaka była w tym czasie do

dyspozycji komendanta t. zn. 1 plus 7 ludzi,
w tym 5 ochotników, gdyż nocną służbę
straży pełni pogotowie złożone z ochotni
ków, a nie zawodowi.

2. Natychmiast po przybyciu do pożaru
rozpoczęta została akcja gaszenia pożaru.
Ze względu na zbyt późne zaalarmowanie

straży (pożar zauważony został przez stró-

| ży fabryki ,,Ardal - Pepege” w godzinę
*przed zaalarmowaniem) oraz wadliwe i nie-

*zgodne z przepisami ustawy budowlanej
rozmieszczenie i konstrukcję budynków,
ogień był już w takim stanie, że siłami bę
dącymi do dyspozycji komendanta nie moż
na było w żaden sposób skutecznie zaata
kować ognia.

3. Dalsze prowadzenie akcji w miarę na
pływającej pomocy wykazało całkowicie do
brą orientację komendanta oraz prawidło
we rozwiązanie dalszego kierowania akcją,
która została wszystkimi siłami nastawio
na ńa organizację obrony obiektów bezpo
średnio zagrożonych pożarem.

4. Dzięki umiejętnemu kierownictwu o-

raz daleko idącej ofiarności i poświęceniu
się tak zawodowego pogotowia jak i ochot
ników i wojska, akcja się udała i ogień nie

przeniósł się na zabudowania bezpośrednio
zagrożone oraz na budynki ,,Pepege".

5. Komisja poza tym stwierdziła, że te
ren fabryczny Pomorskich Zakładów Cera
micznych jest fatalnie zabudowany, brak

dobrych dojazdów, poszczególne budynki są

połączone różnymi dobudówkami w jeden
Wielki kompleks oraz brak najniezbędniej
szych urządzeń przeciwpożarowych jak hy
drantów (l na 90.000 m2 po vierzchnj) jak
również silny wiatr oraz inne warunki,
które w poważnej mierze utrudniały ko
mendantowi akcję natarcia na pożar.

6. Wobec powyższego komisja stwierdzi
ła, że w pewnych organach prasy jak rów
nież i w komunikacie ogłoszonym, przez
Polskie radio odnośnie gaszenia i dowodze
nia akcją, sprawozdanie było niewłaściwie

podane i ujęte.
Za komisję:

Wojewódzki inspektor pożarnictwa
(~) Stanisław Roszczyk.

WiosnaweWłoszech.
Od niepamiętnych czasów wiosna na zie

mi italskiej uchodzi za jeden z najpiękniej
szych cudów natury. Już w marcu, gdy
u nas odcz'uwamy jeszcze ostatnie podmu
chy zimy, pod błękitnym niebem Italii wio
sna święci swój triumfalny wjazd w całej
krasie. Poznanie uroków wiosny italskiej
nie było na ogół dotąd możliwe dla bardzo
wielu i to z różnych powodów. To też z

prawdziwą radością powitać należy wiado
mość, że w dniu 9 marca rb. wyruszy do
Italii specjalny pociąg popularny przez
Wiedeń, Florencję i Rzym, dotrze on aż do

Neapolu, a do Polski powróci przez We
necję w dniu 17 marca. Podkreślić należy
wyjątkowo niską cenę udziału. Wynosi ona

bowiem tylko 198 zł i obejmuje koszta

przejazdu kolejowego, pobytu i utrzymania,
zwiedzania miast, wszelkich opłat, trans
portu walizki itp. Spodziewać się należy,
że ta niecodzienna impreza wobec niezwyk
le korzystnych warunków cieszyć się bę
dzie wielkim powodzeniem i dlatego wska
zanym jest już dzisiaj zapewnienie sobie

miejsca przez natychmiastowe zgłoszenie
udziału.

Wszelkich informacyj udziela i zgłosze
nia przyjmuje ,,Wagons-LitszVCook”, W ar
szawa, Krak. Przedm, 42-44 oraz oddziały:
Katowice, Dyrekcyjna. 9, Poznań, Pierackie-

go 12, Kraków, Sławkowska 12, Gdynia, Pie-

rackiego 7, Łódź, Piotrkowska 63, Lwów,
plac Halicki 15.

— Krawcy prascy powołali do życia no-

wą organizację, której zadaniem będzie o-1

brona zawodu krawieckiego przed niepożą
daną klientelą. Organizacja ta wydać ma

niebawem tzw. ,,Czarną księgę", w której
opublikuje nazwiska osób niepłacących ra
chunków krawieckich.

— Pod Turn-Severin na Dunaju wywró
ciła się łódź motorowa, wioząca 22 uczniów
i nauczyciela. 17 uczniów utonęło. Ciała,
ich już wydobyto. O pozostałych brak wia
domości. Prawdopodobnie utonęli.

— Latarnia morska dla uczczenia Ame
lii Earhart. Na wyspie Howland, położonej
między Hawajami a wyspą Samoa, zbudo
wana zostanie latarnia morska dla uczcze
ni pamięci lotniczki Amelii Earhart, która

zginęła w czasie lotu okrężnego dokoła zie
mi. Wieża ta nazwana będzie imieniem

słynnej lotniczki amerykańskiej.
— ,,To m a się nazywać wolność”. Na

zebraniu okręgowego związku nauczycieli
narodowo-socjalistycznych w Sztuttgardzie
doszło do poważnego incydentu. Podczas

przemówienia jednego z radnych z Nadre
nii, który W bardzo ostry sposób zaatako
wał kościół, powstał siedzący w pierwszym
rzędzie krzeseł nauczyciel, Albrecht z Cann-
stadt, oświadczając głośno: ,,Protestuję w

imieniu Fiihrera". Szturmówki rzuciły się
na Albrechta, wyrzucając go z sali. Na to

rozległy się okrzyki: ,,To m a się nazywać
wolność"! Dajcie wolność wypowiadania
się"! Albrecht zastał aresztowany.

— Rozwody w Trzeciej Rzeszy. O mo
ralnym zdrowiu każdego narodu świadczy
m. in. liczba przeprowadzonych w da.nym
kraju rozwodów. Podług oficjalnych da
nych statystycznych, w Niemczech w ciągu
1936 roku zostało udzielonych ogółem 50.377
rozwodów. Na 10.000 m ałżeństw przypada
w Niemczech mniej; więcej 32,5 rozwodów

(wr. 1935- 33, a w 1913- 15,2). Najwię
kszą. liczbę rozwodów notują Berlin i Ham
burg. Berlin na 100.000 mieszkańców liczy
228 rozwodów, zaś Hamburg 204. Przeciętna
za tym na pozostałą Trzecią Rzeszę wynosi
75. W Bawarii przy tym przypada znacznie

mniej rozwodów, gdyż tylko 45 na 100.000
mieszkańców. Nie ulega najmniejszej wąt
pliwości, że istnieje ścisła łączność i zależ
ność pomiędzy religijnością mieszkańców
a liczbą rozwodów w danej miejscowości.
Dwa największe miasta niemieckie, Berlin
i Hamburg, wykazujące największą ilość

rozwodów, 'wykazują równocześnie najwię
kszą liczbę w'ystępujących z Kościoła pro
testantów. W Berlinie 14, a w Hamburgu
16 proc. mieszkańców nie uznaje żadnych
,,więzów" religijnych.

— Na granicy iugoslowiańsko-rnmuńw
skiej władze celne w czasie rewizji znalazły
w jednym z wagonów sypialnych teczkę,
zawierającą złote monety (ruble rosyjskie
i Hanki szwajcarskie) wartości kilkunastu
milionów lei. Nikt z pasażerów pociągu nie

zgłosił się jako właściciel teczki.

POWIEŚĆ SENSACYJNA.

69)
(Ciąg dalszy).

Gdziekolwiek się obróciłem, padały cięż
kie pociski, m arli wśród krzyków, prze
kleństw i jęków towarzysze. A ja spełnia
łem swoje obowiązki. Obojętnie, tępo. Po

tym brałem udział w atakach.... Jakiś

pęd niszczycielski, ponure jatki, naj
krwawsza kąpiel, jaką można sobie wy
obrazić. 'Walczyłem nie lepiej i nie go
rzej niż inni. Strachu nie znałem. Póź
niej zostałem wysłany jako wywiadow
ca na tereny nieprzyjacielskie. Było
to nawet emocjonujące, pełne niespo
dzianek. Ale... - Morris ściszył głos,
jak gdyby teraz miało przyjść najważ
niejsze — ale w końcu zostałem schw'y
tany... Takie rzeczy trw ają nie długo.
Sąd wojenny. Wyrok śmierci przez roz
strzelanie. Natychmiast zostałem od
prow'adzony na miejsce egzekucji i po
stawiony pod ścianą wespół z trzema

innymi. I wówczas... nagle zrozumia
łem, czym jest strach. Chciało mi się
wyć, krzyczeć, jęczęć. płakać jak dziec
ko i wołać matki... ale wstydziłem się...

Milczał r%rzez chwilę, jak gdyby pra
gnąc dać detektywowi możność wypo
wiedzenia się. Ale Devorny spoglądał
niemo, pytająco, tw'arz miał zwiotczałą
i bezsilną. Milczał.

— Czy wie pan, kiedy człowiek pozna

je, czym jest strach? — podjął Morris
na nowo. — Nie w boju; wtedy czują
strach tylko tchórze. Ale najodważ
niejszy zaczyna się bać, kiedy traci
możność obrony; kiedy skazany na

śmierć, pozbawiony nadziei, spogląda
w oko nieuniknionej, nienaturalnej
śmierci i nie może naw'et ruszyć pal
cem... Rzadko się zdarza, żeby ktoś mógł
0 tym uczuciu mówić opierając się na

własnym doświadczeniu, bo najczęściejlu
dzie, którzy go doznali, stają się pastwą
śmierci... Mnie uratow ał atak szturmom

wy naszych. Przypadek? Szczęście?
Najczęściej w grę wchodzi nie przypa
dek, nie szczęście... Pań sk a rozmow'a!

Telefon dzwonił.

Morris zdjął słuchawkę z widełek
1 podał ją Devorny'emu, a sam przyło
żył do ucha dodatkow'y mikrofon.

— Niech pan mówi — szepnął ledw'ie

dosłyszalnie, ale natarczywie.
Devorny wziął się w garść.
— Czy przy telefonie profesor Muta-

chora? — zapytał podniecony.
— Tak. Tu Mutachora. Kto mówi?
— Kenntlebury. Niech mi pan wyba

czy, że panu przeszkadzam. Sprawa,
jest bardzo pilna...

— Proszę bardzo, nic nic szkodzi. Je
szcze i tak nie spałem. O co chodzi?

Teraz... Devorny odetchnął głośno.

— Profesorze, tu chodzi dosłownie o

moje życie - powiedział dobitnie. —

Proszę słuchać uw'ażnie! Pan jeden
byłby w mocy uratow'ać mnie od
śmierci!

- W jaki sposób? Nie rozumiem -

padła pełna zdumienia odpowiedź. W

głosie profesora, który był dotychczas
przyjazny i pełen serdeczności, brzmia
ła teraz nuta podejrzliwości.

— Pańska tajemnica, profesorze! —

dyszał Dewomy. - Jeśli zgodzi się pan
odsłonić swoją tajemnicę, będę urato
w'any.

Jakiś piskliwy odgłos, mieszanina
śmiechu i skrzeku, dotarł do uszu słu
chającego.

— Moja tajemnica? Ha ha ha... Do
brze to pan wykombinował! Ha... ha...
ani trochę nie wierzę panu, Kenntlebu
ry. Chce mnie pan wystrychnąć na

dudka! Nic z tego! Ten kawał jest mi
mo wszystko za głupi!

— Źle! — To jedno słowo tylko wy
szeptał Morris, ale Devorny wiedział,
co ono oznacza,

*-* Zaklinam pana na wszystko, co

jest panu drogie! — krzyknął ochryple
do słuchawki. — Mówię szczerą praw 
dę, tu idzie o moje życie.

Na drugim końcu drutu zapanowała
cisza. Teraz ważyły się losy Devor-

ny'ego. Profesor zdawał się zastana
wiać. A może powiesił słuchawkę? Nie,
w tej ch%wili membrana znów zadrgała
jego przenikliwym, skrzeczącym gło
sem :

— Pańskie życie? Ha! Ile żywotów
ma pan do stracenia? Jeden, niepraw
daż? A jeśli zdradzę moją tajemnicę,
jak się panu wydaje, ile istnień ludz
kich zostanie skazanych na zagładę?
Tysiące, d ziesiątki tysięcy, więcej, je
szcze więcej! Nie, nie! Jeśli pan nawet

mówi prawdę, Kenntlebury, nie będę

zdolny panu pomóc. Do widzenia! Do
brej nocy! A może ma pan jakieś ży
czenie?

— Nie, nie mam. już żadnego życzeń
nia — odparł Devorny z jakimś niesa-

mowitym spokojem. — Bądź pan zdrowi
Powiesił słuchaw'kę.
Morris z ubolewaniem wzruszył ra

mionami.
— To był wyrok śmierci na pana --

powiedział cicho.

Dw orny siedział przez chwilę jak
skamieniały. Opuścił głowę.

— Nie ma innej możliwości ratunku?
Ledwie dostrzegalny ruch głową.
— Nie!
— Wobec tego proszę się pośpieszyć.

Byłbym panu wdzięczny, gdyby pan to

zrobił możliwie szybko i bezboleśnie.
Morris skinął głow'ą na znak, że rozu

mie i zgadza się. Zadzwonił. Krótka
rozmowa ze służącym. W trzy minu'ty,
później zasiadł przy stole, trzym ając w

ręku biały, wielokrotnie złożony pac
pierek.

— Trucizna — pow'iedział po prostu
i napełnił szklankę Dworny*ego likie
rem. Wsypał weń zaw'artość papierka:
proszek o jasno-żółtej barwie i zmieszał

wszystko starannie swoim scyzorykiem.
— Chciałbym panu jak najbardziej uter

twićostatnie chwile daję panu iluzję sa*

mobójstwa. — Położy? na stole zegarek. —

Ta trucizna działa piorunująco. Ma pan
teraz dwie minuty czasu. Jeśli pan w1

tym okresie nie wypije likieru, będę
strzelał. — Chrząknął z pewnym zakło
potaniem, a po tym dodał: — Radził
bym p anu w%ypić, bo w tych okoliczno
ściach mógłbym łatw o nie trafić w sa
rno serce...

Devorny spojrzał na niego badawczoi.
Tak więc wyglądała śmierć. Przyjazna,
trochę boleśnie uśmiechnięta, o wiel
kich, Brązowych, dziecięcych oczach.

Ciąg dalszy nastąpi.
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Kobiety w obronie kra iu
Jak wiadomo, do laski marszałkowskiej

wpłynął nowy projekt ustawy o powszech
nym obowiązku służby wojskowej. Komi
sja nie zdążyła jeszcze rozejrzeć się w no
wym przedłożeniu rządowym, gdyż więk
szość j'ej członków zajęta' Jest walką' z gen.
Żeligowskim, prowadzoną na tle rozróżnień

kompetencji i uprawnień konstytucyjnych.
Tymczasem w gronie społeczności kobiecej
'objawia' się nieciemliwe: oczekiwanie na

uchwalenie powyższęj ustawy i ofiarna go
towość do czynu, bowiem ustawa powyż
sza obejmuje również określone obowiązki
kobiet w wojskowej służbie pomocniczej.

Że projekt tej ustawy przyjęty został en
tuzjastycznie przez kobiety polskie, że obja
wiają one już teraz pełną gotowość służby
dla Ojczyzny, tego dowodem jest wystąpie
nie zorganizowanych kobiet bydgoskich,
których akcja wywołała bardzo sympatycz
ny oddźwięk i na terenie stolicy. Jak wia
domo, na posiedzeniu szeregu organizącyj
bydgoskich uchwalono zwrócić się do mi
nistra spraw wojskowych z wyrazami ra
dości i podziękowania za projekt ustawy o

powszechnym obowiązku wojskowym ko
biet. Podpisane pod powyższym adresem

hołdowniczym przedstawicielki organiza-
eyj stwierdzają, że ustaw a ta zrealizuje go
rące pragnienia służby w |obronie kraju,
czego tak dawno pragnęły kobiety.

Właśnie gdy uczestniczyłam w wiel
kich warszawskich uroczystościach ku czci
weteranów powstania styczniowego w rocz
nicę 75-lecia powstania zbrojnego i spo
glądałam na te najczcigodniejsze panie-
w eteranki powstania, odznaczane wysokimi
orderami i tak honorowane, myślałam so
bie, że przecież dzisiejsze pokolenie kobiet

polskich, tak entuzjazm ujące się służbą dla

Ojczyzny jest spadkobiercą wielkich idei
bohaterskich weteranek-kobiet, tak czczo
nych i uwielbianych przez cały naród.

Projekt omawianej ustawy, należy przy
znać. %iie powstał z niczego, m usiały go po
przedzić ważne precedensy i najdonioślej
sze poczynania całych pokoleń kobiecych-
Wiele kobiet i te o najgłośniejszych dzisiaj
nazwiskach w historii i te tysiące bezimien
nych. życie narażały dla Ojczyzny w posta
niu. Nawet nasze prababki, skubiące szar
pie, lub noszące żywność dla walczących,
kładły fundamenty pod prawne uregulo
wanie tego zagadnienia, które realizuje się
w wolnym państwie polskim. A przecież
świeżo mamy w pamięci wojnę europejską
i polsko-bolszewicką,- i POW, i Legiony,
gdzie kobiety wyróżniły się swoją pracą i

gotowością do ofiar, czy to jako ochotnicz
ki legii kobiecej, czy jako obrończynie Lwo
wa, lub też kurierki, kańtyniarki. świetli-

czariki, siostry miłosierdzia itd. itd.

Gdy sejm w r. 1922 odrzucił pierwszy
projekt noweli, kobiety musiały być rozża
lone, że coś podobnego je spotyka.

Krzywda była zbyt wielka i rażąca, że
by pozostała bez echa. Oto Ministerstwo

Oświaty częściowo ją naprawia postana
wiając w r. 1937, że obowiązkowi P. W . w

szkołach podlegają również dziewczęta od
lat 14 do 19 roku życia. Powyższe zarzą
dzenie %yló przygotowaniem gruntu pod
wielką ustawę, którą obecnie sejm i senat

ma uchwalić.

Należy bowiem stwierdzić, że zorganizo
wane kobiety upominały się o ten zaszczyt,
że przez ostatnie lat 15 robiły wszystko,
aby sprawa nie ęostała zapomniana i zlek
ceważona. Została powołana do życia or
ganizacji pod nazwą: Inicjatywa akcji
przysposobienia kobiet do obrony kraju
Jej przewodnicząca p. M. Witterowa roz
winęła bardzo szeroką akcję nad przygo
towaniem gruntu i urabianiem przychylnej
opinii dla postulatów świata kobiecego. A

przeszkody były duże. Rok za rokiem przy
nosił jednak 'pewne sukcesy, aż sprawa doj
rzała do pełnego, ustawowego załatwienia.

Przy tej sposobności przypominamy je
den z pierwszych artykułów projektu usta
wy, który powiada: Obowiązkowi służby
wojskowej podlegają również kobiety w

wieku od ukończonych lat 19 do ukończo
nych łat 45 w razie ochotniczego zgłoszenia
się do służby wojskowej.

Wyjaśnić musimy, że nie będzie to służ- i

ba frontowa. Projekt ustawy inaczej tę
rzecz ujm uje. Służba kobiet polegać będzie
na: służbie przeciwlotniczej i przeciwgazo
wej, wartownicza, łączność, techniczna

służba, przeciwpożarowa, służby zdrowia,
transport i praca biurowa.

I jeszcze jedna bardzo ważna rzecz. U
stawa przewiduje, że Rada Ministrów mo
że uchwalić postanowienie, że obowiązkiem
służby wojskowej (a więc już nie ochotni
czej) objęte będą kobiety z cenzusem szkol
nym (wychowanki liceów, gimnazjów i

wyższych szkół)..
Z rezolucją, którą przesłały ministrowi

spraw wojskowych kobiety ziemi pomor
skiej! zgądna jest cała społeczność kobie
ca w Polsce. Chcemy służyć Ojczyźnie z

całych sił!
Z, Zaw.

Suknie dla starszych pań.
Bogactwo gatunków i kolorów pozwala

kobietom w każdym wieku ubrać się mod
nie. I nigdy starsza kobieta, chociażby
najbardziej wiotka nie może się ubrać w

m ateriały, przeznaczone jedynie dla mło
dych osóbek. Efekt będzie wręcz odmien
ny i kobieta nie tylko że nie zyska bar
dziej młodzieńczego wyglądu, a wyglądać
będzie zbyt rażąco i niegustownie.

Tafta jest materiałem uniwersalnym,
dla wszystkich kobiet, zwłaszcza, że prze
stała być takim zwyczajnym błyszczącym

szeleszczącym jedwabiem. Mamy dziś zu
pełnie nowe rodzaje tafty satynowej, wzo
rzystej, haftowanej i dziurkowanej nawet,
mającej swój indywidualny połysk.

Faworytem tegorocznego karnawału,
zwłaszcza za granicą, stały się kreacje z no
wych odmian jedwabnego tiulu i chiffonu.
Młode panienki noszą takie sukienki z sze-

okimi falbankami, riuszkami i bufiastymi
rękawami, najczęściej w kolorze błękit
nym i różowym. Kobiety starsze biorą, czę
ściej kolor brązowy, czarny i wszystkie bar
dziej stonowane kolory.

Suknie wieczorowe pań starszych są
zawsze z tkanin bardziej ciężkich, obsadzo
nych jedwabną wstążką, koronką lub apli
kacją z aksamitu. Idealną suknią jest je
dynie zawsze ta, która jest dobrze skrojo
na i beznagannie opływa sylwetkę pani.

1) Suknia wieczorowa z marocain: ręka
wy i plecy z koronki.

2) Modnie drapowana suknia wieczoro
wa z długimi i bogatymi rękawami. Spód
niczka podchodzi bardzo wysoko, dół spód
nicy opada lekkim kloszem ku ziemi. Szar
fa z tego samego materiału, podbita cień-
kim jedwabiem w tym samym kolorze.

Czyścimy
bawełniane tkaniny.

Chętnie nosimy jasne i barwne sukien
ki z bawełnianych tkanin, które jednak
bardzo prędko się brudzą. Zamiast nosić
lekko zb-udzoną sukienkę tak długo, aż
cała będzie nie do noszenia, możemy wy
czyścić plamy i dłużej nosić czystą sukien
kę. Jasną bawełnę czyści się następującą
mieszanką: 150 gramów mocnego spirytusu,
150 gramów eteru, 25 gramów czyszczonego
olejlku terpentynowego i 15 kropli olejku
cytrynowego. Białą, szmatkę zwilżyć w tym
roztworze i nacierać nią zbrudzone miej
sca.

Do czarnej bawełny bierzemy mieszan
kę złożoną z 250 gramów 90% spirytusu
oczyszczonej benzyny, leje się do butelki
szczelnie zamyka i zostawia na kilka dni
Przed użyciem dodaj(e się do tego 25 gra
mów amoniaku, macza się lnianą szmatkę
i naciera się plamy.

ńHBMNi

Jak wykończyć suknią?
Najbardziej kapryśna jest moda kobie

ca. która co pewien, stosunkowo nawet

krótki okres czasu, zmienia swoich fawo
rytów. Różne drobnostki, na pierwszy rzut

oka niekiedy nawet niewidoczne, urastają
do rzeczy ważnych, decydujących o wyglą
dzie i powodzeniu sukni, palta czy kape
lusza.

Obecnie intryguje ogół coraz więcej spra
wa wykończania sukni n dekoltu. Stojące
kołnierzyki tzw. oficerskie, tak modne je-
sienią, 'ustępują miejsca płaskim kołnie
rzykom. Dekolty natomiast zmniejszyły się
znacznie i nawet wieczorem są one jak naj
mniejsze. Suknie popołudniowe i skromne
wieczorowe są wysoko pod szyją zapięte lub

osłonięte barwnym szalikiem.

W dziedzinie kolorów i gatunków mate
riałów na kołnierzyki króluje znów zwy
cięska biała pika, ozdobiona guzikami lub

kolorowym haftem i stebnówką.
Wstążki, aksamit i cekiny znajdują za

stosowanie na wieczór. Ostatnio ekscen
tryczne Francuzki noszą nawet płaskie koł
nierzyki z futra.

Drobna ale elegancka nowość pojawiła
się też w dziedzinie torebek i rękawiczek:
ozdobienie jednego i drugiego szczegółu u-

bioru takim samym motywem. A więc brą
zowa torebka i rękawiczki zostają ozdo
bione trzema zielonymi gwiazdkami. Tego
samego kształtu kolczyki, jakie nosi wła
ścicielka, są wykonane z zielonych kamie
ni. Gwiazdki są naszyte jedna nad drugą
na mankietach rękawiczek i w jednym rzę
dzie u dołu torebki. Podobnie motyw czer
wony może zdobić popielato rękawiczki i

torbę itd.

f*ijsratcf liofeiece.
Ukazał się już w sprzedaży lutowy nu

mer ,,Świata Kobiecego Rekord11, redago
wany całkowicie w języku polskim i za
wiera 120 jednobarwnych i kolorowych naj
nowszych francuskich modeli. Dział lite- (
racko-opisowy zawiera szereg ciekawych j
ilustracyj oraz wiadomości z dziedziny li 1

teratury, kosmetyki, gospodarstwa domo
wego, robót ręcznych, świata filmowego, sa
tyry itd. Cennym dodatkiem jest prakty
czna tablica kroju. Adres redakcji i ad
ministracj(i: W arszawą, Bielańska 5. Cena

egzemplarza zł 2,—.

Cfiosmetyee

Hofrae^sfdoir^ałcj.
Starzejemy się! Może nie mówią nam

tego ludzie, ale pewnego dnia szepnie wy
raźnie jedyny przyjaciel a wróg zarazem -

zwierciadło. Będziemy rozpaczać? Nie.
Taki już. jest porządek świata. Niftzapom-
niany czar jesieni o barwach harmonij
nych, choć trochę już przyćmionych i bło
giej ciszy rozlanej w całej naturze - ile
w tym uroku. Spróbujmy i my podług za
sady Francuzek ,,zestarzeć się z wdzię
kiem*6... ale powoli. Trzeba stawić czoło

nieubłaganemu czasowi i nad kwestią uro
dy zastanowić się poważnie.

Blondynki o delikatnej, przezroczystej
cerze więdną wcześniej od brunetek. Skó
ra posiadająca większy zasób łoju skutecz
niej opiera się zwiotczeniu niż skóra sucha.

Dlatego osoby szczupłe starzeją się przed
wcześnie, a u tęgich nie widać fałd i zmar
szczek, bo powłoka tłuszczu wypełnia tkan
ki. Sławna Nina de Lewelos w 90-tym ro
ku życia wzbudzała zachwyt. Nasze ambi
cje aż tak daleko nie sięgają, ale ładne

chcemy być wszystkie, taką już jest nasza

natura.

Z biegiem czasu pojęcie urody zmieniło

się nieco. Dawniej kobiety nie uprawiały
sportów, unikały opalania. Dzisiejsze me
tody zwalczania starości są znacznie ulep
szone. Mamy kremy i pasty łuszczące, od
żywiające i wiele innych. Powiedzą panie:
właśnie to wiele innych wprowadza nas yr
ambaras, bo co tu wybrać? Otóż to, co zam
ieci lekarz-specjalista lub salon de beautć.

Naturalnie, że nie każdy może sobie po
zwolić na wydatek stałej kuracji, ale choć
by na jedną wizvtę informacyjną, bo są

wady w urodzie, których własnwmi siłami
nie usuniemy. Choćby uprzykrzone włosy
pod nosem i na brodzie. Radykalnym środ
kiem jest jedynie elektroliza. Zabieg ten,
usuwający każdy włosek z osobna, zabiera,
b. wiele czasu. Kto sobie na to pozwolić
nie może, niech się postara koniecznie o

środek, od którego włosy kruszeją i blakną.
Jednym z nich jest zwykła woda utleniona.
Z owłosieniem głowy znów odwrotny kło
pot. Z wiekiem włosy zaczynają wypadać.
I tu j(edynie indywidualne środki mogą
przyjść z pomocą. - Ogólną zasadą powinno
być unikanie ciasno przylegających kape
luszy, jak i długiego szczotkowania. Co do

siwizny — tej uniknąć się nie da. Kto ab
solutnie nie chce się zdecydować na srebrną
aureolę (a jak w niej bywa do twarzy!),
m usi się zdecydować na farbowanie włosów.

Zasadniczą podstawą farby włosowej jest
znana już w starożytności henna. Henna

barwą włos na pomarańczowo, jednakże
przez dodanie odpowiednich dodatków, o-

siąga się najróżniejsze odcienie — od naj
jaśniej(szych do najciemniejszych. Przy wy
borze koloru zaleca się dobrze przemyślaną
decyzję z uwzględnieniem karnacji i kolo
ru ócz.

Inną bolączką kobiety dojrzałej — to su
cha cera. Tutaj ratunek w tłustych kre
mach. Unikać częstego mycia mydłem i

ostrych promieni słonecznych. Z dobrym
skutkiem stosuje się masaże i parowanie
twarzy, bo te zabiegi powodują przekrwie
nie tkanek i przemianę materii.

Punkt ciężkości w kosmetyce spoczyw'a
nie tyle na popraw'ieniu natury, ile na za
pobieganiu złemu. Biegowi czasu nikt się
nie oprze, ale unikając tego co szkodzi, mo
żna przesunąć granice zestarzenia na dłu
gie często lata. Sp.

ępraktyczna wnęka.
Pokoje z wykuszami i różnego rodzaju

wnękami stanowią ubikację trudną do u-

meblowania. Ale j(ednocześnie możemy so
bie pomóc w ten sposób, że w tym właśnie

pokoju urządzimy bibliotekę, czy gabinet
męski. Za pomocą stolarza i dzięki w'ła
snej pomysłowości, możemy wszystkie nie
dokładności obudować półkami do książek,
zastępując tym sposobem bardzo drogie
szafy biblioteczne.

Na podanym przez nas szkicu widzimy
otomanę ustawioną w wykuszu j nad oto
maną oraz po drugiej stronie drzwi równo
szeroki i wysoki regał, przylegający do

ściany. Takie właśnie nadbudów'ki zmie
n ią w'nętrze pokoju, czyniąc zeń now'ocze
sną i indywidualną bibliotekę. Dolne prze
działki można zamknąć zasuwą, w formie

szafki, zaś u górnych pozostawić w'olne

miejsce na ustawienie różnych dękoracyj
i zastaw'y do papierosów'.

,,Kocham cię"
w 1115 językach.

Osobliwy rekord ustanowił pewien
Francus i profesor, który napisał list do

żony niezmiernej objętości. Treść listu

była nadzwyczaj skąpa, bo zawierała

tylko dwa słowa: ,,Kocham cię", powtó
rzone 115 razy, za każdym razem w in-
nvm języku. Jest to rekord światowy,
ponieważ dotychczas nie ukazały się ża
dne słowa w 1115 tłumaczeniach. Do
tychczasowy rekord miało angielskie
towarzystw'o biblijne, które wydało bi
blię w tłumaczeniu n a 1.000 języków
św'iata.

Kfo wynalazł saksofon T
Saksofon, instrument, który przez kil

ka lat uchodził za ,,króla" orkiestry jazz-
bandowej, został wynaleziony nie jak
by się wydawało w Ameryce, ale w Bel
gii. Wynalazł go Niemiec, Adolf Sachs
i to na długi czas przed wejściem sakso
fonu w' użycie. Wydawać się to może

nieprawdopodobne, lecz saksofon został

wynaleziony niemal sto lat temu. W u-

życie wszedł saksofon po roku 1920, a

więc w kilkanaście lat po śmierci wyna
lazcy, który umierając liczył lat 85, a

w'ynalazł instrument na 55 Jat przed
swoją śmiercią..
Wynalazca nie doczekał się uznania
dla swego wynalazku i umarł w Paryżu
w skrajnej nędzy.
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Australijczycy nie chcą rodzić dzieci
Trudno o szczęśliwszy zakątek świata,

jak Australia. Kraj prawie tak wielki

jak Europa m a zaledwie 7 milionów
mieszkańców. Bogactwo tego kraju jest
niezwykle. Ustawy australijskie na
kładają rip. na przemysłowców obowią
zek dostarczania swym robotnikom mie
szkań, nie mniejszych jak... 4 pokojowe
i naturalnie, odpowiedniej płacy mini
m alnej.

Mając tak dużo ziemi i tak cudowne
warunki bytowania w ciepłym miłym
klimacie, Australijczycy powinni się
mnożyć jak króliki. Jeszcze w roku
1911 tak czynili. Mieli wówczas 27,2
promil przyrostu rocznego. Było to już
wówczas dużo mniej niż np. w Polsce,
a|e gdyby taki przyrost utrzymał się,
Australia w roku 1984, jak oblicza jei
premier Mr. Lyons, m iałaby 17 milionów
ludności. Tymczasem mieć będzie w tym
roku w najlepszym razie 9 i pół miliona,
ponieważ ostatnio przyrost naturalny

X (Rosjifoipiecfitef.
WSZYSTKIEMU WINNI ,,SZKODNICY

I WROGOWIE LUDU'*.

W krajach bałtyckich duży oddźwięk
wywołało oficjalne spr-awozdanie opubliko
wanego w Sowietach planu pracy na 1938
rok komioarza rolnictwa Eiche, w którym
przyznaje się on, źe stan rolnictwa w Rosji
sowieckiej Jest wręcz fatalny. Oczywiście
jak zwykie w takich wypadkach, całą winę
komisarz Eiche zrzuca aa s-zko-dników i

wrogów ludu, którzy są we wszystkich urzę
dach i kołchozach. Eiche w swym sprawoz
daniu przytacza cały szereg wręcz druzgo
cących dla sowieckiej polityki rolnej przy
kładów, które w konsekwencji kosztowały
Związek Radziecki miliony rubli, a nie da
ły żadnych rezultatów.

WSTRZYMANIE CZYSTKI W SZEREGACH

PARTIL

Regeneracja par-tii komunistycznej nie

przestaje być w obecnej chwili jedną z

większych tro-sk w ZSSR. Centralny Komi
tet Wykonawczy w-szechrosyjskiej partii
komunistycznej postanowił wstrzymać dal
szą czystkę w szeregach partii, stwierdza
jąc jednocześnie że np. w okręgu rostow-

skim wykreślono ponad 2.500 członków, w

okręgu krasnodarskim około 2.000 członków,
w okręgu smoleńskim 2.3000 członków, w

okręgu woroneżskim 1,200 członków itp,
Wymowa powyższych cyfr nie potrzebu

je komentarzy. Obecnie, w strzymując
czystkę wśród 'zlonków partii, Centralny
Komitet Wykonawczy postanowi! surowo

u-karać tych wszystkich, którzy przyczyni
li się do u-szczuplenia szeregów partyjnych.

OD FILMU DO WIĘZIENIA.
W leningradzkiej wytwórni filmów ,,Len-

film" dokonano licznych aresztowań. Wśród

aresztowanych znajduje się zastępca dyre
ktora wytwórni, Rosenblatt oraz 5 wyższych
urzędników. Na oskarżonych ciąży zarzut

trockizmu.

ZMIANY W LIKWIDACJI STACJI

POLARNEJ.

Plan likwidacji stacji polarnej ,,Biegun
Północny" uległ nowej zmienie. Prądy pół
nocne z t-aką szybkością znoszą dryfujące
pole lodowe na południe, że przygotowane
łamacze lodów nie będą prawdopodobnie u-

żyte. Na pole lodowo wyruszy ekspedycja
lotnicza be-zpośrednio z wybrzeży sowie
ckich, aby zabrać stąd 4-ch zimowników.
Obecnie stacja ,,Biegun Północny" płynie
na południe opodal brzegów Grenl-ą-dii.

bCHULIGAŃSTWO'* WŚRÓD MŁODZIEŻY
SZKOLNEJ.

,,C huli-gaństwo" m łodzieży szkolnej ZSRR
stanowi jedną z najdotkliwszych bolączek
życia sowieckiego. Na lam-ach komsomol-

skiej ,,Prawdy" w artykule ,,Ordynarność"
poruszono tę sprawę w sposób bardzo ja
skrawy. Uczniowie, nie uznając żadnego
autorytetu, w słowach najbardziej ordynar
nych zwracają się do swych rodziców, na
uczycieli, woźnych, a nawe-t policji. Z ust

ich padają odezwania się w rodzaju:,,ruszaj
się do stu di-abłów!", ,ystul pysk" itp. Rów
nież wygląd zewnętrzny uczniów jes-t we
dług słów d-ziennika w najwyższym stopniu
zaniedbany. ,,Chodzą jak pijani, popychają
przechodniów , p lują przez zęby... Kołnierz

rozpięty, pas opada na brzuch, czapka na

karku, a co otworzy usta, to rzuca brudne

wyzwiska."
Nauczyciele chcąc wytrzym ać ,,tortury

godzin szkolnych", teroryzują młodzież lub

przekupują ją podarunkami.
Konieczność w alki z ,,chuligaństw em

"

zmusiła władze do zorganizowania nowego
,,ruchu". Kontrolę szkolną i walkę z bra
kiem dyscypliny powierzono dziewczętom,
zaprawionym w agitacji przedwyborczej.

spadł do wysokości 17 promil. Jest to

kwota urodzeń odpowiednia do te-j, jaką
wykazywała np. ostatnio republika wei
mar-ska, ów na cały świat reklamowany
naród beż zie-mi (Volk ohne Baum). W

danym jednak wypadku właśnie naród

wyposażony w największą ilość ziemi
koniecz-nie chce wymrzeć i zamienić i
tak już pustynną w rzeczywistości Au
stralię w zupełne bezludzie.

Bogate małżeństwa australijskie wal
czą. z bocianami ni-ezwykle energicznie.
581.tysięcy m ałżeństw je-st zupełnie bez
dzietnych. Na 866 tysięcy pozostałych
342 tysiące ma jedno dzie-cko i tylko 248

po-siada po troje i więcej dzieci. D zięki
temu w Au-stralii straty na ńierodzeniu

się dzieci są ro-cznie w iększe niż za czas

czteroletniego udziału w Wojnie świato
wej. I jakby jeszcze tego było mało, bo
gaci Australijczycy, gdy się dorabiają
majątków, wyjeżdżają do Anglii. W cią
gu ostatnich 4 lat powstał w ten sposób

ubytek 20 tysięcy o-sób. Charakteryzuje
to również nie-chęć do emigracji u An
glików. Ci wolą brać zapomogę dla bez
robotnego niż jechać do Australii dora
b-iać się majątku.

Sytuacja w Au-stralii jest największym
nonsensem, jaki popełnia biała rasa.

Zamiast pozwolić emigrować przelu
dnionym krajom europejskim np. Pol
sce, ogranicza się emigrację tylko dla

Anglików, którzy tego dobrodziejstwa
zupełnie nie pragną. W końcowym re
zultacie powstaje pustka, która aż się
prosi, aby ją zdobyli Japończycy i sko
lo-niz-owali.

Polska, która przywozi z Australii ol
brzymie ilości wełny i nic w zamian nie

wywozi powinna w Lidze Narodów za
prop-onować przyznanie odpowiednio
dużych terenów dla kolonizacji żydow
skiej. Może udałaby się taka zamiana, że

otrzymywalibyśmy wełnę i płacilibyśmy
za n ią żydami, (s).

Popularność sławnej łyżwiarki a reklama amerykańska.

(jh) Coraz częściej czytamy o przerzuca
niu się sportowe'w na zawodo-stwo. Sława
i nieodparty urok zdobycia fortuny przecią
ga na swą stronę najpopularniejszych spor
towców. Sprawa Soni Henie wyglądała
może nieco odmiennie. Ta młoda, a już ty
l-okrotna i niezwyciężo-na m istrzyni j-azdy
figurowej na lodzie nie oparła się pokusie
X Muzy i została gwiazdą filmową. Ale
Sonia nie wyrzekła się lodu, pozo-stała mu

wierna i światowa stolica filmu - Holly
wood kupuje specjalnie napisane dla Soni
Henie scenariusze. I tak jak dawniej na

sław nych lodowi-skach mogło podziwiać
król-owę lodu zaledwie parę tysięcy osób,
obecnie, dzięki filmom kinomani całego
świata m ają możność szczegóło-wej obser
wacji wyczynów łyżwiarki na ekranie kin

całego świata.

Sonia Henie urodziła się 1913 roku w

Norwegii — Oslo, jako córka Se-lmy j Wil
helma Henie. Już w 1916 roku o-ddano

dziewczynkę do szkoły baletowej, a w 1920
roku Sonia, jako 7-le-tnia dziewczynka za
częła oddawać się z zapałem łyżwiarstwu.
Po siedmiu latach intensywnej pracy nad

sobą z-ostaje So-nia o-głoszona oficjalnie za

naj-lepszą łyżwiarkę norweską. Na Olim
piadzie w Chamonix w ro-ku 1928 15-letnia
Soni-a Henie zdobyła mistrzostwo świata
w jeżdzie figurowej na łyżwach. Odtąd już
nieprzerwanie ciągnie się pasmo zwycięstw
i jako 19-letnia lyżwiarką na Olimpiadze w

St. Moritz poprawia swój: rekord światowy.
Tak samo mimo wielkiej konkurencji na

ostatniej Olimpiadzie sportów zimowych w

Garmiisch-Partenkirchen została ogłoszona
jednogł-ośnie mistrzynią świata.

Po tylu niebywałych sukcesach królowa
lodu uległa w końcu namowom agentów
filmowych i ruszyła do Hollywood.

Tu po paru miesiącach przygotowań zro

biono So-nię gwiaz-dą ekranu; wydłużono
rzęsy, zmieniono nieco luki brwi i sposób
czesania. Już po pierwszym filmie pt. ,,Jed
na na milion" Sonia Henie zd-obyła Amery
kę jako zupełnie indywidualna aktorka
firnowa.

Drugim obrazem, w którym po-nownie
partnerem jej został Tyro-ne Po-wer, jest

Książę X".
Po ukończeniu tego filmu, biuro rekia

my a za nim caia prasa amerykańska po
d-aia, że Sonia H enie pod-czas zdjęć do no
wego filmu upadla tak nieszczęśliwie, że
doznała silnego w strząsu mózgu. N atural
nie prasa europejska podała notatkę jako
autentyczną i ostatnio gazety doniosły, że
kariera sportowa Soni skończyła się, gdyż
ciężko ch-ora łyżwiarka będzie m usiała się
zupełnie r-ozstać z lodowi-skiem.

Tymczasem z źródeł miarodajnych otrzy
maliśmy wiadomość, że Sonia po ukończe
niu trzeciego filmu pt. ,,Happy landing" z

Don Ameche, wyjechała na t-ournee łyż
wi-arskie ze swoim ,,cyrkie-m" znakomitych
łyżwiarzy po całej Ameryce.

Jaką popularność zdobyła sławna Nor
weżka świadczy wymownie fakt, że na kon
kursie właścicieli kin amerykańskich zdo
była, jako jedna z najbardziej ka-owych
gwiazd świata — 6 -te miejsce.

Swój krótki urlop spędziła Sonia w Oslo,
gdzie zaa-takowaną zo-stała przez przybyłych
tam reporterów o sprawy sercowe, gdyż ro
zeszła się pogłoska, jakoby miała wyjść
zamąż za Tyrone Powera.

Łyżwiarka dała odpowiedź d-ość wymi
jającą.

Pechowi pasażerowie
,,na gapą'1.

Do portu w Bayonne przybył statek
an gielski ,,Oa;kgrew", który przed, nie
dawnym czasem wyjechał z Gdańska.
Po wyjeździe z Gdańska stwierdzono, że

na statku znajduje się pięciu ,,pasaże
rów na gapę". Po drodze chciano niepo
wołanych pasażerów wysadzić na ląd
Niestety ani Ni-emcy, ani Francja nie

zgodziły się na ich przyję-cie. Sytuacja
jest jeszcze- więcej skomplikowa-na, gdyż
państwa te odmówiły nawe-t aresztowa
nia ich i przymusowego odstawienia do

krajów icli przynależności.
Sytuacja dla niepowołanych pasaże

rów, żądnych przygód, jest bardzo nie
przyjemna, zwłaszcza, że okręty nie

traktują ich ze zrozumiałych względów
zbyt przychylnie.

^Seko" - tajemniczy stop metali.
W tych. dniach udało się szwedzkiej

policji wpaść na trop szpiegost'wa go-

podarczego. Mianowicie koło miasta

Hesterots, które etanowi wielkie centrum

przemysłowe, obok którego znajduje się
fabryka firmy ,,Fagersta-Bruck*\ produ
kująca specjalny stop metali, który nosi

nazwę ,,Seco". Metal ten jest trzy razy

droższy niż złoto i dużo twardszy od

brylantu, jednocześnie nie rdzewiejący.
Ta ostatnia właściwość ma niezmierne
znaczenie dla celów wojskowych i ,,Se-
co" było bardzo często używane do bu
dowy precyzyjnych instrumentów woj
skowych. Produkcja tego metalu jest
trzymana w ścisłej tajemnicy i tylko
niektórzy pracownicy byli wtajemnicze
ni w poszczególne części.

Jak większość wynalazków, tak i ten

usiłowano wykraść. W lecie zeszłego
oku zauważono, że dwaj pracownicy te

go działu 25-letni mechanik Folke Ber-

klin i 20-Ietni Birger Holmbeck upra
wiają szpiegostwo, w celu wykradzenia
tego wynalazku. W mieszkaniu ich

przeprowadzono obecnie rewizję, która
dała sensacyjne wyniki. Znaleziono u

nich całe laboratorium w którym usiło
wali wytworzyć ,,S^-ko", oraz szereg fo
tograficznych aparatów szpiegowskich

notatek. W śledztwie ustalono rów
nież, że mają oni kontakt z SowietamL

Często wyjeżdżali oni do Sztokholmu,
gdzie komunikowali się z poselstwem
sowieckim, a nawet pobrali 1500 szwedz
kich koron. W poselstwie sowieckim o-

bieeano im nawet, że jeżeli uda im się
wykraść wynalazek, to zostaną oni kie
rownikami fabryki tego metalu, którą
założą w Rosji. Jak donoszą pisma
szwedzkie, afera ta obejmuje większy
kręg osób.

Serbska epopea napisana
przez niemieckiego poetę.
Prasa jugosłowiańska donosi o dość

niezwykłym wydarzeniu. Mianowicie

inżynier-radiotechnik Weege napisał
utwór pt.: ,,Serbska pieśń Nibelungów".
Weege, który przybył do Belgradu zara*

po zakończeniu wojny światowej,' był
przez pewien czas dyrektorem radio
stacji w Belgradzie i już wte-dy zaczął
się interesować podaniami ludu serb
skiego. Aże-by je po-znać dokładnie

wszystkie, urządzał Weege ustawicznie

wycieczki do południowej Serbii. Tam
słuchał o-powiadań i pieśni ludowych,
które opiewały bohatera serbskiej prze
szłości Nemanjida.

Obdarzony wielkimi zdalnościami po
etyckimi, przystąpił Weege do tworzenia

serbskiej epopei, którą se-rbs-ka p-rasa
nazwała ,,Serbską pieśnią Nibelungó-w".
Dzieło obe-jmuje 20.000 wierszy i dzieli

się na cztery części: Ne-manjidzi, Królo
wie Urosz i Miljutin, Car Du-s-zan i ksią
żę Lazar, a kończy się bitwą na Koso-

wym Polu w roku 1389. Epilog epopei
stanowi bitwa z Turkami na tymże polu
w roku 1912.

Teatr królewski w Be-lgradzie wkrótcd

wystawi na swej scenie ,,Cara Duszana*4
i ,,Księcia Lazara". Zapowiedź tych
pre-mie-r, które m ają być wystawi-one w!,
najbliższym czasie, wywołała duże za
intereso-wanie.

Dwudziestoczterokrofny rekordzista.

Z PROSfl/WCil.

S(ronnicfura Pracy w Szubinie.
W niedzielę 23 bm. o godz. 12 odbyło się

w Domu Polskim w Szubinie zebranie or
ganizacyjne Stronnictwa Pracy, na które

przybyło przeszło 60 osób. Zebraniu prze
wodniczył kol. Brzeziński, dotycłiczasowy
prezes filii NPR. Po referacie kol. Góralew-

skiego z Bydgoszczy, który obszernie obja
śniał poszczególne punkty programu Str.

Pracy, wyłoniła się ożywiona dyskusja, po
ruszająca różne aktualne bolączki, przy
czym obecni wyrazili życzenie, aby zebra
nia częściej się odbywały. Ws-zyscy zebrani

zgodnie przeszli z dotychczasowych partii
do Stronnictwa Pracy, obwołując prezesem
miejscowego koła kół. St. Brzezińskiego.

Włoski lotnik Stoppaiji w czasie swego lotu

przez Atlantyk z Cądizu do Brazylii usta
nowił za jednym zamachem 24 międzyna.

rodowe rekordy lotnicze.
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Kobiety w obronie kraju
Jak wiadomo, do laski marszałkowskiej

wpłynął nowy projekt ustawy o powszech
nym obowiązku służby wojskowej. Komi
sja nie zdążyła jeszcze rozejrzeć się w no
wym przedłożeniu rządowym, gdyż więk
szość j-ej członków zajęta jest walką z gen.
Żeligowskim, prowadzoną na tle rozróżnień

kompetencji' i upraw nień konstytucyjnych.
Tymczasem w gronie społeczności kobiecej
'objawia się niecierpliwe oczekiwanie na

uchwalenie powyższej ustawy i ofiarna go
towość do czynu, bowiem ustawa powyż
sza obejmuje również określone obowiązki
kobiet w wojskowej służbie pomocniczej.

Że projekt tej ustawy przyjęty został en
tuzjastycznie przez kobiety polskie, że obja
w iają one już teraz pełną gotowość służby
dla Ojczyzny, tego dowodem jest wystąpie
nie zorganizowanych kobiet bydgoskich,
których akcja.wywołała bardzo sympatycz
ny oddźwięk i na terenie stolicy. Jak wia
domo. na posiedzeniu szeregu organizacyj
bydgoskich uchwalono zwrócić się do mi
nistra spraw wojskowych z wyrazami ra
dości i podziękowania za projekt ustawy o

powszechnym obowiązku woj(skowym ko
biet, Podpisane pod powyższym adresem

hołdowniczym przedstawicielki organiza-
cyj stwierdzają, że ustawa ta zrealizuje go
rące pragnienia służby w obronie kraju,
czego tak dawno pragnęły kobiety.

Właśnie gdy uczestniczyłam w wiel
kich warszawskich uroczystościach ku czci
weteranów powstania styczniowego w rocz
nicę 75-lecia powstania zbrojnego i spo
pielałam na te najczcigodniejsze panie-
weteranki powstania, odznaczane wysokimi
'orderami i tak honorowane, myślałam so
bie, że przecież dzisiejsze pokolenie kobiet

polskich, tak entuzjazm ujące się służbą dla

Ojczyzny jest spadkobiercą wielkich idei
bohaterskich weteranek-kobiet, tak czczo
nych i uwielbianych przez cały naród.

Projekt omawianej ustawy, należy przy
znać, nie powstał z niczego, musiały go po
przedzić ważne precedensy i najdonioślej
sze .poczynania całych pokoleń kobiecych.
Wiele kobiet i te o najgłośniejszych dzisiaj
nazwiskach w historii i te tysiące bezimien
nych życie narażały dla Ojczyzny w posta
niu. Nawet nasze prababki, skubiące szar
pie, lub noszące żywność dla walczących,
kładły fundamenty pod prawne uregulo
w anie tego zagadnienia, które realizuje się
w wolnym państwie polskim. A przecież
świeżo mamy w pamięci wojnę europejską
i polsko-bolszewicką, i POW i Legiony,
gdzie kobiety wyróżniły się swoją pracą -i

gotowością do ofiar, czy to jako ochotnicz
ki legii kobiecej, czv jako obrończynie Lwo
wa, lub też kurierki, kantyniarki, świetli-
ezanki. siostry miłosierdzia itd. itd.

Gdy sejm w r. 1922 odrzucił pierwszy
projekt noweli, kobiety musiały być rozża
lone, że coś podobnego je spotyka.

Krzywda była zbyt wielka i rażąca, że
by pozostała bez echa. Oto Ministerstwo

Oświaty częściowo ją naprawia postana
wiając w r. 1937, że obowiązkowi P. W . w

szkołach podlegają również dziewczęta od
lat 14 do 19 roku życia. Powyższe zarzą
dzenie bylo przygotowaniem gruntu pod
wielką ^istawę, którą obecnie sejm i senat

ma uchwalić.

Należy bowiem stwierdzić, że zorganizo
wane kobiety upominały się o ten zaszczyt,
że przez ostatnie lat 15 robiły wszystko,
aby sprawa nie została zapomniana i zlek
ceważona. Została powołana do życia or
ganizacj(a pod nazwą: Inicjatywa akcji
przysposobienia kobiet do obrony kraju".
Jej przewodnicząca p. M. Witterowa roz
winęła bardzo szeroką akcj(ę nad przygo
towaniem gruntu i urabianiem przychylnej
opinii dla postulatów świata kobiecego, A

przeszkody były duże. Rok za rokiem przy
nosił jednak pewne sukcesy, aż sprawa doj
rzała do pełnego, ustawowego załatwienia.

Przy tej sposobności przypominamy je
den z pierwszych artykułów projektu usta
wy, który powiada: Obowiązkowi służby
wojskowej podlegają również kobiety w

wieku od ukończonych lat 19 do ukończo
nych lat 45 w razie ochotniczego zgłoszenia
się do służby wojskowej.

Wyjaśnić musimy, że nie będzie to służ

ba frontowa. Projekt ustawy inaczej tę
rzecz ujmuje. Służba kobiet polegać będzie
na: służbie przeciwlotniczej i przeciwgazo
wej, wartownicza, łączność, techniczna

służba, przeciwpożar'owa, służby zdrowia,
transport i praca biurowa.

I jeszcze j(edna bardzo ważna rzecz, li
stowa przewiduje, że Rada Ministrów mo
że uchwalić postanowienie, że obowiązkiem
służby woj(skowej (a więc już nie ochotni
czej) objęte będą kobiety z cenzusem szkol
nym (wychowanki liceów, gimnazjów i

wyższych szkół)..
Z rezolucją, którą przesłały ministrowi

spraw wojskowych kobiety ziemi pomor
skiej zgodna jest cala społeczność kobie
ca w Polsce. Chcemy służyć Ojczyźnie z

całych siłl
Z, Zaw.

Czyścimy
bawełniane tkaniny.

Chętnie nosimy jasne i barwne sukien
ki z bawełnianych tkanin, które jednak
bardzo prędko się brudzą. Zamiast nosić
lekko ztoudzoną sukienkę tak długo, aż
cala będzie nie do noszenia, możemy wy
czyścić plamy i dłużej nosić czystą sukien
kę. Jasną bawełnę czyści się następującą
mieszanką: 150 gramów mocnego spiryt'usu,
150 gramów eteru, 25 gramów czyszczonego
olejku terpentynowego i 15 kropli olejku
cytrynowego. Białą szmatkę zwilżyć w tym
roztworze i nacierać nią zbrudzone miej
sca.

Do czarnej bawełny bierzemy mieszan
kę złożoną z 250 gramów 90% spirytusu ł

oczyszczonej benzyny, leje się do butelki i
szczelnie zamyka i zostawia na kilka dni.
Przed użyciem dodaje się do tego 25 gra
mów amoniaku, macza się lnianą szmatkę
i naciera się plamy.

Suknie dla starszych pad.
Bogactwo gatunków i kolorów pozwala

kobietom w każdym wieku ubrać się mod
n ie. I nigdy starsza kobieta, chociażby
najbardziej wiotka nie może się ubrać w

m ateriały, przeznaczone jedynie dla mło
dych osóbek. Efekt będzie wręcz odmien
ny i kobieto nie tylko że nie zyska bar
dziej młodzieńczego wyglądu, a wyglądać
będzie zbyt rażąco i niegustownie.

Tafta jest materiałem uniwersalnym,
dla wszystkich kobiet, zwłaszcza, że pr'ze
stała być takim zwyczajnym błyszczącym
i szeleszczącym jedwabiem. Mamy dziś zu
pełnie nowe rodzaje tafty satynowej, wzo
rzystej!, haftowanej i dziurkowanej nawet,
mającej swój indywidualny połysk.

Faworytem tegorocznego karnawału,
zwłaszcza za granicą, stały się kreacje z no
wych odmian jedwabnego tiulu i chiffonu.
Młode panienki noszą takie sukienki z sze
rokimi falbankami, riuszkarni i bufiastymi
rękawami, najczęściej w kolorze błękit
nym i różowym. Kobiety starsze biorą czę
ściej kolor brązowy, czarny i wszystkie bar
dziej stonowane kolory.

Suknie wieczorowe pań starszych są
zawsze z tkanin bardziej ciężkich, obsadzo
nych jedwabną wstążką, koronką lub apli
kacją z aksamitu. Idealną suknią jest je
dynie zawsze ta, która jest dobrze skrojo
na i beznagannie opływa sylwetkę pani.

1) Suknia wieczorowa z marocain; ręka
wy i plecy z koronki.

2) Modnie drappwana suknia wieczoro
wa z długimi i bogatymi rękawami. Spód
niczka podchodzi bardzo wysoko, dół spód
nicy opada lekkim kloszem ku ziemi. Szar
fa z tego samego m ateriału, podbita cień-
kim jedwabiem w tym samym kolorze.

Jak wykończyć suknięP
Najbardziej kapryśna jest moda kobie

ca, która co pewien, stosunkowo nawet

krótki okres czasu, zmienia swoich fawo
rytów. Różne drobnostki, na pierwszy rzut

oka niekiedy nawet niewidoczne, urastają
do rzeczy ważnych, decydujących o wyglą
dzie i powodzeniu sukni, palta czy kape
lusza.

Obecnie intryguje ogół coraz więcej spra
wa wykończenia sukni u dekoltu. Stojące
kołnierzyki tzw. oficerskie, tok modne je-
sienią, ustępują miejsca płaskim kołnie
rzykom. Dekolty natomiast zmniej'szyły się
znacznie i nawet wieczorem są one jak naj(
mniejsze. Suknie popołudniowe i skromne
wieczorowe są wysoko pod szyją zapięte lub

osłonięte barwnym szalikiem.

W dziedzinie kolorów i gatunków m ate
riałów na kołnierzyki ki-óluje znów zwy
cięska biała pika, ozdobiona guzikami lub

kolorowym haftem i stebnówką.
Wstążki, aksamit i cekiny znajdują za

stosowanie na wieczór. Ostatnio ekscen
tryczne Francuzki noszą nawet płaskie koł
nierzyki z futra.

Drobna ale elegancka nowość pojawiła
się też w dziedzinie torebek i rękawiczek:
ozdobienie jednego i drugiego szczegółu u-

bioru takim samym motywem. A więc brą
zowa torebka i rękawiczki zostaję ozdo
bione trzem a zielonymi gwiazdkami. Tego
samego kształtu kolczyki, jakie nosi wła
ścicielka,, są wykonane z zielonych kamie
ni. Gwiazdki są naszyte j(edna nad drugą
na mankietach rękawiczek i w jednym rzę
dzie u dołu torebki. Podobnie motyw czer
wony może zdobić popielate rękawiczki i

torbę itd.

IRistn a IroAJece*
Ukazał się już w sprzedaży łutowy nu

mer ,,Świata Kobiecego Rekord", redago
wany całkowicie w języku polskim i za
wiera 120 jednobarwnych i kolorowych naj
nowszych francuskich modeli. Dział lito-

racko-opisowy zawiera szereg ciekawych
ilustracyj oraz wiadomości z dziedziny li

teratury, kosmetyki, gospodarstwa domo
wego, robót ręcznych, świata filmowego, sa
tyry itd. Cennym dodatkiem jest prakty
czna tablica kroju. Adres redakcji i ad
ministracj(i: Warszawa, Bielańska 5. Cena

egzemplarza zł 2,—.

praktyczna wnęka.
Pokoje z wykuszami i różnego rodzaju

wnękami stanowią ubikację trudną do u-

meblowania. Ale j(ednocześnie możemy so
bie pomóc w ten sposób, że w tym właśnie

pokoju urządzimy bibliotekę, czy gabinet
męski. Za pomocą stolarza i dzięki wła
snej pomysłowości, możemy wszystkie nie
dokładności obudować pólkami do książek,
zastępując tym sposobem bardzo drogie
szafy biblioteczne.

Na podanym przez nas szkicu widzimy
otomanę ustawioną w wykuszu i nad oto
maną oraz po drugiej stronie drzwi równo
szeroki i wysoki regał, przylegający do

ściany. Takie właśnie nadbudówki zmie
nią wnętrze nokoju, czyniąc zeń nowocze
sną i indywidualną bibliotekę. Dolne prze*
działki można zamknąć zasuwą, w formie

szafki, zaś u górnych pozostawić wolne

miejsce na ustawienie różnych dekoracyj
i zastawy 'do papierosów.

Cftosm efpcc
kobiety dojrzałej.

Starzejemy się! Może nie mówią, nam

tego ludzie, ale pewnego dnia szepnie wy
raźnie jedyny przyjaciel a wróg zarazem -

zwierciadło. Będziemy rozpaczać? Nie.
Taki j(uż jest porządek świata. Niezapom
niany czar jesieni o barwach harmonij
nych, choć trochę już przyćmionych i bło
giej ciszy rozlanej w całej naturze ile
w tym uroku. Spróbujmy i my podług za
sady Francuzek ,,zestarzeć się z wdzię
kiem*1... ale powoli. Trzeba stawić czoło

nieubłaganemu czasowi i nad kwestią uro
dy zastanowić się poważnie.

Blondynki o delikatnej, przezroczystej
cerze więdną wcześniej od brunetek. Skó
ra posiadaj'ąca większy zasób łoju skutecz
niej opiera się zwiotczeniu niż skóra sucha.

Dlatego osoby szczupłe starzeją się przed
wcześnie, a u tęgich nie widać fałd i zmar
szczek, bo powloką tłuszczu wypełnia tkan
ki. Sławna Nina de Lewelos w 90-tym ro
ku życia wzbudzała zachwyt. Nasze ambi
cje aż tak daleko nie sięgają, ale ładne

chcemy być wszystkie, taką już jest nasza

natura.

Z biegiem czasu pojęcie urody zmieniło

się nieco. Dawniej kobiety nie uprawiały
sportów, unikały opalania. Dzisiejsze m e
tody zwalczania starości są znacznie ulep
szone. Mamy kremy i pasty łuszczące, od
żywiające i wiele innych. Powiedzą panie:
właśnie to wiele innych wprowadza nas yy
ambaras, bo co tu wybrać? Otóż to, co za
leci lekarz-specjlalista lub salon de beaute.

Naturalnie, że nie każdy może sobie po
zwolić na wydatek stałej kuracji, ale choć
by na jedną wizytę informacyjną, bo są

wady w urodzie, których własnvmi siłami
nie usuniemy. Choćby uprzykrzone włosy
pod nosem i na brodzie. Radykalnym środ
kiem jest j(edynie elektroliza. Zabieg ten,
usuwający każdy wiosek z osobna, zabiera
b. wiele czasu. Kto sobłe na to pozwolić
nie może, niech się postara koniecznie o

środek, od którego włosy kruszeją i blakną.
Jednym z nich jest zwykła woda utleniona.
Z uwłosieniem głowy znów odwrotny kło
pot. Z wiekiem włosy zaczynają wypadać,
I tu j(edynie indywidualne środki mogą!
przyjść z pomocą. Ogólną zasadą powinno
być unikanie ciasno przylegających kape
luszy, jak i długiego szczotkowania. Go do

siwizny — tej uniknąć się nie da. Kto ab
solutnie nie chce się zdecydować na srebrną
aureolę (a jak w niej bywa do twarzy!),
musi się zdecydować na farbowanie włosów.

Zasadniczą podstawą farby włosowej jest
znana już w starożytności henna. Henna
barwi włos na pomarańczowo, Jednakże

przez dodanie odpowiednich dodatków, o-

siąga się najróżniejsze odcienie — od naj
jaśniejszych do najciemniejszych. Przy wy
borze koloru zaleca się dobrze przemyślaną
decyzję z uwzględnieniem karnacji i kolo
ru ócz.

Inną bolączką kobiety dojrzałej — to su
cha cera. Tutaj ratunek w tłustych kre-

Smach. Unikać częstego mycia mydłem i

ostrych promieni słonecznych. Z dobrym
skutkiem stosuje się masaże i parowanie
twarzy, bo te zabiegi powodują przekrwie
nie- tkanek i przemianę materii.

Punkt ciężkości w kosmetyce spoczywa
nie tyle ńa poprawieniu natury, ile na za
pobieganiu złemu. Biegowi czasu nikt się
nie oprze, ale unikając tego co szkodzi, mo
żna przesunąć granico zestarzenia na dłu 
gie często lata. Sp.

,,Kocham clę"
w 1115językaeh.

Osobliwy rekord ustanowił pewien
Francus i profesor, który napisał list do

żony niezmiernej objętości. Treść listu

była nadzwyczaj skąpa, bo zawierała

tylko dwa słowa: ,,Kocham cię", powtó
rzone 115 razy, za każdym razem w i-n-
nvm języku. Jest to rekord światowy,
ponieważ dotychczas nie ukazały się ża
dne słowa w 1115 tłumaczeniach. Do
tychczasowy rekord miało angielskie
towarzystwo biblijne, które wydało bi
blię w tłumaczeniu na 1.000 języków
świa'ta.

Kfa wynalazł saksofon?
Saksofon, instrument, który przez kil

ka lat uchodził za ,,króia" orkiestry jazz-
bandowej, został wynaleziony nie jak
by się wydaw'ało w Ameryce, ale w Bel
gii. Wynalazł go Niemiec, Adolf Sachs
i to na długi czas przed w'ejściem sakso
fonu w użycie. Wydawać się to może

niepraw'dopodobne, l-ecz saksofon został

wynaleziony niemal sto lat temu. W u-

życie wszedł saksofon po r-oku 1920, a

więc w kilkanaście lat po śmierci wyna
lazcy, który umierając liczył lat 85, a

wynalazł instrument na 55 lat przed
sw oją śmie-rcią.
Wynalazca nio doczekał się uznania
dla swego wynalazku i umarł w Paryżu

Bw skrajnej nędzy.



JnpiBtotluiy.
Biblioteka miejska czynna jest codzien

nieodgodz. I?do18,wsobotyod17do19
Biblioteka Tow. Czytelni Lodowych tnie

szcząca się w Domu Katolickim przy ulicy
Plebanka, otwarta jest codziennie za wyjąt
kiem niedziel I świąt od godzmy 17-19-tej.

- Biblioteka Kolefow. Przysp. Wo(sk, w

świetlicy nOgnlskaH przy ul. Magazynowej
otw arta w poniedziałki, środy i piątki od

godz 17 do 19 tej.
Karetka sanitarna, tel. 27ft, czynna dzień

l w nocy.
Dyżur nocny pełni apteka ,,Pod Ortem”.
— Repertuar kin: Stylowe: ,,Łódź pod

wodna nr 9"; Świt: ,,Dinky”; Mątwy:
,)Ógród Allacha”.

— Z zebrania Rady Miejskiej. Na zwo
łanym po raz drugi zebraniu Rady Miej
skiej powzięto uchw ały objęte porządkiem
obrad z poprzedniego zebrania, które z po
wodu braku ąuorum zostało rozwiązane.
Uzgodniono listę kandydatur do poszcze
gólnych komisyj miejskich. Komisję wy
borczą tworzą radni: mec. Groblewski, Mi
chalski, Karski, Budziński i Kiełbasiewicz.
Do komisji budżetowo-finansowej wybrano
radnych: Kapelińskiego, Łuczkowiaka,
Wróblewskiego, Jurkowskiego, Głowackiego,
Karskiego, Zielińskiego, Frąszczaka i Po
bliskiego. Komisja prawna radni: mec.

Groblewski, M arek, Chylewski, Zieliński,
Muller-Czarnkowa. Większością głosów po
wzięto uchwałę upoważniającą zarząd miej
ski do udzielania stałym fizycznym pracow
nikom miejskim zaliczek zwrotnych na po
czet ich wynagrodzenia. Na wniosek rad
nego Kapelińskiego uchwalono rozłożyć
spłatę zaliczki z 20 na 30 rat tyg. Upo
ważniono również Zarząd Miejski do udzie
lania członkom zarządu urzędnikom i pra
cownikom miejskim bezterminowej pożycz
ki, rozszerzając uchwałę na wniosek p.
Chylewskiego także na emerytów. Radny
Kiełbasiewicz (PPS) wystąpił z nagłym
wnioskiem o udzielanie sal Parku Miejskie
go związkom i stowarzyszeniom politycz
nym na wiece i zebrania. Wniosek upadł
oczywiście. Radny Michalski zaznaczył, że
Rada Miejska nigdy nie dopuści do tego,
by organizacje zwalczające Kościół kato
licki korzystały z sali Parku Miejskiego.
W dalszym ciągu obrad. Rada Miejska od
mówiła załatwienia sprawy dotyczącej wy
kluczenia red. Lisieckiego z posiedzeń Ra
dy Miejskiej jako sprawozdawcy prasowego
ze względu na nieformalność tego wniosku.
Na tym czterogodzinne obrady dobiegły
końca.

- Likwidacja stow. urzędników pań
stwowych, samorządowych i komunalnych
nastąpiła na skutek uchwały powziętej na

nadzwyczajnym walnym zebraniu. Majątek
towarzystwa wynoszący około 1000 zl prze
kazano .,Rodzinie U rzędniczej” .

X -

KRUSZWICA. 16 bm. odbyło się w lo
kalu p. Daleszyńskiej walne zebranie Zwią
zku Powstańców Wielkopolskich, które przy
licznym udziale członków zagaił gorliwy
prezes p. Andrzej Szymczak. Protokół od
czytał sekretarz p. Jabłoński. W alnemu
zebraniu przewodniczył p. ppor. rez . Ukle-

jewski Leon, sekretarzował p. Jabłoński.
Po sprawozdaniach starego zarządu i u-

dzieleniu mu absolutorium, przystąpiono do

wyboru nowego zarządu, który ukonstytuo
wał się w składzie: pp. A. Szymczak pre
zes, ppor. rez . Leon Uklejewski wiceprezes,
Michał Jabłoński sekretarz, Czesł. Uklejew
ski skarbnik, ppor. rez . Marian Jackowiak
ławnik. Zastępcy zarządu pp.: B. Nadzieja,
W. Siarkowski. Mąż zaufania p. Kośni-
kowski. Komisję rewizyjną tworzą pp.:
.T. Jąńczak przewodu., Kamiński i Koliński
członkowie. Komendant p. ppor. rez . Leon

Uklejewski, M. Jabłoński zast. Poczet

sztandarowy tworzą: pp. Siarkowski chorą
ży, Zieliński i Kowalewski podchor., Pieróg
oficer sztandarowy. Delegaci na zjazd pp.
A. Szymczak i M. Jabłoński.

STRZELNO, (mk) W pobliskim lesie

mjradzkim robotnik W. Dzikowski z Mły
nów zatrudniony przy ścinaniu przygnie
ciony został upadającym drzewem, które

zmiażdżyło mu obie nogi. W szpitalu pow.
w Strzelnie amputowano mu jedną nogę.

BRONISŁAW, pow. Mogilno, (m) Walne
mu zebraniu Tow. Gimn. Sokół przewodni
czył ks..prob. Sołtysiński przy udziale del.
okr. p. Majcherkiewicza ze Strzelna. Do

zarządu wybrano pp.: Kubickiego prezesem,
Ciemnego wiceprez., Czarneckiego sekr.,
Iłrygalskiego skarbnikiem, Wróblewskiego
naczelnikiem. Do komisji rew. wybrano
pp.: Paliw odę, Ciesielskiego i Kołodziej
czaka. Nowo przyjęty członek kier. szkoły
p. Miękus wybrany został referentem o-

światowym.
MOGILNO, (mk) W cukierni p. Sassa

odbvlo się walne zebranie Związku Rze
m ieślników Chrzęść., któremu przewodni
czył p. starosta Zenktełer. Do zarządu wy
br'ano pp.: A. Biegemeiera prezesem, W.

Paradowskiego sekr., Stan. Piszora skarb.,
ławnicy R. Kosiak, St. Radtke, Bukowski
I A Konieczka. Do komisji rewizyjnej pp.:

J. Paprotnego, Multańskiego i Fr. Wojcie
chowskiego. Dyr. p. Kamiński przedstawił
zebranym sprawę pożyczki dla rzemiosła.

Następuje poruszano aktualne sprawy rze
miosła.

— Sołtysem gromady Czarnotul wybrano
ponownie p. J. Baranowskiego, podsołtysem
J. Lewandowskiego. W gromadzie Olsza

soitysem został p. Giemza, podsołtysem p.
Siudziński.

PANIGRÓDZ. (a) W tut. gromadzie wy
brano na sołtysa p. Kl. Kruszkę, na pod-
soltysa p. J. Burzyńskiego z Panigrodza.

— W kościele parafialnym w Panigro-
dzu pobłogosławił ks. dziekan Filipiak
związek małżeński p. Jana Dudkiewicza z

Łęgniszewa z p. Jadwigą Grzeszczakówną.
— P. W . Niespodziany z Stołężyna pow.

Wągrowiec został wybrany sołtysem gro
mady Stołężyn, który już przez 23 lata spra
wuje ten urząd, podsołtysem wybrano p.
Stanisława Skotarka

NAKŁO n. N. W tych dniach włamali

się dotąd niewyśiedzeni sprawcy do wilii

p. prof. Gapińskiego przy ul. Ks. Skargi
i skradli garderobę, biżuterię, bieliznę itp ,

ogólnej wartości ok. 500 zł.
— We wtorek 18 bm. odbyło się roczne

walne zebranie tut. klubu kręglarskiego
,,Wiwat", które zagaił prezes p. Dra.biński.
Zebraniu przewodniczył p. Goszczyński, se
kretarzował p. Cieśiawski. Wybrano zarząd
w skład którego wchodzą prezes p. Kitkow-
ski K.. sekr. p. F . Krzemkowski, skarbnik

p. E. Cieśiawski, wiceprez. i gosp. wybrano
p. S. Szymczaka. Komisja rewizyjna pp.:
Drabiński, Banaś i Betscher.

— 23 bm. odbyło się w lokalu p. Błaże
jewskiego roczne walne zebranie plac. Po
wstańców i Wojaków, które zagaił prezes p.
Gawłowicz. M arszałkiem zebrania został p.
Ossowski, protokółował p. St. Banicki. Wy
brano nowy zarząd: prezes A. Gawłowicz,
zast. St. Ciszewski, sekr. St. Banicki, zast.

A. Banicki, skarbnik A. Nowak, komend.
Wł. Koralewski, kom. rew . pp . Rutkowski,
Łusiak i Jankowski.

— Walne zebranie Tow. Ucz. Powst.

Wlkp. odbyło się 23 bm. w lokalu p. Goni-

szewskiego. Nowy zarząd przedstawia ąię
następująco: pp. prezes Fr. Hechliński, zast.

K. Bielawski, sekr. P . Ciężki, zast. A. W ar
dziński, skarbnik P Gerson, komend. Ign.
Nowak, kom. rew . pp . Orzechowski, Przy-

W niedzielę 23 bm. o godz. 12 odbyło się
w Domu Polskim w Szubinie zebranie or
ganizacyjne Stronnictwa Pracy, na które

przybyło przeszło 60 osób. Zebraniu prze
wodniczył kol. Brzeziński, dotychczasowy
prezes filii NPR. Po referacie kol. Góralew-
s ki ego z Bydgoszczy, który obszernie obja
śnia! poszczególne punkty programu Str.

WĄBRZEŹNO, (sin) Ceniony przez całe

społeczeństwo miasta i okolicy p. kpt. Zbig
niew Czarnota-Bojarski obchodził w tych
dniach piękny jubileusz 10-lecia piastowa
nia prezesury Tow. gimn. Sokół, gniazda
Wąbrzeźno. W dniu jubileuszu prawie
wszyscy druhowie nie szczędzili mu swych
serdecznych życzeń.

— W lokalu p. Kostrzewy odbyło się
zebranie rolników powiatu wąbrzeskiego,
na którym założono spółdzielnię rolniczo
handlową na pow. wąbrzeski. Wybrano za
rząd, który ukonstytuował się następująco:
pp. Lech Mieczkowski z Niedźwiedzia, Sa-

mulczyk z Wąbrzeźna i Kowalski z Czysto-
chlebia. Do Rady Nadzorczej weszli pp.:
Płócieniarz, Łucjan Wilamowski, Balcero
wicz, Minetti, br. Dąbski i Ewertowski, na

zastępców wybrano pp. Walę z Ryńska
i Józefa Kwolka z Myśliwca.

— Jak nas informują, odbędzie się w

Wąbrzeźnie w sali p. Szymańskiego zebra
nie organizacyjne b. uczestników strajków
szkolnych na Pomorzu, na które przybędzie
osobiście prezes zarządu głównego p. Mazur
z Grudziądza. Z inicjatywy p. Mazura uda
ła się do Warszawy delegacja, która na

specjalnej audiencji przyjęta została przez
p. premiera gen. Składkowskiego. P . pre
m ier przyrzekł delegacji odznaczyć wszyst
kich, którzy doznali za strajk szkolny kary
więzienia, grzywny itp. krzyżem zasługi.
Wszelkich informacyj udziela p. Stanisław
Janiszewski zam. w Wąbrzeźnie, Rynek 16.

CHOJNICE, (s) W sobotę staraniem kół

nauczycielskich Chojnic odbył się w sali

szkoły nr 1 wykład artysty-malarza p.
Szmandy na temat: ,,Rozwój malarstwa pol
skiego XIX i XX 'Wieku na tle sztuki euro
pejskiej”. Wykład zgromadzi! elitę kultu
ralną Chojnic.

— W tych dniach zgodnie z uchwałą
rady miejskiej przystąpiono do rozbiórki
cokola po pomniku Wilhelma, który strąco
no w chwili wypędzenia Niemców. Dobrze

się stało, że ten ostatni ślad po zaborcy,
szpecący nasze miasto, usuwa się obecnie.
Tablica ku czci ,,Nieznanego Żołnierza” zo
stanie przeniesiona na odpowiedniejsze
miejsce.

godzki, Bielawski. Poczet sztandarowy pp.
Budziński, Zieliński i Orzechowski.

GNIEZNO, (fb) W sali Domu Kupiectwa
Polskiego odbyło się walne zebranie Kat.
Stow. Mężów parafii św. Trójcy. Obrady za
gaił prezes Fikowski, witając ks. dziekana

Zabłockiego oraz członków. Zdawali kolejno
sprawozdania członkow'ie zarządu, któremu
udzielono jednogłośnie absolutorium. Sto
warzyszenie liczy obecnie 87 członków i 3

kandydatów'. Saldo kasy na rok bieżący
wynosi 86,50 zł. Do nowego zarządu w'y
brano pp.: J. Fikowskiego - prezesem, S.

Wasilewskiego - sekretarzepi i Fr. Adam
skiego - skarbnikiem. Do komisji rewizyj
nej weszli pp. S'pecjał. Kaczmarek i Tom
czak. Na zakończenie odczytał prezes pro
gram pracy na rok bieżący.

— Pod przewodnictw'em mgr. Plucińskie
go odbyło się walne zebranie koła L. O.
P. P . przy zakładach miejskich. Po sprawo
zdaniach zarządu i udzieleniu absolutorium
dokonano wyboru nowego zarządu w nastę
pującym składzie: prezes p. dyr Pisula,
wiceprezes p. Nowaczyk, sekretarz p. Karge,
skarbnik p. Grabarek. Komisję rewizyjną
tworzą pp. Sojka, Bzdawka i Brasa.

CHODZIEŻ, (bf) Złotym krzyżem zasługi
został odznaczony p. Franciszek Kaźmier-
czak z Budzynia, za 30-letnią pracę spo
łeczną.

- Na swym rocznym w'alnym zebraniu
Tow'. śpiewu ,,Halka” udzieliło pokwitowa
nia ustępującemu zarządowi i wybrało no
w'y w składzie: Ilorow'ski prezes, Fabiań-

czyk w'iceprezes, Machutta sekr., Rachujów-
na zast. sekr., Beczkow'ski skarbnik, Mar
cinkowska bibliotekarka, Budnowska kro
nikarka, Karaszewski i Wujek ławnicy,
Bulimann, Wasieiewski i Gołembecka ko
m isja rew'izyjna, Kluge, Stepczyńska i Grab
ska asysta sztandarowa, Augustyniak dy
rygent.

OSTRÓW, (lj) Lotem błyskawicy obeszła
miasto nasze w ub. sobotę wiadomość o

samobójstw'ie, dokonanym przez 32-letniego
kupca Romana Nadera z Ostrowa, właści
ciela Hurtowni Rolniczo-Piekarskiej. De
nat pozbawił się życia w sobotę około go
dziny 13 w' własnym mieszkaniu, strzelając
sobie w skroń. Zmarły osierocił żonę, po
ślubioną przed 1 i pół rokiem i półroczne
dziecko. Na tem at przyczyny samobójstw'a
krążą różne domysły; najprawdopodob
niejszą przyczyną były kłopoty finansowe.

Prący, wyłoniła się ożyw'iona dyskusja, po
ruszająca różne aktualne bolączki, przy
czym obecni wyrazili życzenie, aby zebra
nia częściej się odbyw'ały. Wszyscy zebrani

zgodnie przeszli z dotychczasowych partii
do Stronnictwa Pracy, Obwołując prezesem
miejscowego koła kol. St. Brzezińskiego.

— W starostwie zostały otw'orzone i roz

patrzono prace nadesłane na konkurs foto
graficzny, który urządziło Polskie Tow.

Krajoznawcze. Jury konkursowe, do które
go weszli m. in. p. starosta Lipski, p. bur
mistrz Sieracki i art. - m alarz p. Falkowski,
nagrodziło 7 zdjęć z nadesłanych przeszło
50 prac. I nagrodę otrzymał za obraz ,,Wy
bierki” p. W enda ze Starachowic. W szyst
kie zdjęcia cechował artystyczny w'ybór te-,
matów i wysoki poziom techniczny. Dzięki
inicjatywie P. T. I\. region chojnicki, któ
ry był tematem wszystkich zdjęć, w'zboga
cił się o cenne fotografie.

STAROGARD, (jw) B. sołtys grom ady
Lubichowo Leon Nadolski skazany został
na 3 miesiące aresztu za sprzeniewierzenie
z funduszów gromady kwoty 884,21 zł. Syn
Nadolskiego Franciszek za sfałszowanie
kilku kwitów i przywłaszczenie drobnej
kwoty skazany został na 7 miesięcy w'ię
zienia z zawieszeniem na 5 lat.

— W Chojnicach ar'esztowany został b.

urzędnik zakładu psychiatrycznego w Koc-
borowde Michałow'ski, który był poszukiw'a
ny przez policję w zw'iązku z przyw'ła
szczeniem sobie książeczki PKO ks. Stry
kow'skiego. Ma on odpow'iadać 'przed
sądem za przywłaszczenie kwoty około
1.600 zł na szkodę ks. Strykow'skiego, pod
jętej z książeczki PKO.

TUCHOLA, (fm) Nauczali nielegalnie ję
zyka niemieckiego. Przed sądem okr. z

Chojnic na sesji wyjazdowej w Tucholi od
powiadał Walter Krauze z Tucholi i diako-
niska Maria Weber z Bysławia, oskarżeni
o nielegalne nauczanie dzieci języka nie
mieckiego. Krauze objeżdżał w'szystkich
obywateli polskich narodowości niemiec
kiej zam. na terenie pow'. tucholskiego i da
w'ał wskazów'ki rodzicom, jak uczyć mają
dzieci języka niemieckiego. Podobną niisję
spełniała diakoniska Weber. Sąd, po w'y
kazaniu winy oskarżonym, skazał Krauze
go na 100 zł grzyw'ny i ponoszenie kosztów

sądowych, oraz Marię Weber na 20 zl

grzyw'ny i ponoszenie kosztów sąd.

*9KnudlxicądlX'

Pogotowie pożarnicze lei. ILU .

Nocny dyżur pełnią: Apteka pod Koroną,
Wybickiego 39, tel. 1437. Apteka pod Gwia
zdą, Chełmińska 26, tel. 1259.

T. G. L . biblioteka i czytelnia (ul. Le
gionów 28) otw arta od godz. 11—12 i 17—19

(w soboty tylko do godz. 18).

Repertuar kin:

ApolR): ,,Ku w olności”.

Gryf: ,,Tajemnica starego zamku”.
Orzeł: ,,Królowa dżungli”.

- ,,Zegarynka” w Grudziądzu, Dono-*

szą nam, że z dniem 24 bm. zostało zain
stalow'ane w centrali automatycznej U. r .

T. Grudziądz, uvządzenie automatyczne do

podawania dokładnego czasu t. zw . ,,zega
rynka”. W zw'iązku z wprowadzeniem
powyższej inowacji uprasza się abonentów%

chcących dowiedzieć się o dokładnym cza
sie, dzwonić pod nr. 5. Dotychczasow'e u-

rządzenie, służące do podawania czasu nr.

11-77, zostało skasowane.

-- Złodzieje nad Wisłą, ż nad brzegu
Wisły w pobliżu Góry Zamkowej skradli ja
cyś nieznani sprawcy łódź sportową, war
tości 110 zł. Poszkodowany niej. Leon Łu
gowski (Toruńska 18) zgłosił kradzież w ko
misariacie.

- Dzięki czujności stróża — kradzież nie
udała się. Onegdajszej nocy dwaj włamy
wacze usiłowali zakraść się do zakładów
ślusarskich B-ci Wacław skich (ul. Kw'iato
w'a). Znajdujących się już na dachu za
kładów' osobników', zauważył stróż Stefa.n

Neptowski, który przeszkodził włamyw'a
czom w wykonaniu niecnego zamiaru. Po
mimo pogróżek pozbawienia go życia, dziel
ny stróż zmusił obu osobników do udania

się z nim do komisariatu policji, gdzie
stw'ierdzono ich personalia. Osobnikami
okazali się: Feliks Łykowski i Herbert Kra
jew'ski. Dzięki czujności i energii stróża
kradzież nie udała się.

- Bójka. Na tle porachunków osobi
stych doszło do krwawej bójki pomiędzy
niej. Weisgeberami (ojciec i syn) zam. w

pobliskim Dusocinie, a Józefem G ardia-
szern ze Skurgier (pow% grudziądzki), przy
czym ten ostatni został przez Weisgeberów
jakimś tępym narzędziem poważnie pobi
ty. Pierwszej pomocy udzielił Gardiaszowi

p', dr. Tarkowski, orzekając, że leczenie po
trwa kilka tygodni.

- Ochotnicy wojenni wojsk polskich do

szeregu. Ochotnicy jako spadkobiercy
dawnych obrońców idei wolności, samorzut
nie stających do w alki o niepodległość,
zrzeszeni są w związku celem szerzenia du
cha ochotniczego oraz ugruntowania wiel
kiej idei odbudowy silnego mocarstwowego
państwa. Byli ochotnicy zamieszkali w' Gru
dziądzu i okolicy w'stępujcie w szeregi
związku. Sekretariat czynny jest w każdą
środę od godz. 18 w lokalu ,,Polonia” gdzie
udziela się wszelkich informacyj. Po prze
dłożeniu dokumentów stwierdzających o-

chotnićzą służbę, wypełnia się tam również
formularze celem przyjęcia na członków.

- Bilans rocznej pracy Sokola Żeńskiego
w Grudziądzu. W lokalu p. Kellasa odbyło
się ostatnio walne zebranie Sokolic przy
bardzo licznym udziale członkiń, druhów

gniazda I i gości. Zebranie zagaiła pre
zeska gniazda p. Kączmąrkówna, witając
w' serdecznych słow'ach obecnych, po czym
przez powstanie uczczono pamięć b. wi
ceprezeski gniazda śp. Marii Gutowskiej. Na

przewodniczącą walnych obrad w'ybrano
prezeskę p. Kaczmarkównę, która do pióra
pow'ołała p. Zasądowską, a na ławników

pp. Brendlową, Skopińską i Krauzówne.

Sprawozdania z działalności rocznej zdały
pp.: prezeska, sekretarka, skarbniczka, na
czelniczka ora,z komisja rewizyjna. Odczy
tane sprawozdania wykazały wielką ży
wotność gniazda i przyjęte zostały przez
zebranych hucznymi oklaskami. Na spe
cjalną uwagę zasługuje sprawozdanie
techniczne, które wykazało poza mistrzo
stwami Polski wielki rozmach pracy we

wszystkich gałęziach sportu, z których na

czoło w'ybiły się trzy sekcje, a mianowicie

lekkoatletyczna, pływac'ka i gier rucho
wych. W dyskusji nad sprawozdaniami za
bierali glos liczpi mówcy, wyrażając uzna
nie dla zarządu dzielnych sokolic, po czym
na w'niosek komisji rewizyjnej udzielono

zarządowi absolutorium. Z kolei przystą
piono do wyboru wiceprezeski na miejsce
p. Kujawowej, która z piastow'anego urzędu
zrezygnowała. Wybrano w' tajnym głoso
w aniu długoletnią naczelniczkę dzielnicy
p. Zalewską, po czym uzupełniono zarząd
przez wybór dalszych członkiń zarządu, a

mianow'icie: pp. Andrótową, Sergotową, Ku
jawową i Ożdżankę. W wolnych głosach
omówiono szereg spraw bieżących, zaś na

zakończenie odśpiewano pieśń sokolą, po
czym prezeską p. Kaczmarkówna zakoń
czyła harmonijne obrady. W now'ym okre
sie pracy naszym dzielnym Sokolicom
,,Szczęść Bożo” .

Stronnictwo Pracy w Szubinie.



Nr 22. ,,DZIENNIK BYDGOSKI", pią-tek, dnia 28 stycznia 1938 r. Str. 9.

Pierwszepet!epiipe
polskiego udziału w Światowej Wystawie

w Nowym Jorku.

Udział Polski w Światowej Wystawie w

Nowym Jorku 1939 r. został zdecydowany
przez Radę Ministrów. W związku z tym
nominowano generalnym komisarzem w'y
stawy p. Stefana Roppa, dyrektora Tar
gów Poznańskich.

W grudniu komisarz polski wyjechał do

Nowego Jorku, gdzie w imieniu rządu pol
skiego podpisał umowę z zarządem Wysta
wy q teren pod budow'ę pawilonu. Jedno
cześnie zadzierzgnięto kontakt z Polonią
amerykańską, która w dziale propagandy
udziału polskiego w Wystawie Nowojor
skiej może okazać znaczną pomoc. Prasa

polska w Ameryce przyjęła jak najprzy
chylniej decyzję rządu polskiego, przy czym
hasłem rzuconym przez Komisariat Wysta
w y jest, źe każdy Polak w Ameryce ściąg
nie do pawilonu polskiego co najmniej pię
ciu innych obywateli amerykańskich.

Pawilon polski znajdow'ać się będzie
przy alei głównej obcych państw, jako dru
gi z rzędu od pawilonu Rządu Federalnego
Stanów Zjednoczonych. Jako sąsiadów mieć

będziemy: nieduży pawilon holenderski, le
żący wśród pola tulipanów, oraz z drugiej
strony model nowego pałacu Ligi Narodów,
również wśród dużych rabatów kwiato
wych. W ten sposób bryła pawilonu pol
skiego w yrastać będzie z morza kwiatów.

Naprzeciwko pawilonu polskiego znajdo
wać się będzie pawilon włoski, dalej idą
pawilony: niemiecki, węgierski i inne.

Teren przeznaczony dla Polski jest kwa
dratem pokrywającym przestrzeń 5.68(5 m

kw,, to jest 3 morgi.
Stanie tu pawilon o powierzchni podło

gi przeszło 3.000 m kw, oraz odpowiedni pa
wilon restauracyj'ny i Panorama Racławic
ka o ile dojdzie do porozumienia w pro
wadzonych rozmowach z jej zarządem. W
niedalekim sąsiedztwie tej ostatniej będą
w ystawione wagony polskiej konstrukcji.

Konkurs na pawilon rozpisany będzie
przez S.A. R. P. w tych dniach. Będzie to

konkurs otwarty.
W pawilonie, poza salą o charakterze o-

gólnym znajdować się będą osobne sale

sztuki, nauki i turystyki, oraz większa sa
la dla szczytowej! produkcji gospodarczej i

specjalna sala dla produkcji eksportowej,
przy czym przedstawiony będzie pełny
wachlarz polskiego eksportu. W sali tury
styki będzie przedstawiony kolorowy film
7. najbardziej charakterystycznych części
kraju z okresu kiedy Polska tonie w kwia
tach, to jest w maju i lipcu.

Sztuka ludowa przedstawiona będzie w

formie kilku charakterystycznych wnętrz,
gdzie przywiezieni z Polski wytwórcy wy
konywać będą na oczach publiczności swe

artystyczne rzemiosło.

W ogóle zasadą Wystąwy jest jak naj
mniej wykresów, najmniej cyfr, albowiem

publiczność am erykańska nie lubi abstrak-

cyj. Należy działać sposobami, które trafią
do umyslowości tych 40 czy 50 milionów o-

sób, które Wystawę zwiedzą.
Udział Polski w Wystawie Nowojorskiej

to wielki wysiłek. Należy czynić wszystko
by wysiłek ten był owocny, gdyż rynek a-

m erykański Polsce dać może nieocenione

korzyści.

że najlepszym infor
m atorem i sumiennym
doradcą naszym jest

,,Dziennik
Bydgoskin
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do działań wojennych.
Tokio, 27. 1. (PAT) Korespondent

,,Asahi", który dokopał wczoraj w sa
molocie wojskowym lotu wzdłuż kolei

Lounghai, donosi, że na całym tym od
cinku, chociaż lot trwał 3 godziny, nie

spostrzegł żadnych poważniejszych sil

chińskich. Ufortyfikowane pozycje chiń
skie, pobudowane wzdłuż południowej
części linii kolejowej Tientsin-Pukau,
nie przedstawiają, się wcale groźnie. Po
dobnie nie są, trudne do zdobycia pozy
cje wzdłuż kolei Lunghai pomiędzy So-
czeu i Kaiczeu. Jednakże samolot był
ostrzeliwany przez japońską, artylerię
przeciwlotniczą, w pobliżu Soczeu.

Agencja Pomei podkreśla, iż zdaniem

obserwatorów, którzy dokonali lotów
na tym odcinku, wiadomości chińskie
o koncentracji 400.000 żołnierzy chiń
skich, przygotowujących sję do wielkiej
bitwy w celu opanowania linii kolejo
wej Lounghai, są nieprawdziwe. Nie na
leży jednakże wysnuwać stąd wniosku,
że Chińczycy całkowicie ewakuowali
te obszary, chociaż na przestrzeni 900
kilometrów nie spostrzeżono ani jedne
go żołnierza chińskiego.

Nankin, 27. 1. (PAT) Pod Czudzi, w

odległości 60 km od Czuhsiyen, pa pół
nocny ięacliód ód Pukau, złożyło broń

60(1 żołnierzy chińskich z 4-ma oficera
mi, którzy twierdzą, iż wojska chińskie
rozlokowane wzdłuż linii Tientsin—Pu

kau, są najzupełniej zdemoralizowane,
a dezercja jest na porządku dziennym.

Ostre kary dla poddowódców.
Szanghaj, 27. 1. (PAT) Według infor-

macyj agencji Domei, chińskie sądy wo
jenne z polecenia naczelnego wodza ar
mii chińskiej Czang-Kai-Szeka wydały
w ostatnich czasach liczne wyroki
śmierci na wyższych oficerów chiń
skich. Przede wszystkim został skaza
ny na śmierć i stracony jeden z naczel
nych dowódców armii gen. Han-Fa-Czu.

Poza tym stracono 3 dowódców dywizji,
1 brygadiera, 3 dowódców batalionu,
Wszystkie te wyroki byly umotywowa
ne brakiem dyscypliny i opuszczeniem
stanowisk. Poza tym zwolniony został

jeden z głównych dowódców armii, 12
dowódców dywizji, 5 brygadierów i wie
lu niższych oficerów.

Chińczycy bombardują Nankin.
Hankau, 27. 1. (PAT) Według oficjał

nego komunikatu chińskiego, Nankin

był wczoraj bombardowany przez eska
drą chińską, złożoną z 16 samolotów,
Na lotnisku nankińskim zniszczono

przeszło 20 samolotów japońskich. Je
den z samolotów chińskich został strą
cony przez japońską artylerię przeciw
lotniczą.

Podwójne morderstwo
w Ttwisaisra.

Zbrodniarz poderżnąłb. przyjaciółce gardło I ranił śmiertelnie kolego.
Toruń, 27. 1. Mieszkańców Torunia

zelektryzowała sensacyjna wiadomość
o makabrycznym odkryciu w lasku pod
Toruniem. Przypadkowi przechodnie
natknęli się w ub. wtorek około godzi
ny 23-ej na zwłoki młodej kobiety.
0 strasznym odkryciu powiadomiono
policję, która przybyła na miejsce i

stwierdziła, że są to zwłoki 17-letniej
Zofii Grodzkiej, zam. przy ul. Koszaro
wej 5 w Toruniu. Wyrafinowany zbrod
niarz poderżnął jej nożem gardło, zada
jąc w ten sposób śmierć.

Policja śledcza udała się do domu,
w którym zamieszkiwała zamordowana
1 już na podwórzu spostrzeżono leżące
go na ziemi młodego człowieka, który
dawał słabe oznaki życia. Miał on cięż
ką ranę, zadaną tępym narzędziem w

głowę. Natychmiast wezwano pogoto

wie ratunkowe, które przewiozło ranne
go do szpitala miejskiego, gdzie jednak
pomimo troskliwej opieki lekarskiej
ranny zmarł, nie odzyskawszy przy
tomności.

Dochodzenia wykazały, iż śmjertel
nie ranionym był 21-letni Zygmunt
Stawski. Podejrzenie o dokonanie mor
derstw padły na niej. Teodora Zieliń
skiego, lat 20, zam. w Rubinkowie, pow.
toruńskim, któr'ego też odnaleziono w

domu. W ogniu krzyżowych pytań
zbrodniarz przyzna! się do winy, zezna
jąc, że bezpośrednio po dokonaniu za
bójstw najspokojniej pojechał na rowe
rze do domu.

Przyczyną podwójnego zabójstwa by
la zawiść, iż Grodzka darzyła sympatią
jego przyjaciela Stawskiego.

Poiicfapodlpniiiaiiom
oporn(egoppfltalaiiica.

Paryż, 27. 1. Z Lemans donoszą, iż
władze bezpieczeństwa oblegające dom

rodziny CornueJ, która onegdaj nie
chciała wpuścić komornika, mającego
dokonać zajęcia za zaległość podatkową
w kwocie 200 fr., przy czym zabity zo
stał przez jednego z synów wdowy Cor-
nuel ślusarz wioskowy, a następnie po
doficer żandarmerii, podpaliły dom, a-

by zmusić obleganych do poddania się.

W pewnym momencie otworzyły się
drzwi domu i wybiegł jeden z synów,
kryjąc się pod osłoną nocy w pobliskim
lesie. Po chwili wyskoczył z płonącego
domu drugi syn, usiłując również uciec,
padł jednak od kuli żandarmerii. W
końcu ukazała się wdowa Cornuel, na

której paliło się już ubranie. Padła ona

również na progu swego domu od kuli

Za zbiegłym do lasu zarządzono pościg,

Żydzi przemytnikami.
Sensacyjna afera przemytnicza w Tczewie. - Blady postrach padł na żydów tczewskich.

Tczew, (as) Wśród brodatych kupczyków
i handlarzy żydowskich w Tczewie na tz-w.

,,tczewskich Nalewkach" panuje niezwykle
silne podniecenie. Żydostwo chowa się po
ciemnych norach swych tandeciarni. Co
chwilę z bram padają w żargonie urywano
słowa: ,,celnikes sołdaten komin" (straż
graniczna icjzie).

Powodem tego panicznego lęku żydostwa
było pojawienie się kilkunastu wywiadow
ców i umundurowanych funkcjonariuszy
inspektoratu straży granicznej, którzy prze
prowadzają masowe rewizje mieszkaniowe

przeważnie u ,,naszych". Żydom już w krwi

leży uprawianie przemytnictwa i innych
przestępstw przynoszących wielkie zyski, a

szczególnie trudnią się oni przemytem cen
nych towarów wysokocelny.ch z Prus
Wschodnich do Polski.

W ciągu ostatniej doby wywiadowcy
straży granicznej na terenie Tczewa i oko
licy przeprow adzili aż 40 rewizyj domowych,
których wynik ze względu na dobro toczą
cego się śledztwa trzym any jest na razie w

tajemnicy. W związku z przeprowadzeniem
powyższych rewizji straż graniczna przy
trzym ała do dy-spozycji władz śledczych kil
ku żydków na czele z Zysą Zofią (?!!)
Gryczmann alias Mordowicz i jej kochan
kiem kamasznikiem Mordowiczem, zamie
szkałymi w Tczewie przy ul. Starej. ,

Dalsze śledztwo w toku.

Księstwo Kentu na nartach.

Książę i księżna Kentu przebywają obecnie
w szwajcarskiej miejscowości St. Anton,

gdzie uprawiają sporty zimowe.

Znów ataki czerwonych.
Salamanka, 27. 1. (PAT) Według ofi

cjalnego komunikatu głównej Kwatery
wojsk gen. Franco, na odcinku Teruel

odparto 3 ataki nieprzyjacielskie, z któ
rych dwa były poparte przez czołgi.
Nieprzyjaciel poniósł ciężkie straty.
Cztery tanki zniszczono ogniem artyle
ryjskim.

Most na Niagarze
zagrożony przez lody.

Nowy Jork, 27. 1. (PAT) Stalowy
most, który przebiega nad wodospadem
Niagary jest zagrożony przez lody. Na
cisk lodów jest tak silny, że w kilku

miejscach stalowe wiązania mostu już
się wygięły. Oddziały saperów przygo
towują się do wysadzenia lodów dyna
mitem, by uratować most. Most ten wy
budowany w r. 1890 łączy Stany Zjed
noczone z Kanadą.

Żydów wysiedlić ~

polskim chłopom dać chleb w miastach.

Cat-Mackiewkz, omawiając w ,,Sło
wie" wileńskim sprawę przeludnienia
wsi i niewystarczalności reformy rol
nej, wskazuje, że przede wszystkim
,,trzeba iść w kierunku usunięcia nad
m iaru ludności, spożytkowania tej siły
ludzkiej, którą mamy na wsi, a nie
marnowania jej w głodzie na wsi, gdzie
jest za ciasno. Tutaj już możemy głośno,
powiedzieć żydom: za ciasno nam się
zrobiło w tej Polsce, ktoś musi się wy
nieść. albo my, albo wy, — wybaczcie,
ale myśmy was na emigrację wybrali,
I znowuż, co już pisałem wiele razy,
zrobić to może tylko rząd, mający pro
gram i siłę i autorytet i poparcie w na

ł'odzie powjnno się uzyskać tereny dla

odpływu żydów, powinno się za pomocą

zorganizowania żydowskich kapitałów
międzynarodowych sfinansować akcję
przesiedleńczą w m yśl haseł sjonizmu,
a polskimi pieniędzmi sfinansować osie
dlenie się chłopa w kraju..,**

Ten fragment programu Cata pokry
wa się całkowicie z tym, co od lat głosi
w sprawie żydowskiej ,,Dziennik Byd
goski" .

Tylko — kiedy przyjdzie rząd, który
potrafi ten prPgram urzeczywistnić, któ
ry będzie umiał myśleć kategoriami
bardziej długodystansowymi? Bo prze
cież ani cichą zgodą na bojkot gospo
darczy, ani pałkami policyjnymi stoso
wanymi wobec niecierpliwiącej się mło
dzieży sprawy żydowskiej się nie roz
wiąże!

ffarftsot*.

,,NTC SIĘ NIE ZMIENIŁO".
Radio. Szum. Plakaty. Ruch.
Biuro studiów. Szefów dwóch.
Sektor. Akcja. Rada. Sztab.

Klapa. Cała serja klap.
Poszedł. Przyszedł inny znów.
Radio huczy echem mów.
Sektor. Akcja. Rada. Sztab.

Będzie nowa seria klap.
Wszystko może zmienić się,
ale to na pewno nie.

Sektor, akcja, rada, sztab -

nie odwrócą serii klap!
(,,Zwrot"),
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bestialskiego mordSercii.
Po dokonaniu zbrodni zabójca samochodem przyjechał do Bydgoszczy.

Aresztowanie 17-letnfego bra ta mordercy.
osobnik dopuścił się strasznej zbrodni, po
sługując się przy tym legitymacją syna. Tak
samo matka zbrodniarza nie może uwie
rzyć, że jej syn, który był człowiekiem dość

religijnym, dokonał ohydnego morderstwa.

Skwierawscy mają pięcioro dzieci: trzech

synów i dwie córki. Najstarszym jest mor
derca 23-letni Władysław, drugi syn Kle
mens liczy lat 17, a najmłodszy z braci u-

częszcza do szkoły i liczy lat 11. Z dwóch
córek jedna starsza, licząca jat 21, jest u-

mysłowo upośledzona i przez dłuższy czas

przebywała w Kocborowie. Tak samo 17-
letni Klemens ,,choruje na nerwy” — jak
mówi matka - i dlatego nigdzie posady

nie może otrzymać. W ogóle wydaje się,
że rodzina jest dziedzicznie obciążona.

Syn jej Władysław, który zamordował

szofera, był ostatnio na gwiazdkę w Byd
goszczy i chwalił się przed m atką, że zdo
był w Gdyni dużo pieniędzy, trudniąc się
przemytem towarów ze statków. Pokazywał
przy tym matce 500 zł, z którymi po świę
tach Bożego Narodzenia wyruszył do W ar
szawy — jak mówił — celem objęcia pevv-
nej dobrej posady. Zawsze zajmował się
techniką i marzył o posiadaniu samochodu.

Zdobył samochód, lecz na krótko, zabijając
dla zdobycia auta młodego szofera i nie

długo ciesząc się jego posiadaniem, a teraz

poniesie zasłużoną karę.

3ak Skwierawskiego ujęto we Lwowie?

Oryginalne ostatnie zdjęcie mordercy
Skwierawskiego.

Głośna w całej Polsce ohydna zbrodnia,
dokonana w potworny sposób na osobie szo
fera śp. Jana Szlendaka z Warszawy, któ
rego zabił dla zdobycia samochodu aresz
towany w międzyczasie we Lwowie — o

czym piszemy na innym miejscu — 23 -letni

'Władysław Śkwierawski, który po zamor
dowaniu szofera obnażonego zagrzebał w

mogile w lasku młocińskim, szczególnie ży
we zainteresowanie wywołała w Bydgosz
czy. Tu bowiem zamieszkują rodzice mor
dercy oraz bracia i siostry w domu przy nL

Pomorskiej 42.

W związku z tą makabryczną zbrodnią
aresztowano wczoraj rano w Bydgoszczy
brata mordercy 17-letniego Klemensa Skwie
rawskiego, podejrzanego o udzielenie pomo
cy swemu bratu. Jak się dowiadujemy,
z dość wiarogodnego źródła, Klemens
Śkwierawski przyznał się, że z polecenia
brata napisał list do właściciela taksówki
Teodora Chojnackiego w Warszawie, praco
dawcy zamordowanego szofera, w którym
donosił, że wydzierżawił samochód na mie
siąc. List ten podpisał Klemens Skwieraw-
ski nazwiskiem zamordowanego szofera.
Brat Skwierawskiego omyiił się jednak
i zamiast podpisu Szlendak umieścił pod
pis Szlenduk. Morderca podobno po doko
naniu zbrodni, zrabowanym eleganckim
samochodem m arki ,,Steyer” przyjechał do

Bydgoszczy i po skomunikowaniu się z

swym. bratem Klemensem wyruszył znowu

samochodem w dalszą drogę.
Dzisiejszej nocy Klemensa Skwieraw-

1kiego przetransportowano do Warszawy.
Wczoraj wieczorem nasz sprawozdawca

lokalny udał się do mieszkania rodziców

mordercy celem zasiągnięcia dalszych in
formacyj. Zajmują oni małe mieszkanko
mansardowe w domu czynszowym przy ul.

Pomorskiej 42 na czwartym piętrze. Gdy
współpracownik nasz krótko po godz. 8-ej
wieczorem zadzwonił, rodzina Skwieraw-
skicli była już pogrążona w śnie. Dopiero
po kilkakrotnym, mocnym zapukaniu do
drzwi i dłuższym czekaniu nareszcie otwo
rzyła drzwi pani Skwierawska, prosząc na
szego sprawozdawcę do pokcju czystego,
lecz skromnie umeblowanego. Po wyja
śnieniu celu wizyty, sprawozdawca nasz

pragnął pomówić z mężem pani Skwieraw-

skiej, lecz dowiedziawszy się, że mąż jej
będąc bardzo zmęczony po odbyciu blisko

dwudniowej służby kolejowej jako hamul-

czy, położył się do łóżka — przeprowadził
krótki wywiad z zdenerwowaną strasznymi
przeżyciami m atką mordercy.

Ojciec, 52-letni konduktor kolejowy, bę
dąc w ub. wtorek w podróży, dowiedział

się od osób które czytały gazety, o zamor
dowaniu szofera przez syna swego, lecz nie
dał temu wiary i przypuszczał, że to inny

Kiefnoty Racheli przed sądem.
Gdynia, 27. 1. (Tel. wł.) Pisaliśmy przed

kilku tygodniami obszernie o sensacyjnym
okradzeniu żydowskiej byłej tancerki Ra
cheli Badylkies, zamieszkałej z Gdyni przy
ul. Świętojańskiej, gdzie trzej młodzi ludzie

jej sublokatorowie zabrali klejnoty warto
ści 10.000 złotych.

W dniu 26 bm. odbyła się rozprawa. Pa- H
ni Badylkies się nie zjawiła i — nic dziwne-1

go. Trzej młodzieńcy zeznali, że osoba ta

wciągała ich do swego domu w celach —

powiedzmy — romantycznych. Klejnoty za
brali ,,dla kawału".

Sąd nie dał wiary tym figlom i skazał

Dziankowskiego na 8 mies. więzienia z za
wieszeniem na 4 lata, Wiśniewskiego na 7
mies. z zaw . na 3 łata, a Dziekanowskiego
na 6 miesięcy bez zawieszenia, gdyż był już
poprzednio karany.

Tak więc zamiast obiecanej podróży do

Ameryki, którą - jak utrzymują - pani
Rachela obdarzyć ich miała poza przekwi
tłymi nieco wdziękami — otrzymać mogą co

najwyżej bezpłatny bilet do W ejherowa.
t

Lwów, 27. 1. W dniu wczorajszym, w go
dzinach popołudniowych do sklepu z apa
ratami radiowymi przy ul. Kopernika przy
był jakiś mężczyzna, który wybrawszy je
den z odbiorników, wyraził chęć nabycia
go. Mężczyzna ten przedstawił się jako
Władysław Śkwierawski, podkomisarz po
licji państwowej i poprosił o odstawienie

aparatu do swego mieszkania przy ul. Bocz
nej Brajierowskiej. Gdy właściciel sklepu
przybył do mieszkania kawalerskiego rze
komego Skwierowskiego, ów oświadczył
mu, że aparat kupuje na weksle. Kupiec
zażądał wówczas okazania legitymacji
służbowej, jednakże rzekomy podkomisarz
policji państw owej oświadczył, że legity
macji nie posiada, natomiast może okazać
dowód osobisty. Z dowodu 'osobistego ku
piec wywnioskował, że podający się za pod
komisarza w rzeczywistości nim nie jest, a

dowód osobisty był wystawiony przez gmi
nę Rumia, pow. morskiego stosunkowo nie
dawno, bo 30 grudnia ub. roku. W rubryce
,,zawód", uczyniony był dopisek: ,,radio
telegrafista". Wobec tego kupiec rozmy
ślnie uszkodził aparat, zaś Skwierowskie-
mu oświadczył, że odbiornik musi zabrać
do sklepu, aby usunąć błąd fabryczny. Pi-o-
sto z mieszkania przy ul. Brajerowskiej ku
piec udał się do komisariatu P. P . i doniósł
o swych spostrzeżeniach policji.

Z dokładnego opisu nieznajomego, poli
cja nabrała przekonania, że rzekomym pod
komisarzem jest poszukiwany morderca

szofera, zabitego pod Młocinami. Wobec te
go udano się do mieszkania przy ul. Bra
jerowskiej, tam jednak już osobnika tego
policja nie zastała. Oświadczono jej, że

rzekomy podkomisarz wynajął taksówkę,
zabrał rzeczy i wyjechał. Policja, obawia
jąc się o życie szofera, rozpoczęła energicz
ne poszukiwania i kierowcę taksówki od
nalazła. Zeznał on, że zawiózł nieznanego
mężczyznę z ul. Brajerowskiej do hotelu

,,Polonia" przy ul. Rzeźnickiej. Poszuki
wania w hotelu nie dały wyniku, okazało

się bowiem, że rzekomy podkomisarz znów

wynajął taksówkę i odjechał w nieznanym
kierunku. W trakcie przesłuchiwania por
tiera w hotelu, zgłosił się posłaniec, który
zażądał wydania zostawionych pantofli
przez gościa, który przed kilkunastu minu
tami wyjechał z hotelu. Policja poleciła
wręczyć posłańcowi pozostawione pantofle
i po pouczeniu posłańca, jlak się ma zacho
wywać, puściła go przodem. Posłaniec skie
rował się w ul. Rzeźnicką i tu spotkał swe
go zleceniodawcę. W chwili wręczania
paczki z pantoflami, funkcjonariusze poli
cji aresztowali Skwierawskiego.

MMLłO/WW K /iaSG E .

Wynik! ciągnienia czwartej kiasy czterdziestej loterii.
Cicha i spokojna zazwyczaj ó tej porze

— między sezonami —Rabka, poruszona zo
stała sensacyjnym wydarzeniem, o którym
dowiedziała się cała Polska za pośrednic
twem radia.

Oto w ostatnim dniu ciągnienia czwar
tej klasy czterdziestej loterii klasowej głów
na wygrana, milion złotych, padła na nr

17270, będący w posiadaniu mieszkańców

tej miejscowości. Sensacja była tym więk
sza, że właściciele poszczególnych ćwiartek

są to ludzie przeważnie ciężkiej pracy, dla

których wygrana stanowić będzie zupełny
przewrót w ich dotychczasowych warunkach

bytu.
Zanim będziemy m ogli ogłosić szczegóło

we wiadomości, dotyczące wybrańców For
tuny, co nastąpi w najbliższej przyszłości,
podajemy na razie garść ogólniejszych in
formacji.

Jedną z ćwia-rtek zdobył jako na-grodę w

zawodach sportowych, urządzanych przez
miejscowy oddział Związku Rezerwistów p.
Stefan KÓndys, czeladnik murarski z Rab
ki. Nagrody w tych zawodach stanowiły
rozmaite przedmoity, ofiarowane przez oby
watelstwo Rabki, a ową szczęśliwą ćwiart
kę ofiarował ze swej strony kolektor p. An-
drasz. Ale p. Kondys nie jest samolubem,
więc dopuścił dó swego losu jako wspólni
ków dwóch kolegów po fachu, pp. Jana
Mrożka i Ignacego Sienkowióza, z którymi
dzieli się wygraną.

Następna ćwiartka należy do grona funk-

cjomariuszów kolejowych z Rabki i Chabów
ki. Są to pp. Stefan Trzeb, Kazimierz Zych,
Tadeusz Kabasz i siedemnastu ich kolegów.

Trzecia ćwiartka jest w posiadaniu rów,
nież mieszka-nki Rabki p. Julii Łubowej.

Ostatnia wreszcie ćwi-artka wywędrowała

Ff(flfelf, 2łt siągcznia.
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI.

6,15: Pieśń ,,Kiedy ranne w stają zorze”.

6,20: Gimnastyka 6,40: Muzyka (płyty). 7,00:
Dziennik poranny. 7,15: Muzyka (płyty).
8,00: A udycja dla szkół. 11,15: A udycja dla
szkół: ,,Wspomnienia z Maripozy” - słu
chowisko p-g H. Sienkiewicza. 11,57: Sy
gnał czasu i hejnał z Krakowa. 12,03: Au
dycja południowa. 15,30; Wiadomości go
spodarcze. 15,45: ,,Lwica U anga” — a udycja
dla dzieci (ze Lwowa). 16,00: Rozmowa z

chorymi ks. kapel. M. Rękasa (ze Lwowa).
16,15: Włoskie utwory mandolinowe w wyk.
ork. mandolinistów im. Su Moniuszki z

Wełnowca pod dyr. K. Korczaka (z Kato
wic). 16,50: Pogadanka aktualna. 17,00:
,,Dziecko źle kochane” - pogadanka. 17,15;
Ildebrando Pizzetti: Kwartet D-dur (I wy
konanie). 17,50: P rzegląd wydaw nictw . 18,00
Komunikat śniegowy z Kraktwa i wiado
mości sportowe z War'szawy. 18,10: Uczmy
się polskich tańców. 18,30: Program na ju
tro. 18,35: Audycja dla wsi. 19,00: Teatr

wyobraźni: ,,Pocieszne wykwintnisie” - ko
media Moliera. 19,35: Muzyka taneczna

(płyty). 13,50: Pogadanka aktualna. 20,00:
Koncert symfoniczny z filharmonii warsz.

Wykonawcy: orkiestrą filhmarmonii warsz.

pod dyr. Mikołaja van der Pais'a, Schura

Czerkassky (fortepian) i Wiktor Bregy (te

nor). Koncert poprzedzi pogadanka dr E.

Elsnerówny. W przerwie ok godz. 21,00
dziennik wieczorny i pogadanka aktualna.

22,50; Ostatnie wiadomości dziennika wie
czornego, przegląd prasy i komunikat me
teorologiczny.

PROGRAM LOKALNY.

TORUŃ, 11,40: M uzyka (płyty). 13,00:
Dla każdego coś ładnego (płyty). W prze
rwie o godz. 14,00 wiadomość' z Pomorza
i parę informacyj. 18,10: Program na, jutro.
18,15: Utwory na flet w wykonaniu Feliksa

Tomaszewskiego. Akomp.: Jadwiga Wojcie
chowska. 18,40: ,,Rok 1863 na Kujawach
i Pomorzu” — odczyt. 18,55: Wiadomości

sportowe z Pomorza. 23,00: ,,Fala od Bałty
ku” — ,,Burza morska” — audycja słowno
muzyczna.

ZAGRANICA.

Budapeszt II. 13,30: Koncert radioorkie-

stry. Lipsk. 19,25: Wesoły wieczór zimow.
Monachium . 19,30: Symfonia IX Beet,hovena.
Frankfurt. 20,00: Koncert wagnerowski.
Sztokholm. 20,00: Koncert solistów. Medio
lan. 21,00: Koncert symf. Tuluza. 21,30: Me
lodie operetkowe. Lyon. 22,99: Koncert wie
czorny. Wiedeń. 22,20: Muzyka taneczna.

Budapeszt. 23,09: Muzyka jazzowa. Rzym.
23,15: Muzyka taneczna. Radio Faris. 24,00:
Koncert nocny.

z Rabki do Cieszyna i jest własnością oby*
watelki tamtejszej p. T. M.

Ponieważ podział losów n a pięć części
obowiązuje od czterdziestej pierwszej lote-

rii, wymienione osoby wygrały po 200.000
zł. Przyszły milion przyniesie właścicielom

pojedynczych części losów po 160.000 zł, ale
za to będzie ich nie czterech, lecz pięciu, n a

pewno nie mniej szczęśliwych ze sw ej wy
granej, aniżeli dotychczasowi ,,milionerzy".

Z tego zestawienia widzimy, jak znacz
nie pow'ększyiy się szanse wygrania. W ar
to więc niezwłocznie zaopatrzyć się w los
do pierws-zej klasy czterdziestej pierwszej
loterii klasowej, bo ciągnienie rozpoczyna się
17lutego br. Główna wygrana tej klasy wy
nosi 100.009 zł, a nadto plan przewiduje m.

in. jedną wygraną 50.000 zł, dwie po 25.000

zł, cztery po 20.000 zł, trzy po 15.000 zł, ośm

po 10.000 zł, czternaście po 5.000 zł itd.

ogółem 10.500 wygranych na sumę 1.468.000

złotych.

Masowy wyrok uwalniający *

73 ludowców w jednym dniu

przed sodem,

Rzeszów, 27.1.Wdniu25bm. w Są
dzie Okręgowym w Rzeszowie przed sę
dzią p. Garnowskim odbyło się 79 roz
praw karno-administracyjnych, które

są wynikiem kar administracyjnych,
nałożonych przez starostwo rzeszow
skie na chłopów pow. rzeszowskiego za

różne przekroczenia w czasie strajku
chłopskiego. Oskarżeni wyroków nie

przyjęli, odwołując się do Sądu Okręgo
wego w Rzeszowie. Sąd Okręgowy, po
wysłuchaniu sprawy, uniewinnił wszy
stkich z wyjątkiem 5-ciii oskarżonych,
którym sąd karę zatwierdził względnie
obniżył. Bronił wszystkich oskarżonych
adw. dr Bronisław Kloc z Rzeszowa.

Ta masowa sprawa w Rzeszowie,
a następnie wyrok uwalniający
90% oskarżonych — zrobiły dnie

wrażenie.

Stronnictwo Narodowe (endecja)
walczy z ludowcami!

Kraków, 27. 1. Ostatniej niedzieli Stron
nictwo Narodowe urządziło w powiecie
krakowskim trzydzieści zebrań, na któ
rych referenci, przeważnie rekrutujący
się z szeregu sekcjimłodych S. N,, w wy
głoszonych referatach w pierwszej linii

atakowali Stronnictwo Ludowe Oraz

PPS i odłamy secesyjne (Falanga ONR,),
Zebrania odbyły się pod hasłem ,,Jedna
jest Polska — jeden jest ruch narodo
wy!'1 (Walka ta stała się już pewnego
rodzaju manią prześladowczą).

Prezes koła ZNP w Suwałkach
skazany za nadużycia,

Suwałki, 27. 1. W sądzie okręgowym
odbyła się rozprawa przeciwko nauczy
cielom szkół pow szechnych Józefowi
Reichemu i Józefowi Zagrabskiemu.

Józef Reicho, prezes ZNP w Suwał
kach, oskarżony by! o to, że jako prezes

zarządów spółdzielni nauczycielskiej i

centrali wspólnych zakupów spółdziel
czych sklepików szkolnych w Suwałkach

dopuścił się na tych stanowiskach nad
użyć na łączną sumę przeszło 12 tys. zł.

Józef Zagrabski był oskarżony o celo
wo niedbałe prowadzenie książek i o

P'obieranie z kas przedsiębiorstwa raic-

przyznanych mu kwot za prowadzenie
buchalterii.

Reiche został skazany na 3 lata wię
zienia, przy czyin kara na mocy amne
stii została zmniejszona o połowę, Za-

grabski zaś na 6 miesięcy więzienia, na

podstawie amnestii kara została całko
wicie darowana.

Widzie, że przegrywa proces,
zamordował przeciwnika.

Stanisławów, 27. 1. W gmachu stanisła
wowskiego sądu okr. popełniony został

krw'awy zamach morderczy.
W sądzie toc-rwł się proces odszkodowaw

czy A leksandra Bolechowskiego z Winogra-
du, który pozwał Jerzego Petryka o odszko
dowanie w sumie 1.500 zł. Pretensji swojej
żądał Bolechowski z tytułu rzekomo zada
nego mu obrażenia w postaci wypalenia
oka przez Petryka. Toczący się swego cza
su proces o ten czyn przeciw Petrykowi za
kończył się w drugiej instancji wyrokiem
uniewinniającym Petryka z powodu braku
dowodów winy. Mimo to wytoczył ostatnio
Bolechowski proces odszkodowawczy prze
ciw Petrykowi. Kiedy na ostatniej rozprst-
wie biegły lekarz złożył parere niekorzyst
ne dla powoda, Bolechowski, widząc że nie
ma szans wygrania procesu, a nadomiar że

pochłonął on cały 'ego majątek, postanowił
się zemścić na przeciwniku.

W chwili, kiedy Petryk wraz ze swoim

obrońcą adw. Perewińcem wychodził ze sali

sądowej, przyskoczył do niego Bolechowski
i dobytym nożem sprężynowym zaczął mu

zadawać ciosy. 'O brońca tylko cudem uni
knął zranienia.
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KRISTAb
Początek o godz. 5, 7, 9-tej
W niedzielę o 3, 5, 7, 9-tej

Dziśwczwartek premiera!
Jeden z najciekawszych filmów
ostatnich lat o niebywałym napię
ciu, niezwykłej treści idotychczas
niewidzianych atrakcyjnych pro
dukcji vanótć. Obraz ten dzięki
swej emocjonującej treści trzyma
widza w bezus an. napięciu i stwa
rza niezapomniane wrażenie.

TRUXA
W roli głównej kobieta

o niepokojącej nrodzie

ba Jana
Hannes Stelzer

Peter Elsholtz

P. Klein-Rogge
Hans Sdhnker

Dynamika akcji.
Wielka wystawa. (t457
Piękna muzyka.
Produkcje taneczne.

Atrakcje akrobatyczne.

Nafn. Tygodnik Pata.

M E o n M m

Bydgoszcz, dnia 27 stycznia 1938 roku.

KALENDARZYK

Dziś: Jana Złotoustego b. D. K.
Jutro: Walerego b. i w.

Wschód słońca o godzinie 7.51.
Zachód słmlca o godzinie 16.36.

Stan pogody.
Dniem cieplej, w nocy przymrozki.

Powietrze polarno-morskie, przepływa
jąc nad krajami Europy zachodniej i środ
kowej ku wschodniej, zatraca swe cechy
pierwotne. Wskutek tego powstają w nim

inwersje osiadania oraz częściowe rozpo
godzenia. W związku z tym wczoraj w go
dzinach popołudniowych w dzielnicach
wschodnich było jeszcze pochmurno, na po
zostałym zaś obszarze kraju wystąpiły

przejaśnienia i miejscami przelotne deszcze
Dziś rano w Bydgoszczy lekkie obniżenie

się temperatury. Przewidywany przebieg
pogody: Pogoda o zachmurzeniu dużym,
miejscami przelotne deszcze, w górach i w

dzielnicach wschodnich nocą przymrozki.

Z posiedzenia budżetowego Rady Miejskiej*

DYŻURY NOCNE APTEK
od24.t. - 30. 1. br.

1) Apteka pod Aniołem, ul. Gdańska,
telefon 3385.

2) Apteka przy Placu Teatralnym, Mar
szalka Focha, telefon 1962.

3) Apteka Tarasiewicza, ul. Orla, tele
fon 3146.

-------- 5------

Telefon Pogotowia Ratunkowego 26-15.

I)
- Muzeum Miejskie przy Rynku Marsz.

Piłsudskiego otwarte codziennie od godz.
9—16, w niedzielę i święta od 11—14. Obec
nie w Muzeum wystawa doroczna Salonu

Bydgoskiego".
- Muzeum Miejskie - Wystawa Darów

na Bielawkach, ul. Pierackiego 8, otwarte

w niedzielę i w środę od godz. 10 -14 .

--------

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś, w czwartek ,,ORMIANIN Z BEY-

RUTU”, świetna komedia A. Grzymały-
Siedleckiego, która cieszy się niebywałym
powodzeniem.

W*-sobotę, dnia 29 bm. teatr nasz wystę
puje z premierą najnowszej operetki głoś
nego i tak łubianego kompozytora Pawia
Abrahama p. t . ,,ROXY I JEJ DRUŻYNA”.
Kapitalne libretto osnute jest na tle barw
nych przygód słynnej drużyny footbalowej
węgierskiej, która po zwycięskiej rozgryw
ce meczu w Londynie zdobyła prócz pucha
ru rozkoszną Roxv, którą wśród wesołych
przygód uwozi na Węgry, zdobywając dal
sze sukcesy pod zwycięskim hasłem: ,,Roxy
i jej drużyna”. W naczelnych postaciach fi
gurują pp.: Wańska - Roxy, Wawrzkowicz-

kapitan, Winczewski - bramkarz i Tatrzań
ski w komicznej roli Szkota — opiekuna
kapryśnej Roxy. Obsadę uzupełnia p. Koro-

wiczówna., a rtystka teatru ,,8,15', występu
jąca w ubiegłych sezonach w naszym tea
trze jako Klara Kałczanka. W akcie II

oryginalne ,,Corcovado” odtańczy prima
balerina Soboltówna i baletmistrz Wojnar.
Nowe piękne dekoracje pędzla J. Hawrył-
kiewlcza.

111, -|-rI-~r*mm .....J'. Sa

- Kawiarnia ,,Pod Orłem” urządza w

czwartek 27 bm. koncert nadzwyczajny pod
batutą znakomitej orkiestry Freda Pluciń
skiego. Wszystkie czwartki, na które tra
dycyjnie zbiera się cala śmietanka naszego
grodu, cieszą się zawsze wielkim powodze
niem. Nie wątpimy więc, że i w ten czwar
tek spotkamy się znów w najwytworniej
szym lokalu ,.Pod Orłem”. (1401

- Wyborową kuchnię, czyste pokoje,
salę do tańca, restaurację hotelową poleca
Hotel ,,l. TUn^a. 125691

- Miesięczne bilety tramwajowe i auto
busowe nabyć można w biurze Tramwajów
ul. Dra Emila Warmińskiego nr 8 (pokój 1)
w czasie od godz. 8—13 względnie w biurze

podróży ,,Orbis**, ul. Dworcowa 2 w czasie
od godz. 9 -19.

Budżet m.Bydgoszczy wynosi 20 ; milionów zl.
Jakie inwestycje przewiduje miasto w nowym roku budżetowym?

Bydgoszcz pozostanie ośrodkiem handlowym i przemysłowym.
Na wczorajsze posiedzenie budżetowe Ra

dy Miejskiej radni stawili się niemal w

komplecie, tak samo i kierownicy poszcze
gólnych resortów miejskich. Na porządku
dziennym byia tylko jedna sprawa a mia
nowicie sprawa budżetu na rok 1938/39.

Prezydent Barciszewski przedstawiając
preliminarz budżetowy wygłosił dłuższe

przemówienie, w którym przedstawi! cało
kształt gospodarki miejskiej i poddał ana
lizie nowy budżet. Wspominając na wstę
pie o tworzeniu się wielkiego centralnego
okręgu przemysłowego sandomierskiego, co

nie może być bez wpływu na całokształt ży
cia gospodarczego w kraju, prezydent mia
sta nawiązując do słów wicepremiera
Kwiatkowskiego, wygłoszonych na ostat
nim zjeździe kupiectwa, że ,,nie można two
rzyć nowych rzeczy, bez ponoszenia ofiar
na innym odcinku" stwierdził, że charakter

Bydgoszczy w dziedzinie przemysłowej i

handlowej się skrystalizował i na tych
dwóch najważniejszych gałęziach gospodar
stwa narodowego, w których tworzy się ma
jątek i nowe wartości, polega głównie roz
wój Bydgoszczy. W stosunku do innych
miast mamy pewną rekompensatę w tej po
stach że leżymy na głównym trakcie do mo
rza. Ruch do morza i od morza nie może

pominąć naszego miasta, jako największe
go miasta zaplecza morskiego. Stanowi go
spodarczemu naszego miasta nic nie grozi

i to co możemy na j'ednym odcinku stracić,
możemy wyrównać na innym odcinku. Cy
fry ogólne budżetu wskazują, że utrzyma
my nasz stan.

Jak się przedstawia budżet?

Przechodząc z kolei do omówienia preli
minarza budżetowego, prezydent miasta

stwierdził, że najważniejszą rzeczą jest, że

projekt budżetu na rok 1938/39 jest zrówno
ważony i to bez jakichkolwiek dopłat, czy
subwencyj. Drugą bardzo ważną okolicz
nością jest, że został on ułożony realnie,
t. zn. iż wedle wszelkich ludzkich obliczeń

jego strona dochodowa (oczywiście odnoś
nie dochodów zwyczajnych) została tak u-

ptasowana, iż daje nieomal stuprocentową
gwarancję uzyskania przewidzianych kwot

dochodowych. Budżet ten, zamykający się
w cyfrze 20'A miliona złotych, jest o oko
ło półtora miliona wyższy od budżetu na

rok 1937/38. Ta podwyżka odnosi się głó
wnie do wydatków nadzwyczajnych, które
w dziale administracyjnym wzrosły' o ca

800.000 zl a w przedsiębiorstwach o ca

500.000 zł. Podwyższyły się wydatki zwy
czajne na szpitalnictwo o ca 130.000 zł, w

przedsiębiorstwach o ca 300.000 zł. Obni
żyły się natomiast wydatki zwyczajne dzia
łu administracyjnego o ca 200.000 zł.

Ciekawsze momenty budżetu przedsta
w iają się następująco:

Rozchody miasta
Wydatki działu administracji ogólnej zu

żywają nadal blisko 20% budżetu zwyczaj
nego i są stosunkowo za wysokie. Na prze
szkodzie ich redukcji stoi w pierwszym
rzędzie brak odpowiedniego ratusza, w któ
rym by można zcentralizować wszystkie u-

rzędy miejskie. Niestety i w tym roku nie

będzie można z budową ratusza rozpocząć,
choć jest to jedna z najpilniejszych potrzeb
naszej administracji. Dział ten nie wyka
zuje ciekawszych zmian za tym wyjątkiem,
że jest on niższy o kwoty przeznaczone w

roku 1937/8 na bezzwrotną zapomogę zimo
wą dla urzędników o niższych poborach.

Deficyt tramwajów i autobusów niższy
jest w projekcie budżetu o kwotę ca 60.000
zł a to na skutek przewidywanego zwięk
szenia się dochodu ze sprzedaży biletów o

kwotę ca 50.000 zł.

Zwiększa się obsługa długów o kwotę
ca 350.008 zł. Ogółem przewiduje się na ob
sługę długów kwotę ca 1.155.000 zł podczas
gdy w roku 1937/8 przewidziano na, ten cel

kwotę ca 800.000 zł. Na oprocentowanie po
życzek przewiduje się kwotę 700.000 zł.

Wydatki na drogi i place publiczne u-

trzym ują się na poziomie dotychczasowym,
tj. w kwocie ca 300.000 zł. Tak samo utrzy
mują się na dotychczasowym poziomie wy-

13S6Suknie balowe, wizytowe,
komplety i garderobo dziecięco

wykonuje modnie, gustownie i tanio

,,W spdłpEoca"
Bydgoszcz, Bamma s.

datek na pomiary i rozbudowę miasta w

celu kontynuowpania tak bardzo ważnej
akcji pomiarowej, bez ukończenia której
staje się niemożliwym ustalenie szczegóło
wego planu zabudowy, parcelacji itd.

Wydatki na oświatę (880.000 zł) oraz kul
turę i sztukę (235.000 zł) utrzymują się na

poziomie dotychczasowym. W stosunku do

wydatków działu administracyjnego stano
wią wydatki na te cele ca 17%. Jest to od
setek bardzo wysoki, W innych miastach

ponad 100.000 mieszkańców wydatki te w

stosunku do działu administracyjnego sta
nowią tylko IZ%. Przeciętnie zaś na. jed
nego mieszkańca tych miast, przypada, na.

oświatę i kulturę 4,88 zł, podczas kiedy w

naszym mieście przypada 9.40 z). To też

m iasto Bydgoszcz zajm uje w tym dziale z

w szystkich miast pierwsze miejsce.

Dochody miasta.

Dochody z majątku komunalnego utrzy
m ują się na dotychczasowym poziomie ca

350.000 zł..

Przelewy z przedsiębiorstw miejskich są

wyższe o ca 50000 złotych i wyrażają się
w kwocie ca 2.000.000 zl. Przelew z Gazo
wni jest o niecałe 100.000 zł wyższy od do
tychczasowego. Przelew z Rzeźni zmniej
szył się o ca. 110.000 zł, a ma to swe uza
sadnienie w zmniejszonych obrotach rzeźni.

Zwiększa się natomiast przelew z Targo
wiska o 20.000 zł w związku z reorganizo
waniem targów przy Rzeźni. Zmniejszony
jest również przelew z Elektrowni o ca

50.000 zł, mimo że budżet zwyczajny tegoż
przedsiębiorstwa wzrasta o przeszło 300.000
zł. Elektrownia się jeszcze buduje i dlate
go zużywa zwiększone swe wpływy na in
westycje projektowane na przeszło 600.000
zł. Należy podkreślić, że wydatnie zwiększy
się wpływ w tym przedsiębiorstwie z prą
du dla siły, a wpływ z oświetlenia utrzy
m uje się na dotychczasowym poziomie, mij
mo obniżenia ceny prądu do oświetlenia
0 3 grosze za kWh.

Wpływy z wydatków
utrzym ują się na dotychczasowym pozio
mie. Ma to swe uzasadnienie w tym, że

wpływy te na rok budżetowy 1937/8 zostały
uzupełnione dopiero co uchwalonym bud
żetem dodatkowym i podciągnięte zostały
w tym budżecie dodatkowym do granic
maksymalnych. Dalsze podwyższanie wpły
wów z podatków byłoby w tej chwili pozba
wione podstaw zdrowej kalkulacji. Wpły
wy z podatków stanowią nadal około 45%

ogólnego dochodu budżetu administracyj
nego.

Wydatki w dziale zakładów leczniczych
zwiększyły się o ca 130.000 zł, a to na sku
tek włączenia w ten dział Pogotowia Ra
tunkowego (45.000 zł) oraz przejęcia szpita
la powiatowego, który w dziale tym figu
ruje z obrotami ca 80.000 zł. W wydat
kach nadzwyczajnych tego działu nie prze
widuje się dalszej budowy szpitala.

inwestycje
przedsiębiorstw miejskich.

Budżety nadzwyczajne przedsiębiorstw
miejskich przewidują z własnych kapita
łów inwestycje na około 1.150.000 zł (w ro
ku bieżącym 850.000 zł), w tym Elektrownia,
na kwotę 620.000 zł, Kanalizacja 180.000-zł
1 Wodociągi 180.000 zł. Poza tym przewi
dują Wodociągi dalsze inwestycj'e na kwo
tę 400.000 zł, który to wydatek ma być po
kryty dotacją z Funduszu Pracy. Z waż
niejszych inwestycyj należy wymienić pro
jektowane:

ukończenie budowy pieca komorowego
w gazowni.

budowa transportera węglowego.
rozszerzenia sieci kanalizacyjnej i wodo

ciągowej na Bielawkach,
dalsza elektryfikacja powiatu bydgo

skiego,
ustawienie III turbozespołu w Elektro

wni oraz przełożenie kabla.

Resztę projektowanych inwestycyj obej
muje budżet nadzwyczajny administracyj
ny. Wynosi on ca 2.800.000 zł. W tym jest
dopłata do budżetu nadzwyczajnego Wo
dociągów w sumie 400.000 zł na rozszerze
nie ujęcia wody. Na drogi przewiduje się
ca 250.080 zł, na roboty ziemne w Jachcicach
135.000 zł. na uporządkowanie skweru przed
Teatrem 38.000 zł. W dziale oświaty prze

widuje się budowę nowych szkól na Mie-

dzyniu i przy ul. Rejtana kosztem 850.GCO zł.

Dalej przewiduje projekt budżetu budowę
nowego kąpieliska kosztem 450.000 zl. In
westycje zajm ują tylko 9% dochodów mia
sta. W budżecie nadzwyczajnym figunye
również pozycja 263.000 zł na pokrycie de
ficytu budżetowego z roku 1936/7. Część
pokrycia tegoż budżetu nadzwyczaj'nego
jest prawie na lOO% pewna (własne do
chody nadzwyczajne i dotacje) — reszta ma

znaleźć pokrycie w pożyczkach, o które Za
rząd Miejski będzie zabiegał. — W docho
dach budżetu nadzwyczajnego figuruje po
raz pierw'szy dotacja Skarbu Państwa w

kwocie 58.000 zł jako udział miasta w przy
znanej przez Rząd dotacji 10 milionów zł
dla samorządów. Dotacja ta m a wyrównać,
te niedociągnięcia ustawy o finansach ko
munalnych. które mają zostać usunięte
przez zamierzone zasadnicze unormowanie
finansów komunalnych. Jednakże w tej
samej chwili Skarb Państw'a domaga się
od nas zapłaty podatku od nieruchomości
na łączną kwotę ca 150.000 zł za nasze

przedsiębiorstw'a., który to podatek przedtem
nie był płacony.

Wspominając w końcu

o bezrobotnych,
których w Bydgoszczy zaw'sze jeszcze jest
około 10.000, którym trzeba przyjść z pomo
cą, przewidziano 700.000 zł na różne prace
doraźne. Zapewniając radnych, że równo
w'aga budżetu zostanie zachow'ana, prezy
dent udzielił następnie głosu trzem refe
rentom poszczególnych części preliminarza,
budżetowego, a mianowicie r. Martiniemu,
Kanclerzowi i Kurdelskiemu.

Oświadczenie przedstawicieli klubów.

Następnie przemaw'iali przedstawiciele
poszczególnych klubów radzieckich. Jako

pierwszy t. Ktirdelski w imieniu Stronnic
tw'a Pracy, podkre-ślając na wstępie w'ie-lkie
zrozumienie zarządu miejskiego dla doli

pracowników o niższych upos-ażeniach. W y
suw'ając różne życzenia pod adresem magi
stratu r. Kurdelski prosił o popieranie bu
dow'y św'iątyń i szkół, a następnie obniżenie

ceny za gaz, światło, siłę i za wodę. Tak
r. Ku-rdelski jak i dwaj następni mówcy za
znaczyli, że ich kluby glosować będą za bud
żetem.

O rozbudowę
centrum miasta.

Dużo pochwał pod adresem zarządu miej
skiego znalazł również r. Jaworski, który
podniósł, że to ostatni budżet uchwalany
przez obecną radę i że w tej kadencji zarząd
miejski zrobił bardzo dużo. Zaniedbano

głównie rozbudowę śródmieścia Bydgoszczy.
Centrum miasta bowiem przedstawia się
tak, jak przejęliśmy z rąk niemieckich. Tyl
ko jeden dom wybudow'ano na ul. Dworco
wej. Poza tym wszystko tak stoi jak stało.
Powinno się pobudzić inicjatywę, zabudo
wać place i usunąć rudery. Należało-by
nareszcie przystąpić do rozszerzen-ia ulicy
Mostowej. Konieczna jest i budowa m u
zeum, popieranie teatru i kulturalnych po
czynań RAK'u. Ostatni mówca, przedstawi
ciel Klubu Nar. zwrócił uwagę na koniecz
ność budowy dróg na przedmieściach, gdyż
ni-szc-zą się autobusy miejskie. Nowy s-zpi
tal miejski zupełnie odcięty jest o-d miasta
i dojazd jest bardzo utrudniony.

Po tych przemów'ieniach radni jed-nogło
śnie przyjęli now'y budżet, po czym posie
dzenie amknięto.

Kawiarnia KASB/ % S * 4 Plac Teatralny (i
i Cukiernia 9 9 ^ * Telefon nr 30-6S

1395)nrzadza w czwartek dnia 27 styc n a br.

NADZWYCZAJNY KONCERT
pod batutą kapelmistrza p, Andrzeja Goertza.

Początek programu o godz 19,30. - Garderoba bezpłatna.

Wyrok w sprawie
napadów rabunkowych

na nŁ Gdańskiej,
Ja,k już wczoraj pisaliśmy, w ub. w-to

rek boczyła się przed trybunałem Sądu
Okręgowego w Bydgoszczy rozpraw'a kam a

przeciwko 19-Ietniema Tadeuszowi Grygor*
czukowi i 25-letniem.u Wincentemu Fa-

przyckiemu, oskarżonym o napadanie na

przechodniów' w śródmieściu Bydgoszczy
celem uzyskania pieniędzy na wódkę. Wczo
raj o godz. 1 w południe został ogłoszony
w'yrok, na podstawie którego Grygorcznk
otrzymał 5 lat więzienia, a Paprzycki
2 i pól roku więzienia. Ponadto sąd orzekł

utratę praw obywatelskich i honorow'ych.
Zasądzeni bandyci przyjęli Wyrok spo

kojnie
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Tabela loterii
18-ty dzień ciągnienia 4 Aiasy 40 Loterii Państw,

i I II ciągnienie

Główne wygrane
downa wygrana 1.000.000 zf.

padła na nr. 17270

Stała dzienna wygrana 5.000

zł. padła na nr. 34958
10.000 zł.: 139730

5.000 zł.: 24215 34431 42317

71573 181695

2.000 zł.: 3754 7009 11451

17186 16118 33769 47987 52089

53095 53186 77073 80066 115745

131718 144088 154360 156367

159719 164279 181558 185876

187460 190830

1.000 zł.: 1874 3764 31866

36584 37500 39207 58393 61892

69089 83084 96144 102854 105990

106740 106987 106412 113495
115187 121252 124856 130368

145824 147467 165820 168202

175155 193502

Wygrane po 200 zt.

101 72 614 758 851 1038 51 83 107
57682055931523431565628822
56 939 79 2111 60 376 452 697 864
3037 82 289 409 17 681 4223 44 302
82 407 514 39 732 67 856 942 5407
37 587 760 952 6092 182 499 621
49 886 926 7021 136 216 863 94 8144
344 483 812 9002 351 513 659 925
39 59 10013 139 261 333 528 60 645
72 74 707 858 970 11095 338 432
541 998 12075 91 460 68 658 700
965 13033 101 88 298 408 515 44 80
607 909 14050 85 185 523 28 757
829 944 15395 594 767 920 16105 93
29451628996667162244841
901 22 17130 81 215 90 712 24 848
914 18049 241 506 12 34 59 818 38
43 978 19079 340 509 19 68 788 949
20162 207 16 592 21017 54 67 138
57863021619802425354165
626 59 781 817 41 22008 131 476
685 661 704 878 924 23013 12 137
99211319459567483097779
24007 267 522 77 25016 36 137 290
323455467896536654719836
7926101296921043840739 64
997 27059 160 341 80 492 530 628
63867618167576281182371234
S86 513 29000 14 47 92 184 237
182 319 47 462 751 30066 245 300 694
832 46 64 905 31056 166 593 663
3)2 21 964 32127 659 67 84 708
33151 53 252 397 409 88 98 560 79
684 85 991 34121 92 249 394 402 578
610 806 35047 83 192 99 457 568
669 082 12 29 969 36725 19 822
37106 391 93 489 702 3 941

.38027 242 422 607 55 882 978 39008
85 912724976727909980711965
8 0 40121 45 213 304 265 914 66 41014
274 86 554 90 639 792 914 420169 693
830 906 43008 346 406 2O4 45 82
856 935 44199 620 713 33 863 45052
21293301168342352631875994
46127 354 400 97 509 47083 305 426
521 48361 72 457 90 96 49009 39 67

315354874516486827256383782
S03 46 50057 170 99 220 412 59 91 710
39 962 51080 272 321 85 499 7o7 58
85 81092972895200483 266 3331
461 654 759 976 53155 221 460 90 711
20812338654005305861286716
898 963 55014 404 76 711 79 848 913

56050 108 481 736 5 6 58 78 895 57132
202 14 533 654 59 70 2859 58069 186
370 606 817 969 690 877 264 320 82
480 574 721 68 957 60020 47 48 102
21213386914618156971239823
4255886112160313 43 823983
62022 38o 465 551 52 647 54 735 834
45 942 63111 31 288 .337 45 52 92 408
841 74 64006 179 280 535 54 64 733
985 65027 76 83 259 69 96 363 448
87 516 68005 199 280 415 63 561 677
85 07ISO 253 525 67 7l2 825 68075 97
208 67 507 643 776 69057 325 35 605

23730g273964923546770071156
58 63 270 4F2 74 613 725 7IOO44 97
231 566 938 39 72074 470 740 824 78
879031373028330835536I37894
705 819 72 74007 242 421 797 7507 112
26364076597192782932990

76094 175 257 84 389 418 76 755
816 931 77043 146 221 518 636 714
78420 46 547 79042 55 61 31 171
674 98 740 54 93 80253 83 307 414
61 571 716 927 10 39 81163 225
30 48 308 28 521 35 693 908 82013
1542993094069249272083918
83191 244 98 316 494 572 786 862

17 84091 186 230 37 394 47 80 822
850638398113578821695359
919629284021115384196599
748 53 825 825 87027 -81 229 427
609283472334880415675102
91 427 609 28 34 723 24 89090 174
44230424235951988694734
855 90039 60 153 336 447 516 627
72 912 95 91033 230 318 81 413
17 515 29 748 995 92056 97 290 82
41357660623507606463941
93155 77 483 537 601 721 848 970
94237 371 452 731 75 811 72 994
96 95132 269 90 324 424 575 645
714 824 986 96221 426 557 91 687
751 27 806 983 98124 70 570 693
877 916 83 97048 196 303 401 747
820 49 987 99303 37 42 92 449 643
755 965 100155 213 20 45 374 461
566 620 57 884 95 948 80 101065
137 40 3341 546 726 63 926 102074
322 785 98 103120 239 88 313 405
45 573 79 707 850 931 19 104144
723504405614563537850975
105018 145 428 462 731 51 851 97
994 106122 69 265 653 756 884
107009 53 243 75 424 90 826 62 78
108039 215 348 755 894 109072 106
291 380 456 749 800 6 17 55 110128
331 517 604 789 828 998 111006
67 300 720 57 63 864 98 948 112044
801053684152258473986898
581 113096 202 10 98 594 771 84

811 966.
114014 64 8 108 13 231 479 688

862 974 115033 73 301 4 570 116270
366 96 871 117061 185 264 90 4o9
7566280987091571 11806767
329 417 8 '559 673 873 119101 38
309 466 534 625 74 744 890

120130 312 6 454 73 617 77 715 20
63 121102 46 215 53 304 86 608 76
730 122040 296 512 4 27 697 771
899 123046 525 808 28 35 124034 115
278 454 728 60 819 49 920 56 125081
171 264 435 729 812 54 126241 491
549 637 72 7l0 51 824 127226 92 312
42 75 761 815 64 121038 71 150 67
9340689894585249512902362
149 99 272 427 514 832 90963 85 96
130100 76 269 343 89 437 702 27 35
85 804 32 131261 5l7 781 99 843 89
922 60 73 132011 81 120 377 538 808

87 978 133o09 25 65 154 84 323 499
612 919 134052 110 51 287 425 32
576 135091 192 240 332 610 80 136009
46 208 334 137047 51 157 60 91 231
4569305416289888791061
138074 257 66 314 403 55 765 6 93
909 139083 203 304 542 52 665 8
96 815 934

140018 159 210 559 815 93 141163
73 213 43 465 587 863 71 922 142119
21939513702732824 907 89
14315821450099225871521934
822 144017 584 620 40 701 806 975
8 6 145043 163 326 5S7 693 7l5 8770
922 40 84 146012 146 282 374 6 466
641 718 869 940 68 147553 668 76
908 148315 412 46 535 42 611 60 848
149046 5 6 6 729 96 946 150069 140
303 56 86 546 623 95 701 937 151007
54 21247 367 412 33 4 798 892

152166 74 264 478 85 525 625 58 830 88

933 153033 111 2 27 373 418 48 520 890

916 44 154045 67 242 325 415 554 798 811

81 155105 33 342 507 13 638 700 816 156105

46 356 415 687 715 74 821 157329 50 417

92 693 158014 75 99 269 561 718 93 926

159087 9 375 405 54 81 562 160046 213 405

65 81 522 667 161004 81 104 274 353 816

24 162009 108 510 671 749 847 163235 372

9 445 530 798 987 164275 426 86 504 696
732 9S3 94 165111 205 69 416 577 765 98

166105 329 651 4 75742 72 816 24 35

167235 311 490 789 823 99 168028 145 98
379 717 884 970 169021 48 94 146 337 76

436 503 610 875 87 994

170057 203 56 361 4 470 83470 8 940 85

171191 226 8 43 383414 612728 98 876

973 172505 769 70 173215 376 174190 221

455775165578075001856177210372

634 704 16103 91 204 9 593 736 66 177012

22 280 524 78 80 879 919 178236 331 621

465766847179298317907215131278
491 523 88 9 820 993 180150 327 414 569

75 769 942 181067 12157 244 349 50 9 95
591 649 182326 34 40 472 509 46 81 774

849183080961614048605704575

184089 103 85 347 76 602 43797 896 987

185182 95 430 588 642 65 97 956 75 186045

91 421 89 787 833 929 187200 335 418 96

613 8 4970 188013 81 620 805 933 48 189039
348 814

190080 152 56 281 785 820 24

191078 136 89 348 584 844 83948

192058 430 62 75 527638 775 813

901 22 25 56 193005 10 302 304

412 14 638 50 194045 155 59 273 95

375 995,

iii i IV ciągnienie
Wygrane po 2.500 zł.

50 1408 2885 3078 259 679 4043 893

6431 742 941 7694 8123 91?7 643
10329 11161 337 759 864 12560 130S3
687 14275 571 678 763 I5216 16616

883 98 939 17134 808 18442 19201 U
379 427 638 20355 21171 282 431 549

635 22628 23596 27434 872 28037 454
686 29071 95 482 30257 33284 34242

35358 36451 568 69 37617 38333 550

926 40043 298 537 604 Só5 41176 333

42490 538 68 43170 322 98 936 44539

682 835 45473 46242 337 957 47984

48019 697 49031 82 395 480 62o 952
50187 52800 53226 702 956 69 54206

562 803 55175 76 203 543 807 56126
31 385 437 62 884 900 57381 823 58625

59701 962 60244 611 964 61662 771

965 62546 976 63071 65266 67247 4ol

30 68159 343 69837 70275 695 72436
693 788 883 932 73159 204 74160 336

75859 76459 77333 38 432 78I52 728

64 79118 80562 81115 415 731 82020
85 345 657 861 85 83937 84449 588 641

87575 8s26o 519 89092 808 17 48 91126

487 775 95 980 92104 678 914 93046

672 847 94052 112 840 95765 96365
817 907145 781 98489 721 869 94 990g6
553 784 969.

100197 101249 102102 555 842
103053 104308 815 30 106014 690 832
107575 841 108075 276 491 94 523
109013 132 585 602 705 110463 533
3330.56 119 26 328 112667 97 11)414
533 728 870 115008 820 ll. ,,j99 418
60 117438 612 118206 612 119066 387
120443 579 807 121254 407 819 122495
928 123292 331 662 720 124415 125861
126331 56 647 811 117932 130659
131113 489 940 132197 133022 112 310
74 926 135113 807 136423 817 137339
709 844 138900 140976 141910 72
142872 946 143845 144110 319 410
145760 973 146258 770 930 147014
5 4 7 148062 149426 47 77 805 150219
43 480 93 574 705 806 11 151011 966
152409 153040 911 154055 722 42 60
155232 156585 712 51 831 157001 194
688 826 158273 734 160947 161562
828 162026 208 811 163358 824 902
154398 615 165875 992 167133 168088
417 16920 309 8 5 6 170539 699 171252
172402 173658 174851 175000 864
176822 177747 178226 312 179135
181410 718 182182 8 9 5 184186 757
185144 235 51 186242 836 188361 653
69 191515 192294 366 490 724 193244
737 8 6 7 192949 66 194245 647 758

Wygrane po 200 zi.

132261358414628323438877
979 1266 538 616 968 90 2140 54 350
411 747 878 951 93 3091 285 429 37
514 50 895 901 14 4175 291 526 95
744 867 5092 228 658 847 907 34 6110
286 561 822 976 7085 168 76 213 37
375 584 616 731 853 911 78 8024 101
291 9011 375 787 966 I0O46 146 438
65 7354178591110223189194606
748 874 931 12335 409 512 31 43 768

838 949 13167 245 380 419 82 590 949
66 14118 652 15014 37 138 241 58 341
602691700854161105243771739
17052 464 699 952 70 18283 579 802
19016 478 595 806 20179 316 33 422 36

593 770 853 21042 668 724 853 22097
138 60 240 448 23335 98 746 921 10
69 24031 220 395 429 48 668 71 782
881 25010 257 301 577 79 716 939
26298 652 785 962 27354 90 515 669
733 79 28450 53 638 97 742 888 29015
49 166 335 403 749 30079 224 67 456
500 764 883 970 31065 90 132 90 479
558 653 32168 217 326 33050 60 429
4 6 54 730 55 933 34085 791 933 35034
315 85 526 790 803 86 950 36290 619
59 862 74 98 972 37066 118 299 409
516 613 772 894 971 38106 867 914
39306 20 74 507 603 754 850 958 93
40149 239 654 867 41088 365 452 505
55 66 703 872 949 42040 64 600 789
860 927 43116 227 497 538 776 44030
86 I54 253 401 562 77 45025 60 143
289 364 458 538 90 717 70 820 46761
47543 638 817 48158 254 62 89 6I5 785
89 909 83 49027 185 220 609 728 96

928 50486 635 58 784 810 976 51519
689 91 705 52018 98 145 355 469 778
965 53026 88 131 71 972 54798 947
699055036731426488670546867
56214 16 27 474 593 620 746 28 57191
98 293 333467 576 641 732 817 92
58088 97 508 82 88 784 59455 543 985
600081932405930865460654922
61101 41 92 262 98 389 552 699 967
997 62555 625 63221 419 75 511 72
616 889 900 11 48 64010 326 31 84I
42 55 65068 124 322 69 578 610 883
947 66115 339 404 662 808 29 67296
398 503 984 680852155l572784896
945 69042 96 340 466 91 866 976
70123 438 573 857 71088 216 380 456
89 524 602 703 80 801 78 961 72000
241 355 533 621 7I0 874 73161 281 461
74229 467 647 69 746 75005 162 361
787 880 979

76041 860 844 77126 56 63 4fi3 568

22 wygrane dodatkowe po zi 2.500 każda, na ogólną sumępadły w ostatnim dniu ciągn. kl . IV -ej
40 Lot. w szczęśliwej kolekturze

Zł5 5 0 0 0 KAPTALA
KjRugjijy %(W mJy Bydgoszcz Gdynia

-H20- Jagiellońska 2 10 Lntecro 5.10 Lutego 5.

2eópadn.
POLSKA NIE ZAKWALIFIKOWAŁA SIĘ

DO FINAŁU
mistrzostw świata w tenisie stołowym
Londyn. W ostatnim meczu o mistrzo

stwo świata w tenisie stołowym w gru
pach Polska pokonała W alię 5:0.

W grupie, w której walczy Polska, pier
wsze miejlsce zajmują trzy drużyny: Ame
ryka, Austria i Anglia z równą ilością
punktów (po 6). Polska znajduje się na

czwartym miejscu z 4-ma pkt. Specjalnie
zarządzone mecze eliminacyjne wyjaśnią,
która z trzech drużyn, mających po 6 pkt.
zakwalifikuje się do finału.

W drugiej grupie pierwsze miejsce za-

jlęły Węgry — 7 pkt. przed Czechosłowacją
6 pkt. W finale Węgry walczyć będą. ze

zwycięzcą meczu Ameryka - Anglia —

Austria.
Polska w najlepszym wypadku może za

jąć 6-te miejsce w klasyfikacji ogólnej.

TRZY POLSKIE OSADY WYRUSZYŁY
Z ATEN.

Ateny. We wtorek wieczorem zgodnie
z programem wyruszyły wszystkie trzy pol
skie osady, które miały startować z Aten
do Monte Carlo.

GRAMY OSTATECZNIE W LILLE
I LENS.

Bruksela. Francuska Liga Północna po
stanowiła, że reprezentacja Polski Zachód

niej rozegra ostatecznie dwa mecze w Lil
le i Lens. Początkowo drugi mecz miał słę
odbyć w Yalanciennes, ale Francuska Liga
widocznie doszła do wniosku, że mecz w

Lens zgromadzi znacznie więcej publiczno
ści. W arto zaznaczyć, że w Lens na tym
samym boisku grały już reprezentacje
Krakowa, Polski Zachodniej i drużyna
Warszawianki. Wszystkie te mecze zakoń
czyły się zwycięstwem naszych zespołów.

POLACY W DRODZE
DO MONTE CARLO.

Oslo, 27. 1. Ze Stavangeru wyruszyły
wczoraj dwie polskie osady do Monte Carlo.
W środę obydwa polskie wozy przejechały
przez Oslo w bardzo dobrym czasie. Droga
ze Stavangerk była na ogół dobra, tylko
miejscami oblodzona. W imieniu posła R.
P. w Oslo polskich automobilistów powitał
attache poselstwa Szydłowski.

RODZEŃSTWO KALUS NA MISTRZO
STWACH ŚWIATA W JEŻDZIE PARAMI.

W sobotę i niedzielę mają się odbyć w

Opawie łyżwiarskie mistrzostwa świata w

jeździć parami. Z Polski na te zawody Wy
jeżdża definitywnie mistrzowska para Pol
ski rodzeństwo Kalus ze Śląska oraz jako
sędzia kp t Theuer.

DYMISJA ZARZĄDU PZŁ.

Zarząd Polskiego Związku Łyżwiarskie
go podał się do dymisji i zwrócił się do

Związku Polskich Związków Sportowych
z prośbą o mianowanie komisarza, który by
się zajął zwołaniem nadzwyczajnego w al
nego zebrania dla wyboru nowego zarządu.
Jak dotychczas, Z. Z. komisarza nie miano
wał ani nie odpowiedział na list PZŁ.

POLSKA PRZEGRAŁA Z ANGLIĄ 3:5.

Londyn. W dalszych rozgrywkach o mi
strzostwo świata w tenisie stoło-w'ym Anglia
pokonała Polskę 5:3.

AUSTRIACY, NIEMCY I WĘGRZY
NA MISTRZOSTWACH NARCIARSKICH

POLSKI.
Kraków. Do XIX międzynarodowych mi

strzostw narciarskich Polski, które się od
będą w Zakopanem, dotychczas zgłosili się
Austriacy, Niemcy i Węgrzy. Włosi i Fino
w'ie odpow'iedzieli odmownie.

MISTRZOSTWA POMORZA W BYD
GOSZCZY.

W najbliższą niedzielę czeka sportową
Bydgoszcz nielada impreza. Zjadą się bo
wiem lekkoatletki i lekkoatleci z całego Po
morza, ażeby walczyć o tytuł halowych mi
strzostw Pomorza na rok 1938.

Zawody będą sprawdzeniem formy za
wodników przed mistrzostwami Polski, któ
re odbędą się w Poznaniu w dniach 5 i 6

lutego br.
Na niedzielne zawody zjeżdża do Bydgo

szczy Sokół Żeński Grudziądz - drużyno
wy mistrz Polski — z Gackowską, B'ełską,
Gawrońską i Tolkmitówną, KS KPW Po
morzanin Toruń z Książkiewiczówną na

czele itd.
Nie mniej ciekaw'ie zapowiada się w'alka

jw konkurencjach panów, do której staną
1 między innymi Dunecki, Kalinowski i inni.
I Początek zawodów o godz. 10,30 w hali

'

sportowej.
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dopierwszej klasy
jużdonabycia

Bydgoszcz
Gdańska25
Tel. 33 -32

Na pewno będą mistrzami-

30 stycznia w Troppan odbędą się mistrzi
stwa Europy w jeździe figurowej parane
Na zdjęciu widzimy parę niemiecką He
ber — Baier, która na pewno zdobędzie m

strzostwo. Z Polski startują rodzeństw
Kałusowie.
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K r o n ika

to r u ńsk a

Toruń, dnia 27 stycznia 1938 r.

KALENDARZYK

Dziś: Jana Złotoustego b. D. K.
Jutro: Walerego b. i w.

Wschód słońca o godzinie 7.51.
Zachód słońca o godzinie 16.36.

Nocny dyżur pełnią apteki:
,,Pod Orłem” — śródmieście
Św. Anny - Bydgoskie Przedmieście
Pod Łabędziem - na Mokrem.

,.Nadwiślańska" - Jakubskie Przedmie,
ście.

ss--------

Pogotowie straży pożarnej tel. 1244.

Teleion nr. 15-46 posiada przedstawiciel
stw,. ,,Dziennika Bydgoskiego" w Toruniu.

Pogotowie ratunkowe tek 1991.

Biblioteka T. C. L. (ul. Wysoka 161 ot
w arta codziennie za w yjątkiem niedziel

iświątodgodziny11do11,30iod16do19

REPERTUAR KIN:

Aria: ,,Dziewczęta z Nowolipek”.
As: ,,Ziemia błogosławiona .

Mars: ,,Ostatnia salwa”.
Świt: ,,Dziewczę z temperam entem”!

Z TEATRU ZIEMI POMORSKIEJ.

Dziś ,,Gdzie diabeł nie może”
Romana Niewiarowicza.

Już dziś o godz. 20-tej zostaje powtórzo
na jedna z czołowych komedii współcze
snych polskich Romana Niewiarowicza p. t.

,,Gdzie diabeł nie może”, która grana zo
stała już na wszystkich scenach polskich,
a obecnie jest grana na szeregu scenach

zagranicznych i wszędzie ciszy się zasłużo
nym powodzeniem.
Najbliższa premiera Teatru Ziemi Pomor

skiej
,,C hata za wsią” J. I . Kraszewskiego,
Niezwykle zainteresowanie wzbudziła w

naszym mieście zapowiedź wystawienia
przez Teatr Ziemi Pomorskiej sztuki'W ode
'wilu według J. I. Kraszowskiego — ku
uczczeniu 50-letniej rocznicy śmierci wiel
kiego pisarza - p. t. ,,Chata za wsią”. Tło
sztuki to życie cyganów i odwieczna niena
wiść między nimi a ludem wiejskim. Efek
towne 'tańce, piękne.- m elodie w wykonaniu
chórów oraz barwna oprawa dekor*tcyjno-
kostiumowa przyczynią się niewątpliwie
do sukcesu sztuki.

Repertuar Teatru Ziemi Pomorskiej.
Czwartek 27 bm. godz. 20 Toruń: ,,Gdzie

diabeł nie m oże”.

Piątek 28 bm. przedstawienie dla wojska.
Sobota 29 bm. godz. 20 Toruń: ,,Gdzie

diabeł nie może”.

Suknie balowe, wizytowe, 1356
komplety i garderobę dziecięca

wykonuje modnie, gustownie i tanio

uW spółprac(*"
Bydgoszcz, Gamma6,

- Tylko pamiętajmy... Nawet wróble o

tym świergocą, że w salach Dyrekcji Kole
jowej w Toruniu odbędzie się najwspanial
szy w obecnym karnawale bal harcerski.

Przypominamy, że ten bał nad bale odbę
dzie sis w dniu 1 lutego br.

- Kradzież roweru i miodu. Antoni Za
krzewski, żarn przy ul. Rybaki 51, zgłosił
o kradzieży roweru i różnej bielizny łącz
nej wartości 250 zł. Franciszek Zaborski,
zam. w Mirakowie (pow. toruński) zgłosił
o kradzieży miodu z 13-tu uli, ogólnej war
tości 400 zł. W obu wypadkach policja
wszczęła dochodzenia.

%eópeehi.
- -

Walne zebranie Pom. Okr. Z, P. R.
W niedzielę, dnia 30 bm. o godz. 9 od

będzie się w Toruniu w Okręgowym, Ośrod
ku W. F. roczne walne zebranie Pomorskie
go Okręgowego Związku Piłki Ręcznej oraz

zebranie sędziów Pom. O. 'L. P . R,

O mistrzostwo Pomorza.
W sobotę, 29 i w niedzielę, 30 bm. odbę

dą się w Toruniu dalsze rozgrywki o mi
strzostwo Pomorza w koszykówce męskiej,
których program przedstawia się następują
co: sobota KSM Toruń - Sokół III Gru
dziądz; niedziela: WKS Sęp Toruń — KSM

Toruń, ICSZS Toruń - Sokół III Grudz.

Toruń na mistrzostwach Polski
w siatkówce.

Jak w roku ubiegłym, tak i w roku bie
żącym reprezentacja miasta Torunia weź
mie udział w turnieju miast Polski w siat
kówce męskiej, który odbędzie się dnia 5 lu
tego br. w Lublinie. Skład, reprezentacji
nie jest jeszcze ustalony. Reprezentacja m.

Torunia składać się będzie z 8 zawodników.

iii

Woimca Trąjbuna.

Sprawa Muzeum Ziemi Pomorskiej.
Pod takim tytułem pojawił się niedawno

w ,,Słowie Pomorskim" artykuł p. G. Chma-

rzyńskiego b. kustosza muzeum m. Torunia.

Tak się już dzieje, że ile razy p. Ch. na
wiedzi Toruń, jawią się w prasie artvkufv

jego własne lub inspirowane, pełne biadań
i niezadowolenia, rad ewangelicznych i

przestróg, ba — nawet gromy padają na ten

gród nieszczęsny. .

W ogóle — od czasu jak p.Ch. Toruń o-

puścii, źle.się dzieje w tym mieście.

Czytając te sążniste epistoły - ludzie po
kpiwają sobie, ale to nie przeszkadza auto
rowi w redagowaniu nowych, powtarzają
cych tematy sprzed lat i na tych samych
łamach ,,S. P ." poruszających niegdyś spra
wy Muzeum Krajowego.

Autor artykułu biada - ,,co robią kon
fraternie, gdzie są kustosze?" etc., że to niby
teraz - od czasu jak jego nie ma wToruniu
— nic się tu nie robi. Dziwnie to trochę
wygląda i nieszczerze, bo przecież są dane.

żep.Ch. wiedobrze że już w r. 1923, a więc
przed 14 laty dzięki właśnie Konfraterni Ar
tystów sprowadzono do Torunia ekspertów
(pp. M. Tretera miizeologa-z Warszawy i B.

Tretera, architekta z Krakowa) celem uzy
skania ich opinii, jakiego rodzaju ma być
muzeum, jakich rozmiarów i gdzie ma sta
nąć, nrzy czym rozpisano konkurs i otrzy
mano dwa projekty muzeum, a to p. archi
tekta Cybicbowskiego z Poznania i Przybyl
skiego z Warszawy.

Że budowa wówczas nie doszła do skut
ku, winny temu okoliczności niesprzyjające,

ZAGADNIENIA POPULACYJNE
W III RZESZY.

W dniu wczorajszym w przepełnionej
publicznością sali Domu Społec: nego red.
Antoni Pluciński z W arszawy wygłosił od
czyt na tem at zagadnień populacyjnych w

Ili Rzeszy. Był to pierwszy odczyt z cyklu
naukowych, zorganizowanych przez Polski

Związek Zachodni na Pomorzu.
Mówca zobrazował politykę populacyjną

w III Rzeszy, polegającą na udzielaniu po
życzek na zawieranie małżeństw i popiera
nie w ten sposób rozrodczości. Mówca wy
raził przy tym pewne wątpliwości, gdyż te
go rodzaju polityka sprzeczna jest z prawa
mi natury. Nie wiadomo również, czy te
go rodzaju posunięcia wpłyną na. przełama
nie procesu ubytku przyrostu ludności.

Odczyt poprzedziło przemówienie preze
sa okręgowego Polskie-go Związku Zachód

niego p. sędziego Glemmy.
Następny odczyt wygłosi u red. Tadeusz

Mateibach w dniu 17 lutego br. p . t'. ,.Kłaj
peda i Gdynia”.

Lekarz weterynarii na pow. lubawski.
Wakujące stanowisko powiatowego leka

rza weterynarii na powiat lubawski z dn.
25 bm. powierzone zostało lek. wet. Kazi
mierzowi Pyszkowskiemu.

Dr K. Pyszkowski, urodzony w dn. 14. I.
1910 r. w Pleszewie, w woj. poznańskim,
szkołę średnią ukończył w Wągrowcu, po
czym w r. 1933 ukończył wydział weteryna
ryjny Uniw. J. Piłsudskiego w Warszawie.
W r. 1935 pracował w zakładzie patologii o-

gólnej i anatomii Uniw. J. P. w Warszawie,
a doktoryzował się w r. 1937. Poza przygo
towaniem teoretycznym, dr Pyszkowski po
siada również odpowiednie doświadczenie

fachowe, pełnił bowiem obowiązki kierow
nika rzeźni miejskiej'! w Wągrowcu, następ
nie zaś był przez dłuższy czas lekarzem
w rzeźni miejskiej! w Starogardzie.

Z Izby Rzem ieślnicze!.
Ostatnio odbyło się w Toruniu posie

dzenie zarządu Izby Rzemieślniczej, pod
przewodnictwem prezesa p. Pohłkego
oraz przy udziale przedstawicieli Min.

Przemysłu i Handlu, nacz. woj. K. Bar
ciszewskiego.

W czasie kilkugodzinnych obrad zała
twiono sprawy administracji przemysło
wej, egzaminów oraz wydania różnych
uchwał j zarządzeń.

Dyr. Biszoff zreferował wyniki konfe-

reneji, przeprowadzonej w Banku Gosp.
Kraj. z prez. gen. Góreckim, jak również
z konferencji w Min. Przem. i Handlu
w sprawach przyjęcia terenów w związ
ku z rozszerzeniem granic Pomorza.

Po rozpatrzeniu zamknięcia rocznego
za rok 1937 uchwalono przelać nadwyż
kę budżetową na bież. ro'k budżetowy.

Z dziedziny gospodarczej dłuższą dy
skusję wywołała sprawa Targów Meblo
wych w- Nowem, które odbędą się w

czerwcu br.
Po wyczerpaniu się obrad zebranie

zamknięto.

Zgon najstarszego toruAczyka.
W nocy z poniedziałku na wtorek

zmarł najstarszy toruńczvk śp. August
Tews, liczący 102 łata.

Zmarły był założycielem fabryki me
bli przy ul. Mostowej. Przeszło stuletni
staruszek ostatnio mieszkał w Topo
rzyskach pod Toruniem.

jak to i dziś widzimy, kiedy mury nowego
muzeum gotowe a wykończenie się przewle
ka.

,,Konfraternie” więc swoje robiły i to bez

dyktanda i światłych rad z poza Torunia;
robiły później i teraz i mimo że różnym
,,mętom" to się nie podobało lub dawało im

pole do krytyki.
Pytanie drugie ,,co robili kustosze?", to

już wprost pytanie jakoby do lustra; bo nie
kto inny wówczas bronił spraw muzeum jak
p. Ch., b yły 'ego kustosz. W dość rozwle
kłym artykule autor przytacza i racje słusz
ne, owszem; daje odpowiedź tym, coby chcie
li gmach nowego muzeum przerobić na uni
wersytet dowodzi — co dawno wiadomo —

że ratusz toruński nie nadaje się na mu
zeum a nawet poświęca uwagę rzekomym
bójkom na tem at rzekomej ,,niepopularno-
ści" nowego muzeum itp.

Otóż już wiemy - wieińy! Będzie ono

dopiero wtedy popularne, jak p. Chm. z po
wrotem posadę kustosza obejmie, o co po
dobno usilnie i wszechstronnie zabiega.

Tak to z całego tego ,,popularyzowania"
wychodzą sprawy osobiste; mało szczęśliwe
wycieczki i tzw. ,,szycie komuś butów" —

wcale już nic krytym ściegiem. ,,Garstka lu
dzi z podziemi ratusza" tj. ci, których p. Ch.
tak pracowicie nienawidził, pewnie m u nie

odpowie; zna bowiem jego bolesny kom
pleks ,,walącego się ratusza" i konfraterni

artystów, zaś metody jakich używa z okazji
,,popularyzowania" spraw muzeum zasłu
gują na prześwietlenie.

E. G.

JlieftsanfigóiiP Jlujaipsfel
— Ważne dla wszystkich. Już od

1 kwietnia br. Aleksandrów Kujawski
przyłączony zostanie do województwa
pomorskiego. Największym i najpoczyt
niejszym dziennikiem pomorskim jest
,,D ziennik Bydgoski" . Przynosi on co
dziennie najświeższe wiadomości poli
tyczne, gospodarcze i społeczne oraz ak
tualne ilustracje, karykatury politycz
ne, interesujące reportaże, ciekawe po
wieści itd. W Aleksandrowie otrzymać
można ,,Dziennik Bydgoski" codziennie
0 godz. 16-tej w agenturze p. Połaszko-

wej, przy ul. Marsz. Piłsudskiego 27.
Kto zaprenumeruje ,,Dziennik Bydgo
ski" ną luty otrzyma piękny, ilustrowa
ny kalendarz książkowy na 1938 r. bez
płatnie. Od dziś czytajcie tylko ,,Dzien
n ik Bydgoski!"

— Uwaga pp. urzędnicy! W sobotę,
29 bm. o godz. 18,30 w lokalu własnym
przy ul. Słowackiego odbędzie się do
roczne walne zebranie członków stowa
rzyszenia ,,Klub Urzędniczy". Obecność

wszystkich członków konieczna. W ra
zie nieprzybycia dostatecznej ilości

członków, zebranie odbędzie się w dru
gim terminie w tym samym dniu o go
dzinie 19-tej bez względu na ilość obec
nych członków.

— Inspektorat szkolny w Aleksandro
wie. Jak się. dowiadujemy, w najbliż
szych tygodniach nastąpi utworzenie

powiatowego inspektoratu szkolnego w

Aleksandrowie Kuj. Odpadną więc wre
szcie uciążliwie i drogie wyjazdy nau
czycielstwa do Włocławka.

— Z życia oficerów rezerwy. Na do
rocznym walnym zebraniu członków

Związku Oficerów Rezerwy Koło Nie-
szawskie w Aleksandrowie Kujawskim
wybrano nowy zarząd, w skład którego
wchodzą pp,: prezes por. rez. Wardzyń-
ski Bronisław, sekretarz ppor. rez .

Rzadkowolski Władysław, skarbnik Ko
ntur Bronisław oraz kpt. lek. Idson Je
rzy, por. rez. Sulimierski Leonard, ppor.
rez. Grabiński Mieczysław, ppor. rez .

Stankiewicz Antoni, pchor. rez. Kozi-

czyński Dominik. Szef Wydziału III

kpt. w st. spocz. Maniszewski Jan. Re
ferent ,,Bratniej Pomocy" ppor. rez. Mej-
ster Leopold, referent kulturalno-oświa
towy ppor. rez . Pałczyński Stanisław.

Komisję rewizyjną tworzą pp.: por. lek.
Marlicz Adam, jako przewodniczący
oraz ppor. rez. Mariański Mieczysław
1 ppor. rez. Reźmar Rudolf, jako człon
kowie. Nowemu zarządowi ,,Szczęść Bo
że!** w pracy dla dobra organizacji
i Ojczyzny.

CiecfiociyKeJŁ
— Ku czcibohaterów powstania stycz

niowego odbyła się w remizie strażac
kiej uroczysta akademia, w której wzię
li udział przedstawiciele władz, oddzia
ły przysposobienia wojskowego i liczne
rzesze publiczności. Piękne przemówie

nie, poświęcone 75-rocznicy Powstania,
Styczniowego wygłosił p. Kamiński. Na
stępnie odśpiewano hymn państwowy
i kilka pieśni powstańców z 1863 roku.

— Już od 1-go kwietnia br. Ciechoci
nek przyłączony zostanie do wojewódz
tw'a pomorskiego. Największym pi
smem naródowo-katolickim Pomorza

jest ,,Dziennik Bydgoski", który obok

najświeższych wiadomości politycz
nych, gospodarczych i społecznych przy
nosi codziennie najaktualniejsze ilu
stracje i karykatury polityczne oraz in
teresujące reportaże, ciekaw'ą powieść
itd. Żądajcie ,,Dziennik Bydgoski" u

w'szystkich sprzedawców gazet. Kto za
prenumeruje ,,Dziennik Bydgoski" na

luty otrzyma piękny, ilustrowany ka
lendarz książkowy na 1938 r.

— Chwila jest przełomową. Musimy
ratow ać Polskę. Czas rozbudzić uśpione
sumienia obywateli. Do wyzwolenia e-

n ergii społecznej i poddźwignięcia Pol
ski do poziomu, godnego Narodu o świe
tnych tradycjach bo'haterskich i wiel
kiej tysiącletniej kulturze dąży Stron
nictwo Pracy, na którego czele stanął
bohaterski żołnierz i człowiek nieskazi
telny, gen. Józef Haller. Stronnictwo

Pracy dąży do majestatu Prawdy i Pra
wa, zapewnienia pracy i chleba wszy
stkim Połakom, budowania Ojczyzny
sprawiedliwej i potężnej. W niedzielę,
dnia 30 bm., o gDdz. 12,30 odbędzie się
w sali Towarzystwa Krajoznawczego we

Włocławku, przy ul. Słowackiego la

zgromadzenie publiczne Stronnictwa

Pracy, które istnieje we Włocławku już
od listopada ub. r. Zarząd Stronnictwa

Pracy w Włocławku tworzą: prezes Na
wrocki Stanisław, wiceprezes Koprowski
Czesław, sekretarz Przysiecki Leon, zast.

sekretarza Mańczak, skarbnik Wyczół
kowski Józef. W skład delegacji na

zjazd wojewódzki do Torunia wchodzą:
Nawrocki, Koprowski, Mańczak i Przy-
siedzki. Wszelkich informacji w spra
wie Stronnictwa Pracy udziela sekretarz
we Włocławku, przy ul. Szkolnej 2,

— Ze sportu. Trójmecz ping-pongowy
między drużynami Chrz. Zw. Młodzieży
'Pracującej ,,Odrodzenie", Sokoła i Orga
nizacją Młodzieży Pracującej (OMP) za
kończył się zasłużonym zwycięstwem
Chrześcijańskiego Zw. Młodzieży Pra
cującej ,,Odrodzenie", który zdobył a

punktów, (OMP) 3 pkt., Sokół 1 pkt.) . Sę
dziowali dobrze Płotecki i Krzemiński.

Zaznaczyć należy, że drużyna Chrześci
jańskiego Zw. Młodzieży Pracującej .,Od
rodzenie" jest. najsilniejszym chrześci
jańskim zespołem ping-pongowym we

Włocławku, a. najlepszym graczem ,,Od
rodzenia" jest Bogdański.

— Podziękowanie. Chrz. Zw. M. P.

,,O drodzenie" składa podziękowanie pp.:
Janowi Wypijskiemu, Koreckiemu, Do-

wrackiemu, Obeleckiemu, Michalakowi,
Osieckiemu, Rybackiem u, Rosikiewiczo-

wi, Banachowskiemu i bielińskiemu za

bezinteresowne występy (śpiew i akom
paniame'nt) podczas uroczystości ,,opłat
ka" ,,Odrodzenia" w dniu 8 hm.

— We wszystkich kioskach, cukier
niach i restauracjach żądajcie ,,Dzien
nik Bydgoski".

Kontrola w redakcjach dzienników
sowieckich.

Jak donosi ,,Prawda", poszukiw ania
,,w rogów", którzy zagnieździli się w licznych
redakcjach dzienników sowieckich prowa
dzone były dotychczas zbyt powierzchownie.
Aby łatwiej wyłowić ,,wrogów ludu" posta
nowiono badać korekty, bruliony odbitek,
rękopisy itp. — celem ustalenia, czy nie za
wierały ,,złośliwych pomyłek druku", Usu
niętych w ostatniej chwili przez korekto
rów.

Piętnastoletnie wdowy.
Statystyka bułgarska przytacza cie

kawe fakty. 13 dziewcząt i jeden chło
piec lat 15 są rozwiedzeni, Jedna

dziewczyna w wieku lat 14 i 9 w wie
ku łat 15 są wdowami. Natomiast tylko
2 chłopców 15-letnich zostało już
wdowcami, (s)

KAŻDY KUPIEC POMORSKI WINIEN

NALEŻEĆ DO SWEGO ZWIĄZKU
ZAWODOWEGO.
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Tabela loterii
X!asy 40 Loterii Państw.18-ty dzień ciągnienia 4

i I II ciągnienie

Główne wygrane
Główna wygrana 1.000 .000 zł.

padła na nr. 17270

Stała dzienna wygrana 5.000

zł, padła na nr. 34958

10.000 zł.: 139730
5.000 zł.: 24215 34431 42317

71573 181695

2.000 zł.: 3754 7009 11451

17186 16118 33769 47987 52089

53095 53186 77073 80066 115745

131718 144088 154360 156367

159719 164279 181558 185876
187460 190830

1.000 zł.: 1874 3764 31866

36584 37500 39207 58393 61892
69089 83084 96144 102854 105990
106740 106987 106412 113495

115187 121252 124856 130368

145824 147467 165820 166202
175155 193502

Wygrane po 200 zł.
101 72 614 758 851 1038 51 83 107

57682055931523431565628822

56 939 79 2111 60 376 452 697 864
3037 82 289 409 17 681 4223 44 302
82 407 514 39 732 67 856 942 5407

37 587 760 952 6092 182 499 621
49 886 926 7021 136 216 863 94 8144

344 483 812 9002 351 513 659 925
39 59 10013 139 261 333 528 60 645

,72 74 707 858 970 11095 338 432
541 998 12075 91 460 68 658 700

965 1303-3 101 88 298 408 515 44 80
607 909 14050 85 185 523 28 757

829 944 15395 594 767 920 16105 93
29451628996667162244841
901 22 17130 81 215 90 712 24 848

914 18049 241 506 12 34 59 818 38
43 978 19079 34o 509 19 68 788 949
20162 207 16 592 21017 54 67 138
67863021619802425354165

628 59 781 817 41 22008 131 476

685 661 704 873 924 23013 12 137
99211319459567483097779

24007 267 522 77 25016 36 137 290
323455467896536654719836

,79 26101 29 69 210 438 40 739 64

997 27059 160 341 80 492 530 628

63867618167576281182371234
386 513 29000 14 47 92 184 237

*2 319 47 462 751 30066 245 300 694
832 46 64 905 31056 166 593 663
812 21 964 32127 659 67 84 708

33151 53 252 397 409 88 98 560 79
684 85 991 34121 92 249 394 402 578
610 806 35047 83 192 99 457 568

669 082 12 29 969 36725 19 822
37106 391 93 489 702 3 941

38027 242 422 607 55 882 978 39008

85912724976727909980711965
80 40121 45 213 304 265 914 66 41014

274 86 554 90 639 792 914 420169 693

830 906 43008 346 406 2O4 45 82
856 935 44199 62o 713 33 863 45052
21293301168342352631875994
46127 354 4.00 97 509 47083 305 426
521 48361 72 457 90 96 49009 39 67
315354874516486827256383782
803 46 50057 170 99 220 412 59 91 710
39 962 51080 272 321 85 499 707 58
85 810 929 72 89 52004 83 266 3331
461 654 759 976 53155 221 460 90 711
20812338654005305861286716
898 963 55014 404 76 711 79 848 913

56050 108 481 73656 58 7889557132
202 14 533 654 59 70 2859 58069 186
370 606 817 969 690 877 264 320 82
480 574 721 68 957 60020 47 48 102
21213386914618156971239823
425588611216031343 823983
62022 380 465 551 52 647 54 735 834
459426311131288337455292408
841 74 64006 179 280 535 54 64 733
985 65027 76 83 259 69 96 363 448
87 516 66005 199 280 415 63 56I 677
85 67IS0 253 525 67 7l2 825 68075 97
208 67 507 643 776 69057 325 35 605
237308273964923546770071156
58 63 2?0 4f2 74 613 725 7IOO44 97
231 566 938 39 72074 470 740 824 78
379031373028330835536I37894
705 819 72 74007 242 421 797 7507 112
26364076597192782932990

76094 175 257 84 389 418 76 755
816 931 77043 146 221 518 636 714
78420 46 547 79042 55 61 31 171
674 98 740 54 93 80253 83 307 414
61 571 716 927 10 39 81163 225
30 48 308 28 521 35 693 908 82013
1542993094069249272083918
83191 244 98 316 494 572 786 862
17 84091 186 230 37 394 47 80 822

850638398113578821695359
919629284021115384196599
748 53 825 825 87027 81 229 427
609283472334880415675102
91 427 609 28 34 723 24 89090 174
442-30424235951988694734
855 90039 60 153 336 447 516 627
72 912 95 91033 230 318 81 413
17 515 29 748 995 92056 97 290 82
41357660623507606463941
93155 77 483 537 601 721 848 970
94237 371 452 731 75 811 72 994
96 95132 269 90 324 424 575 645
714 824 986 96221 426 557 91 687
751 27 806 983 98124 70 570 693
877 916 83 97048 196 303 401 747
820 49 987 99303 37 42 92 449 643
755 965 100155 213 20 45 374 461
566 620 57 884 95 948 80 101065
137 40 3341 546 726 63 926 102074
322 785 98 103120 239 88 313 405
45 573 79 707 850 931 19 104144
723504405614563537850975
105018 145 428 462 731 51 851 97
994 106122 69 265 653 756 884
107009 53 243 75 424 90 826 62 78
108039 215 348 755 894 109072 106
291 380 456 749 800 6 17 55 110128
331 517 604 789 828 998 111006
67 300 720 57 63 864 98 948 112044
801053684152258473986898
581 113096 202 10 98 594 771 84

811 966.
114014 64 8 108 13 231 479 688

862 974 115033 73 301 4 570 116270
366 96 871 117061 185 264 90 4o9
756628098709157l 11806767
329 417 8 559 673 873 119101 38
309 466 534 625 74 744 890

120130 312 6 454 73 617 77 715 20
63 121102 46 215 53 304 86 608 76
730 122040 296 512 4 27 697 771
899 123046 525 808 28 35 124034 115
278 454 728 60 819 49 920 56 125081
171 264 435 729 812 54 126241 491
549 637 72 7l0 51 824 127226 92 312
42 75 761 815 64 121038 71 150 67
9340689894585249512902362
149 99 272 427 514 832 90963 85 96
130100 76 269 343 89 437 702 27 35
85 804 32 131261 5l7 781 99 843 89
922 60 73 13201.1 81 120 377 538 808

87 978 133009 25 65 154 84 323 499
612 919 134052 llO 51 287 425 32
576 135091 192 240 332 610 80 136009
46 208 334 137047 51 157 60 91 231
4.5693054162898 887 910 61

138074 257 66 314 403 55 765 6 93
909 139083 203 304 542 52 665 8
96 815 934

140018 159 210 559 815 93 141163
73 213 43 465 587 863 71 922 142119
21939513702732824 907 89
14315821450099225871521934
822 144017 584 620 4o 701 806 975
86 145043 163 326 587 693 7l5 8770
922 40 84 146012 146 282 374 6 466
641 718 869 940 68 147553 668 76
908 148315 412 46 535 42 611 60 848
149046 5 6 6 729 96 946 150069 140
303 56 86 546 623 95 701 937 151007
54 212 47 367 412 33 4798 892

152166 74 264 478 85 525 625 58 830 88

933 153033 Ul 2 27 373 418 48 520890
916 44 154045 67 242 325 415 554 798 811

81 155105 33 342507 13 638 700 816 156105

46 356 415 687 715 74 821 157329 50 417

92693158014759926958171893S

159087 9 375 405 54 81 562 160046 213 405

65 81 522 667 161004 81 104 274 353 816

24 162009 108 510 671 749 847 163235 372

9 445 530 798 987 164275 426 86 504 (
732 983 94 165111 205 69 416 577 765

166105329651475742728162435
167235 311 490 789 823 99 168028 145 98

379 717 884 970 169021 48 94 146 337 76

436 508 610 875 87 994

17005720356351447083470894085
171191 226 8 43 388 414 612 728 98 876

973 172505 769 70 173215 376 174190 221

455775165578075001856177210372

634 704 16103 91 204 9 593 736 66 177012

22 280 524 78 80 879 919 178236 331 621

465766847179298317907215131278

491 523 88 9 820 993 180150 327 414 569
757699421810671215724434950995
591 649 182326 34 40 472 509 46 81 774

849 183080 96 161 404 8 605704 5 75

184089 103 85 347 76 602 43 797 896 987

185182 95 430 588 642 65 97 966 75 186045

91 421 89 787 833 929 187200 335 418 96

613 8 4970 188013 81 620 805 933 48 189039
348 814

190080 152 56 281 785 820 24
191078 136 89 348 584 844 83 948
192058 430 62 75 527 638 775813
901 22 25 56 193005 10 302 304
412 14 638 50 194045 155 59 273 95
375 995.

HI i IV ciągnienie
W ygrane po 2.iO0 zł.

50 1408 2885 3078 259 679 4043 893
6431 742 941 7694 8123 9177 643
10329 11161 337 759 864 12560 13083
687 14275 571 678 763 15216 16616
883 98 939 17134 808 18442 19201 11
379 427 638 20355 21171 282 431 549
635 22628 23596 27434 872 28037 454
686 29071 9 5 482 30257 33284 34242
35358 36451 5 6 8 69 37617 38333 550
926 40043 298 537 604 865 41176 333
42490 538 68 43170 322 98 9 3 6 44539
682 835 45473 46242 337 957 47984
48019 697 49031 82 395 480 620 952

50187 52800 53226 702 956 69 54206
562 8 O3 55175 76 203 543 807 56126
31 385 437 62 884 900 57381 823 58625
59701 962 60244 611 964 61662 771
965 62546 976 63071 65266 67247 401
30 68159 343 69837 70275 695 72436
693 788 883 932 73159 204 74160 336
75859 76459 77333 38 432 78I52 728
64 79118 80562 81115 415 731 82020
8 5 345 657 861 85 83937 84449 588 641
87575 8g26o51989092808174891126
487 775 95 980 92104 678 914 93046
672 847 94052 112 840 95765 96365
817 907145 781 98489 721 8 6 9 94 99086
553 784 969.

22 wygrane dodatkowe po z! 2.500 każda, na ogólnąsarnę padły w ostatnim dniu ciągn. kl . lV-ej
40 Lot. w szczęśliwej kolekturze

Zł 5 5 000KAFTALA(flhggfFŚfemjS?a Iwf m m Bydgoszcz Gdynia
mim* ^ Jagiellońska - 10 T.ntArrn R10 Lutego 5.

2e ófMehi.
POLSKA NIE ZAKWALIFIKOWAŁA SIĘ

DO FINAŁU
mistrzostw świata w tenisie stołowym
Londyn. W ostatnim meczu o mistrzo

stwo świata w tenisie stołowym w gru
pach Polska pokonała W alię 5:0.

W grupie, w której walczy Polska, pier
wsze miejlsce zajmują trzy drużyny: Ame
ryka, Austria i Anglia z równą ilością
punktów (po 6). Polska znajduje się na

czwartym miejscu z 4-ma pkt. Specjalnie
zarządzone mecze eliminacyj'ne wyjaśnią,
która z trzech drużyn, mających po 6 pkt,
zakwalifikuje się do finału.

W drugiej grupie pierwsze miejsce za
j'ęły Węgry — 7 pkt. przed Czechosłowacją
6 pkt. W finale Węgry walczyć będą ze

zwycięzcą meczu Ameryka — Anglia —

Austria.
Polska w najlepszym wypadku może za

jąć 6-te miejsce w klasyfikacji ogólnej.

TRZY POLSKIE OSADY WYRUSZYŁY
Z ATEN.

Ateny. We wtorek wieczorem zgodnie
z programem wyruszyły wszystkie trzy pol
skie osady, które miały startować z Aten
do Monte Carlo.

GRAMY OSTATECZNIE W LILLE
I LENS.

Bruksela. Francuska Liga Północna po
stanowiła, że reprezentacja Polski Zachód

niej rozegra ostatecznie dwa mecze w Lil
le i Lens. Początkowo drugi mecz miał się
odbyć w Yalanciennes, ale Francuska Liga
widocznie doszła do wniosku, że mecz w

Lens' zgromadzi znacznie więcej publiczno
ści. W arto zaznaczyć, że w Lens na tym
samym boisku grały już reprezentacje
Krakowa, Polski Zachodniej i drużyna
Warszawianki. Wszystkie te mecze zakoń
czyły się zwycięstwem naszych zespołów.

POLACY W DRODZE
DO MONTE CARLO.

Oslo, 27. 1. Ze Stavangeru wyruszyły
wczoraj dwie polskie osady,do Monte Carlo.
W środę obydwa polskie wozy przejechały
przez Oslo w bardzo dobrym czasie. Droga
ze Stavangerk była na ogół dobra, tylko
miejscami oblodzona, W imieniu posła R.
P. w Oslo polskich automobiłistów powitał
attache poselstwa Szydłowski.

RODZEŃSTWO KALUS NA MISTRZO
STWACH ŚWIATA W JEŹDZIE PARAMI.

W sobotę i niedzielę raają się odbyć w

Opawie łyżwiarskie mistrzostwa świata w

jeździe parami. Z Polski na te zawody wy
j'eżdża definitywnie mistrzowska para Pol
ski rodzeństwo Kalus ze Śląska oraz jako
sędzia kpt. Theuer.

100197 101249 102102 555 842
103053 104308 815 30 106014 690 832
107575 841 108075 276 491 94 523
109013 132 585 602 705 110468 533
333056 119 26 328 11266? 97 111414
533 728 870 115008 820 l K u9y 418
60 117438 612 118206 612 119066 387
120443 579 807 121254 407 819 122495
928 123292 331 662 720 124415 125861
126331 56 647 811 117932 130659
131113 489 940 132197 133022 112 310
74 926 135113 807 136423 817 137339
709 844 138900 140976 141910 72
142872 946 143845 144110 319 410
145760 973 146258 770 930 147014
547 148062 149426 47 77 805 150219
43 480 93 574 705 806 11 I5IOII 966
152409 153040 911 154055 722 42 60
155232 156585 712 51 831 157001 194
688 826 158273 734 160947 161562
828 162026 208 811 163358 824 902
154398 615 165875 992 1671.33 168088
417 16920 309 8 5 6 170539 699 171252
172402 173658 174851 175000 864
176822 177747 178226 312 179135
181410 718 182182 895 184186 757
185144 235 51 186242 836 188361 653
69 191515 192294 366 490 724 193244
737 8 6 7 192949 66 194245 647 758

Wygrane po 200 zi.

132261358414628323438877
979 1266 538 616 968 90 2140 54 350
411 747 878 951 93 3091 285 429 37
514 50 895 901 14 4175 291 526 95
744 867 5092 228 658 847 907 34 6110
286 561 822 976 7085 168 76 213 37
375 584 616 731 853 911 78 8024 101
291 9011 375 787 966 10046 I46 438
65 7354178591110223189194606
748 874 931 12335 409 512 31 43 768

838 949 13167 245 380 419 82 590 949
66 14118 652 15014 37 138 241 5 8 341
60269170085416110524377I739
17052 464 699 952 70 18283 579 802
19016 478 595 806 20179 316 33 422 36
593 770 853 21042 668 724 853 22007
138 60 240 448 23335 98 746 921 10
69 24031 220 395 429 48 668 71 782
881 25010 257 301 577 79 716 939
26298 652 785 962 27354 90 515 669
733 79 28450 53 638 97 742 888 29015
49 166 335 403 749 30079 224 67 456
500 764 883 970'31065 90 132 90 479
558 653 32168 217 326 33050 60 429
46 54 730 55 933 34085 791 933 35034
315 85 526 790 803 86 950 36290 619
59 862 74 98 972 37066 118 299 409
516 613 772 894 971 38106 867 914
39306 20 74 507 603 754 850 958 93
40149 239 6 5 4 867 41088 365 4.52 505
55 66 703 872 949 42040 64 600 789
860 927 43116 227 497 538 776 44030
86 154 253 401 562 77 45025 60 143
289 364 458 538 90 717 70 820 46761
47543 638817 48158 25462 89 6I5 785
89 909 83 49027 185 220 609 728 96

928 50486 635 58 784 810 976 51519
689 91 705 52018 98 145 355 469 778
965 53026 88 131 71 972 54798 947
699055036731426488670546867
56214 16 27 474 593 620 746 28 57191
98 293333467 576 641 732 817 92
58088 97 508 82 88 784 59455 543 985
60O081932405930865460654922
61101 41 92 262 98 389 552 699 967
997 62555 625 63221 419 75 511 72
616 889 900 1148 64010 326 31 84I
42 55 65068 124 322 69 578 610 883
947 66115 339 404 662 808 29 67296
398 503 984 68085215 51 572784896
945 69042 96 340 466 91 866 976
70123 438 573 857 '71088 216 380 456
89 524 602 703 80 801 78 961 72000
2413555336217I0 874 73161 281461
74229 467 647 69 746 75005 162 361
787 880 979

76041 369 844 77126 59 63 463 598
DYMISJA ZARZĄDU PZŁ.

Zarząd Polskiego Związku Łyżwiarskie
go podał się do dymisji i zwrócił się do

Związku Polskich Związków Sportowych
z prośbą o mianowanie komisarza, który by
się zajął zwołaniem nadzwyczajnego wal
nego zebrania dla wyboru nowego zarządu.
Jak dotychczas, Z. Z. komisarza nie miano
wał ani nie odpowiedział na list PZŁ.

POLSKA PRZEGRAŁA Z ANGLIĄ 3:5.

Londyn. W dalszych rozgrywkach o mi
strzostwo świata w tenisie stołowym Anglia
pokonała Polskę 5:3.

AUSTRIACY, NIEMCY I WĘGRZY
NA MISTRZOSTWACH NARCIARSKICH

POLSKI.
Kraków. Do XIX- międzynarodowych mi

strzostw narciar'skich Polski, które się od
będą w Zakopanem, dotychczas zgłosili się
Austriacy, Niemcy i Węgrzy. Włosi i Fino
wie odpowiedzieli odmownie.

MISTRZOSTWA POMORZA W BYD
GOSZCZY.

W najbliższą niedzielę czeka sportową
Bydgoszcz nielada impreza. Zjadą się bo
wiem lekkoatletki i lekkoatleci z całego Po
morza, ażeby walczyć o tytuł halowych mi
strzostw Pomorza na rok 1938.

Zawody będą sprawdzeniem formy za
wodników przed mistrzostwami Polski, któ
re odbędą śię w poznaniu w dniach 5 i 6

lutego br.
Na niedzielne zawody zjeżdża do Bydgo

szczy Sokół Żeński Gr'udziądz - drużyno
wy mistrz Polski - z Gaćkowską, Feiską,
Gawrońską i Tolkmitówną, KS KPW Po
morzanin Toruń z Książkiewiczówną na

czele itd.

Nie mniej ciekawie zapowiada się walka
w konkurencjach panów, do której staną
między innymi Dunecki, Kalinowski i inni.

Początek zawodów o godz. 10,30 w hali

sportowej.

598 654 751 989 78044lll 83 243
307 500 748 79093 189 251 521 47
610 60 726 801 20 2 972 80077 124
75 324 85 654 725 95875 81197 342
74 498 785 896 974 82070 95 502 702
954 83155 282 488 84016 64 5 314 51
574 99 624 805 85023 3l 186 459 629
807 36 62 86075 110 25 288 303 15
8 6 6 87039 163 262 483 550 823 88381
461 651 71835 821 8105062 147215
68 40594 646 792 8028590056119
233 67 94 478 564 790 873 91050 4
321 58 468 901 52 97 92271 622 858
953 93107 54 384 499 528 745 95 830
931 94164 330 405 583 859 973
95023 296 455 98 533894 96102 227
531 655 773 88 937 97104 202 33 408
22 839 98005 197 260 321 51 402 88

571 80 692 965 99025 8o9 13 7

100147 231 309 5 53 404 25 583
10116 553 879 102106 344 646 95 816

22 902 103363 538 989 104084 280
489 98 595 758 105329 411 721 807
37 106127 49 3l6 72 579 604 55
107056 155 305 89 460 874 108088
144 7 224 432 89 521 47 623 109367

418 594 639 64 707 96 977 110106 539
746 880 360 2 87 111083 255 333 79
628 112079 14554 23386 325566 60I
113143 96 205 872 960 114293 548
829 115217 424 32 695 723 52 116074
308 542 677 855 117005 156 236 403
629 31 821 41 96 118004 117 27 262
398 687 829 119075 173 292 531 765
801 944 80

120178 242 95 457 932 121191 424
546 122050 372 709 99 969 123520
952 124034 118 2 5 8 470 836 125005
20579131355161624609196074
126113 605 13 127109 208 529 654

744 801 128267 314 28 637 79 935
129079 353 891 130010 43 170 3 l 2 572
657 862 131151 329 468 132106 645
809 26 133180 1 212 83 605 134069
116 372 450 760 853135027 298 638

69 722 137272 357 625 841 138047
139066 391 479 977

140140 269 72 314 47 620 715 985
141010 337 54 780 142343 468 502

793 902 17 77 143114 655 824 47
144145 488 145034 142 215 95 561

683 837 926 58 146142 528 608 20
92 800 900 46 147087 131 445 20 91
539 77 626 770 148163 677 969 149144
3577058659041562315036254l6
87 696 841 151196 393 711 42 152026
87 361 824 153107 229 591 641 750
154046 54 217 72 347 922 155167 201
336 418 156580 796 157019 196 330
521 920 158182 430 61 565 94 757
895 902 159595 806 30 970 6

160122 35 98 250 683 8 5l 161451
585 688 946 162002 334 569 626 917
58 71 163030 98 329 423 626 94 765
804 14 164178 414 53 96 509 42 53
812 54 165444 603 4 3 166456 621 7j5
167020 169 78 269 85 374 533 97 724
884 925 168101 332 401 543 638 781
962 169057 205 420 615 66 83 819
916 170119 25 39 439 508 839 171003
41 182 304 489 505 703 900 172070
121 479 725 40 833 173010 54 41 913
174197 298 312 744 877 175106 1 8

442 76 560 77 817 58 176378 94 549
63 91 684 177647 178239 313 41 580
699 179332 961

180257 353 527 652 940 181018 45
86 166 224 367 411 84 761 948 1S2290
534 791 913 183015 796 881 981
184022 512 879 185118 389 413 639
837 186271 409 739 187285 352 476
662 75 733 832 941 188147 56 93
256 529 68 667 787 838 960 189145
333 595 975 190189 91 311 50 570
878 191068 152 80 329 672 789 859
931 43 192153 3ol 57 5 5 2 884 193221
867445590805 209909 194007
654 897 982

dopierwszej klasy
jużdonabycia

Bydgosie*
Gdańska25
Tel 33-32

Na pewno będą mistrzami.

30 stycznia w Troppan odbędą się mistrzo
stwa Europy w jeździe figurowej parami.
Na zdjęciu widzimy parę niemiecką Her-
ber — Baier, która na pewno zdobędzie mi
strzostwo. Z Polski star'tują rodzeństwo

Kałusowie.
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KALENDARZYK

Dziś: Jana Złotoustego b'. D. K.
Jutro: Walerego b. i w.

Wschód słońca o godzinie 7.51.
Zachód słońca o godzinie 16.36.

POGOTOWIA.

Straż pożarna Ha 17-03 Pogotowie Ra
tunkowe, lekarz dyżurny Hf 12-40. Gł. Kom

Policji Hf 16-11. Miejskie Zakłady Elek
tryczne Hf 29-67.

DYŻUR APTEK.

Codziennie, prócz niedziel i świąt, wszyst
kie apteki śródmieścia i przedmieść Gdyni
są czynne gcdz od 8-20 . Dyżur w nocy, od

godz. 20 -8 rano oraz w niedziele 1 święta
m ają w bieżącym tygodniu następujące ap
teki:

Apteka dr. Adama Jurkowskiego, Skwer
Kościuszki 22, tel. 18-44.

Apteka mgr. Grodzkiego, ul. Morska 155.

Apteka Bałtycka, ul. Śląska 42.

Apteka Nadmorska, ul. Orłowska w Or
łow'ie M orskim.

AUTODOROZKL
Skwer Kościuszk* H f 15-70. Plac Kaszub

ski Hf 15-41; ul. Portowa Hf 25-62; Dworzec

kolejowy Hf 15-40: Orłowo Morskie Hf 92-04.

TRAGARZE

przy dworcu. Hf 21-93.

Oddział
Przedstawicielstw o ..Dziennika Bydgoskie
go'* mieści się: Skwer Kościuszki 24 (nad
cukiernią Fangrata). tel. 14-60.

-------

REPERTUAR KIN:

Bajka; Wallace Beery w filmie pt. ,,Burz
liwa młodość”, nadprogram najnow'szy ty
godni'k PAT.

BODEGA. Podwójny program: 1- ,,Jestem
niewinny”, II. ,,Tajemniczy strzał”.

MORSKIE OKO. Rewelacyjny twór kine
matografii, nie m ający sobie równego p. t.

,,Życie ulicy”. Bogaty nadprogram
LIDO, Nieśmiertelna pow'ieść Marka

Twaina p. t. ,,Książę i żebrak”. W rolach

gł. Errol Flynn oraz fenomenalni bliźniacy
Billy i Bobby Mauch. Bogaty nadprogram

MIRAŻ - Orłowo. Wiedeńska operetka
p. t. ,,Księżniczka Czardasza” z M artą Eg.-
gerth. Bogaty nadprogram.

POLONIA. Daw'no oczekiwany polski
film p. t. ,,Królowa przedmieścia”, W ro
lach gł. Grosówna, SielańsM, Orwid. Nad
program kołorówka i tygodnik.

i

i
Suknie balowe, wizytowe, 1358
komplety i garderobę dziecięca

wykonuje module, gustownie i tanio

,,'lf7s!*ółp;8'eBc*i"
Bydgoszcz, 9ammaa.

OT/S ,,Batory" odszedł dnia 19 bm. z mew

Yorku do Europy, zabierając pasażerów i
ładunek. Przyjazd statku do Gdyni spo
dziewany jiest dnia 29 bm.

S/S ,,Kościuszko" odszedł dnia 21 bm. z

Gdyni do portów południowej Ameryki, za
bierając 781 pasażerów, w tym 705 emigran
tów. Statek zabrał 1294 ton ładunku, na

który składało się: żelazo, cement, dykta,
manufaktura, obuwie gumowe, skóry, ogór
ki konserwowe, naczynia emaliowane, wód
ki, grzfby suszone i marynowane itp. Po
wrót statku do Gdyni spodziewany jest dn.
16 marca br.

S/S ,,Pułaski" wyszedł z Buenos Aires
dnia 21 bm. zabierając pasażerów i ładu
nek. W Gdyni ,,Pułasid" spodziewany jest
dnia 14 lutego br.

S/S ,,Polonia" przybył clnia 25 bm. do

Haify.
— Walne zebranie oficerów rezerwy. W

piątek, dnia 28 stycznia br. o godz. 19,30 od
będzie się w sali Hotelu Centralnego w

Gdyni przy ul. Starowiejskiej 10-te w alne
zebranie gdyńskiego koła Związku Ofice
rów Rezerwy, Spodziewany jest liczny u-

cłzial członków oraz przedstawicieli władz

wojskowych, żywo interesujących się pra
cami Koła.

— Zebranie Rady Portowej. Dnia 8 lute
go br. odbędzie się w Urzędzie Morskim
zebranie Bady Portowej pod przewodnic
twem dyrektora Urzędu Morskiego p. inż.
St. Łęgowskiego, na którym rozpatrywana
będzie sprawa projektu budowy kanału

przemysłowego.
Wypadek przy pracy. Na nabrzeżu

ang'ielskim podczas przeładunku pu
stych beczek z platformy kołowej na

statek robotnik f-my ,,Mewa" Zieliński

Józef, znajdujący się na platformie,
straci! równowagę i spadł na nabrzeże.

Jedna z beczek spadła Zielińskiemu na

plecy, powodując ogólne potłuczenie.
Wezwana karetka Pogotowia odwiozła

poszkodowanego do ambulatorium por
towego, skąd po udzieleniu pomocy ode
słanogo do domu.

Na Kamiennej Górze w Gdyni, na

frontonie pięknej willi przybita jest ta
bliczka z następującym napisem: Kon
sulat Królewstwa Szwecji.

W zadumie kiwamy głową wzno
sząc raz po raz oczy z żałosną skargą
ku zasępionemu niebu łub z niemym
wyrzutem spoglądając w siną dal mo
rza po drugiej stronie, którego leży za
przyjaźnione królestwo. Nie, pardon —

,,królew'Stwo". Chociaż nie. K rólestwo
to znaczy król i królowa, państwo, kró
lestw'o, tak jak państwo np. Stanisła-
wowstw'o czy Wacławowstwo. Ale nie.
Tu nie ma o tym mowy. Chodzi o zwy
czajną dyplomatyczną placówkę. Nie

państwo przez małe ,,p" (pan i pani),
lecz Państwo przez duże ,,P” jak l'Etat,
II stato, der Staat nie ,,clie Stadt”

(Gdańsk także ciągle to miesza: widać
to nie taka łatwa spraw'a i różnica wiel
ce zamazana).

Więc jak właściwie? ,,Królewstwo”
czy ,,królestw'o

” ?

Skoro tak napisano oficjalnie, to chy
ba — nie może inaczej być tylko kró-

lewstwo przez ,,w". Biedny ten aktor,
który w rozpaczliwym okrzyku musiał
by teraz wrzasnąć: ,,KróIew...w ...w ...w ..

stwo za konia!” Pomyśleliby, że to ją
kala.

Chyba, źe miałby taką nieszkodliwą
manię (nie Manię — bo Manie zwykle
bywają szkodliwe), że trzymałby się or
tografii bez ,,w".

Królestw'o za ortografię! Nie. Kró
lewstwo! Zresztą — nie w-iem!

Przed paru miesiącami Gdynia została

zaalarmowana fantastyczną wiadomo
ścią: ,,Grabówek uzbrojony”, Ze wzglę
du na dobro śledztwa nie należało poda
wać szczegółów i dziennikarze gdyńscy
tylko się oblizyw-ali. wysłuchując barw
nych opowieści szeroko rozmazyw-anych
przez stugębpą famę i pocztę pantoflo
w'ą. Zdawałoby się, że Grabówek został

zmieniony w prawdziwą twierdzę kagu-
lardów-, każdy barak stal się arsenałem
a wszyscy robotnicy przekształcili się w

cowboyów, udekorowanych jak na fil
mie pistoletami. Rzeczywistość okazała

się znacznie m niej efektow-ną.
Po prostu okazało się, że przy prze

noszeniu przypadkow-o rozbiła się jakaś

skrzynia, w której znajdowały się na

boje oraz broń, a pokusa była tak silna,
że część ponętnego i interesującego ła
dunku powędrowała do robotniczych
kieszeni.

Po jakimś czasie zgłosił się na policji
właściciel składu broni przy ul. Święto
jańskiej p. Szynal j zawiadomił, że ofe
row-ano mu na sprzedaż 3 rewolwery.
W związku z tym władze przeprowadzi
ły żmudne śledztwo,.które doprowadziło
do ujęcia amatorów broni. We środę
26 bm. odbyła eię rozprawa sądowa
przeciw 14 oskarżonym. Poniew'aż je
den z nich nie stawił się na rozprawę,
została ona odroczona.

Czerwone kapturki w Małym Kacku.
Socjalistyczny T. U. R. w Małym. Kacku

zorganizował oddział Czerwonych Harcerzy.
Dziesięcioro przykazań tych Czerwonych

Harcerzy brzmią następująco:
1) Czerwony harcerz uważa się za człon

ka klasy robotniczej i walczy o jej wyzw'o
lenie.

2) Jest zawsze wiemy swoim tow'arzy
szom.

3) W każdym pracującym widzi przyja
ciela i brata.

4) Staje w obronie słabszych i j'est zaw
sze gotów do niesienia pomocy.

5) Jest odważny i nigdy nie rozpacza.
6) Jest punktualny, karny i obowiązko

wy.
9) Jest miłośnikiem i obrońcą przyrody.

10) Jest czysty w myśli, mowie i uczyn
kach. Nie pali, zwalcza alkohol i gry ha
zardow'e.

Po okresie próby i spełnieniu warunków
w regulaminie zawartych kandydaci(tki)
składają następujące przyrzeczenie:

,.Przyrzekam uroczyście pracować nad

wyzwoleniem klasy robotniczej, praw har
cerskich przestrzegać, dbać o honor i roz

wój Czerwonego H arcerstwa”.

Robotnicy w Małym Kacku mówią, że

nie chcą, aby ich dzieci należały do tego
Czerwonego Harcerstwa, bo nie ma ich tam

kto uczyć.
Jak się dowiadujemy, wykładowcą Czer

wonych Harcerzy jest niejaki Koss.

Czyżby to był ten sam, który w procesie
komunistycznym przed paru miesiącami
oskarżony był o organizowanie komuni
stycznych bibliotek robotniczych?

Jak wiadomo, wszyscy oskarżeni o ko
munizm robotnicy zostali uniewinnieni z

powodu braku dowodów, a sprawa jest w

apelacji.
Jak wynika z przykazań tych harcerzy

czerwonych, m ają oni jako naczelne zada
nie walkę o wyzwolenie klasy robotniczej.
Nie ma tam nawet mowy o Państwie, nie

mówiąc już o narodzie polskim i ojczyźnie.
Czerwoni harcerze obiecują wierność swym
towarzyszom, nikomu więcej, a braćmi i

przyjaciółmi nazywają tylko pracujących.
A bezrobotnych już nie?

Dodać jeszcze należy, że młodzież zachę
cana do Czerwonego Harcerstwa rekrutuje
się z dzieci do łat 14.

,,Tars na dziewczęta”.
W ostatnim komunikacie przypominamy

i zachęcamy wziąć udział w wspólnej zaba
wie ,,Targ na dziewczęta". Przemiła ta ope
retka pełna zabawnych nieporozumień w

wykonaniu ulubieńców publiczności pp. Le
skiej, Dobrzanki, Czerwińskiego, Winieckie-

go, Koszeli i nigdy niezawodnego R. Cichoc
kiego, cieszy się wszędzie ogrom nym pow o
dze-niem, dlatego radzimy zaopatrzyć się
naprzód w bilety w przedsprzedaży Owocar
ni Polskiej, Św. Jańska 53, tel. 22-95. Przed
stawienia odbędzie się w niedzielę 30 bm.
o godz. 20,15 na sali Kolej. Przysp. Wojsk.
Po południu o godz. 16 specjalne przedsta
wienie dla młodzieży i dzieci przepięknej
bajki muzycznej w 3 aktach ze śpiewa-mi i
tańcami pt. .,Leśniczanka Basia u króla Sta
sia". Ceny miejsc od 0.25 gr.

JUBILEUSZ ESTOŃSKIEGO TOWA
RZYSTWA NAUKOWEGO.

W dniach 29- 31 stycznia obchodzić

będzie Estońskie Tow. Naukowe (Opeta-
tud Eesti Sełts) w Tartu stulecie swego
założenia. Uroczystości rozpoczną się
złożeniem wieńców na grobach pierw
szych członków Towarzystwa, po czym

nastąpi w gmachu Uniwersytetu uro
czyste posiedzenie jubileuszowe. Dalej
jest przewidziane otwarcie wystawy
historycznej oraz uroczysta akademia.

Na uroczystość jubileuszową Tow. Na
ukowego w Tartu przesłał Instytut Bał
tycki z Gdyni serdeczne życzenia dal
szej owocnej działalności

ZABAWY KARNAWAŁOWE DROGISTóW

posiadają swą ustaloną reputację i trady
cję w Poznaniu, Katowicach, Inowrocławiu,
Bydgoszczy, Toruniu i innych miastach.
Bale ich tworzą zazwyczaj clou zabaw kar
nawałowych i budzą zawsze jak największe
zainteresowanie. Reputację tę i tradycję
zabaw drogistowskich zamierza i w Gdyni
utrw alić obwód VI Związku Młodych Dro-

gerzystów, urządzając swą pierwszą repre
zentacyjną zabawę w dniu 1 lutego br. w

salachK.P.W.przyul.JanazKolna.
Wszelkie informacje oraz zaproszenia o-

trzym ać można w drogerii ,.S łońce” przy
ul. Starowiejskiej 54, telefon 36-01.

BEZROBOTNI ZARABIAJA -

NIE DOSTAJĄ JAŁMUŻNY.

Jak wiadomo, bezrobotni gdyńscy ko
rzystający ze świadczeń Pomocy Zimo
w'ej odpracowują otrzymywane zasiłki

na doraźnych, a nieprzewidzianych
budżetem robotach miejskich. W dniu

25 bm. odpracowywało świadczenia
245-ciu bezrobotnych przy robotach

ziemnych: na bulwarze nadmorskim,
ul. Morskiej i nowym stadionie sporto
wym przy Betoniarni.

Stanisław Piasecki,
redaktor tygodnika ,,Prosto z Mostu” wygło
si w czwartek 27 stycznia 1938 r. odczyt w

salach Cafe Bałtyk na wieczorze czwartko
w'ym pt. ..Z problemów młodej literatury
polskiej ", Po odczycie dyskusja.

KINA MORSKIE OKO I LIDO
Uwaga! Uwagai
Podajemy do łaskawej wiadomości W P., że
w bieżącym tygodniu wyświetlać będziemy
dwa nasze reklamowe obrazy,
które odniosły w tym roku największy roz
głos na wszystkich ekranach światowych!

roowsKgi; omo

ZYCIE ULICY
LUIZA RAINER - SPENCER TRĄCY
Rewelacyjny twór kinematografii, nie mający sobie równego.

KSIĄŻĘiź lf RAK
ERROL FLYNN
oraz fenomenalni bliźniacy
BILLY i BOBBY MAUCH
według głośnej powieści Marka Twaina.

TenfilmjestzbytcsdownyMiM oddaćfowsłowscti!
Obydwa te filmy zdobyły największą ilość

nagród za wybitne kreacje i za najwyższy
poziom artystyczny.
Zapewniamy W, P. z całym poczuciem
odpowiedzialności, że będą to naprawdę

1466) najlepsze filmy tego sezonu!

500 DZIECI OBDAROWANYCH

PRZEZ KORPORACJĘ KUPIECKĄ,

Korporacja Kupiecka w Gdyni urzą
dziła uroczystą gwiazdkę dla dzieci

bezrobotnych. W sali restauracji Tar
gów Gdyńskich zebrało się 500 dzieci

wraz z rodzicami, do których przemó
wił p. prezes Czesław Nowacki. Imie
niem Miejskiego Komitetu Pomocy dzie
ciom zabrał następnie głos p. radny
Mistat, dziękując pp. Kupcom za tro
skliwość i serce okazane dzieciom na co

odpowiedział p. R atajczak, podnosząc,
że kupiectwo gdyńskie szczególną opie
ką otacza dzieci jako przyszłych — tu

w Gdyni urodzonych — obywateli mia
sta.

Na uroczystość przybyli goście z p.
Komisarzem Rządu mgr. Sokołem na

czele

Projekt budowy
Kanału Przemysłowego.

W Urzędzie Morskim odbyło się zebra
nie komisji Rady Portowej pod przewodnic
twem dyrektora Urzędu Morskiego inż. St.

Łęgowskiego w sprawie budowy kanału

przemysłowego. Na zebraniu powyższym o-

mawiano sprawy techniczne oraz gospodar
cze związano z projektem kanału, który dla

dalszego rozwoju Gdyni m a niewątpliwie
dcniosłe znaczenie.

Nieścisłe inform acje
o porcie w Wielkiej Wsl.
W ostatnim czasie w niektórych odła

mach prasy pojawiły się nieścisłe notatki
o rzekomym pęknięciu falochronu w Wiel
kiej Wsi wskutek działania sztormów. W
zw iązku z powy-ższym U rząd Morski wyja
śnia, że jakiekolwiek pęknięcia nie miały
miej'sca, a jedynie powstało ostatnio nie
znaczne rozszerzenie szczeliny- delataeyjnej
między ostatnim odcinkiem głowicowym
falochronu i jego dalszą częścią, wskutek

tego, źe falochron w Wielkiej Wsi składa

się z oddzielnych sekcji betonow-ych, któ
rych osiadanie nie może być ściśle równo
mierne. Podobne nierównomierne osiada-
na przy tego rodzaju budowlach zdarzają
się wszędzie i w ty-m celu 'w 'łaśnie zakłada
ne są szyny delatacyjne, aby uniknąć pęk
nięć. Rozszerzenie tej szczeliny poczytane
zostało mylnie jako pęknięcie i w ten spo
sób niewłaściw'ie podane do w-iadomości.

MOBILIZACJA OPINII.

Pawilon polski na wystawie światow'ej
w- Paryżu narobił w swoim czasie dużo

wrzawy w Polsce, Wszyscy kłócili sie ze

w-szy-stkimi o ostateczną definicję: paw-ilon
ładny i mądry w kompozycji, czy też zwyk
ła tandeta.

Obecnie wystawę zamknięto i - jak po
dajeP.A.T. -- Polska uzyskała podobno
jedno z 3 pierwszych miejsc za sw'ój pawi
lon. Orzeczenie to będzie można też z

pew-nością przyjąć za stempel na ostatecz
nej opinii o naszej konstrukcji.

Okazuje się, że trudno czasem znaleźć

normę, w-edług której możnaby jednomyśl
nie ustalić, czy dana budowa'jest piękna.
0 ileż za to łatwiej zmobilizowano zgodną
opinięj że dożywianie dzieci w szkołach

1przedszkolach jest sprawą i ważną i pięk
ną i że każdy- zarabiający- obywatel musi
w- tej sprawie poprzeć zamierzania Miej
skiego Komitetu Pomocy- Dzieciom i Mło
dzieży w- Gdy-ni.

Budujemy koszary*
Tytułem dalszych wpłat na rzecz ,,Budo

wy koszar wojskowych w Gdyni” złożvłv

ofiary na rk FONwKKOm. Gdyni nr4974
nast firmy'i osoby: Rada Inte(resentówPor
tu 1.85.1,50 zł. Cukroport 205,72 zł, Komisja
zbiórkowa właścicieli wędzarń w-y-brzeża
100 zł, pracow-nicy firmy .,G dyn:':a" 60,78 zl,
A. Konkel z Jastarni 35,70 zt i korporacja
,,Wisła" 100 zł.
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Tabela loterii
Ałasy 40 Loterii Państw.18-ty dzień ciągnienia 4

I i li ciągnienie

Główne wygrane
Główna wygrana 1.000.000 zł.

padła na nr. 17270

Stała dzienna wygrana 5.000

zł. padła na nr. 34958
10.000 zł.: 139730 *

5.000 zł.: 24215 34431 42317

, 71573 181695

2.000 zł.: 3754 7009 11451

17186 16118 33769 47987 52089
53095 53186 77073 80066 115745

131718 144088 154360 156367

159719 164279 181558 185876
187460 190830

1.000 zł.: 1874 3764 31866

36584 37500 39207 58393 61892
69089 83084 96144 102854 105990

106740 106987 106412 113495

115187 121252 124856 130368

145824 147467 165820 166202

175155 193502

Wygrane po 200 zł.
101 72 614 758 851 1038 51 83 107

57682055931523431565 628 822
56 939 79 2111 60 376 452 697 864
3037 82 289 409 17 681 4223 44 302
82 407 514 39 732 67 858 942 5407
37 587 760 952 6092 182 499 621
49 886 926 7021 136 216 863 94 8144
344 483 812 9002 351 513 659 925
39 59 10013 139 261 333 528 60 645
72 74 707 858 970 11095 338 432
641 998 12075 91 460 68 658 700
965 13033 101 88 298 408 515 44 80
607 909 14050 85 185 523 28 757
829 944 15395 594 767 920 16105 93
29451628996667162244841
901 22 17130 81 215 90 712 24 848
914 18049 241 506 12 34 59 818 38
43 978 19079 340 509 19 68 788 949
20162 207 16 592 21017 54 67 138
67863021619802425354165
626 59 781 817 41 22008 131 476
585 661 704 873 924 23013 12 137
99211319459567483097779
24007 267 522 77 25016 36 137290
323 455 46 78 96536654 719 836
!79 26101 29 69 210 438 40 739 64
997 27059 160 341 80 492 530 628
63867618167576281182371234
386 513 29000 14 47 92 184 237
82 319 47 462 751 30066 245 300 694
832 46 64 905 31056 166 593 663
812 21 964 32127 659 67 84 708
33151 53 252 397 409 88 98 560 79
684 85 991 34121 92 249 394 402 578
,610 806 35047 83 192 99 457 568
669 082 12 29 969 36725 19 822
37106 391 93 489 702 3 941

38027 242 422 607 55 882 978 39008
85912724976727909980711965
8() 40121 45 213 304 265 914 66 41014
274 86 554 90 639 792 914 420169 693
830 906 43008 346 406 2O4 45 82
856 935 44199 620 713 33 863 45052
21293301168342352631875994
4612? 354 400 97 509 47083 305 426
521 48361 72 457 90 96 49009 39 67

315354874516486827256383782
903 46 50057 170 99 220 412 59 91 710
39 962 51080 272 321 85 499 707 58
85 810929 7289 5200483 266 3331
461 654 759 976 53155 221 460 90 711
20812338654005305861286716
898 963 55014 404 76 711 79 848 913

56050 108 48173656 58 7889557132
202 14 533 654 59 70 2859 58069 186
370 606 817 969 690 877 264 320 82
480 574 721 68 957 60020 47 48 102
21213386914618156971239823
4255886112160313 43 823983
62022 380 465 551 52 647 54 735 834
459426311131288337455292408
841 74 64006 179 280 535 54 64 733
985 65027 76 83 259 69 96 363 448
87 516 66005 199 280 415 63 561 677
85 07ISO 253 525 67 7l2 825 68075 97
208 67 507 643 776 69057 325 35 605
237308273964923546770071156
58 63 270 472 74 613 725 710044 97
231 566 938 39 72074 470 740 324 78
379031373028330835536I37894
705 819 72 74007 242 421 797 7507 112
26364076597192782932990

76094 175 257 84 389 418 76 755
816 931 77043 146 221 518 636 714
78420 46 547 79042 55 61 31 171
674 98 740 54 93 80253 83 307 414
61 571 716 927 10 39 81163 225
30 48 308 28 521 35 693 908 82013
1542993094069249272083918
83191 244 98 316 494 572 786 862
17 84091 186 230 37 394 47 80 822
850638398113578821695359
919629284021115384196599
748 53 825 825 87027 81 229 427
609283472334880415675102
91 427 609 28 34 723 24 89090 174
44230424235951988694734
855 90039 60 153 336 447 516 627
72 912 95 91033 230 318 81 413
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Ili i IV ciągnienie
Wygrane po 2.500 zł.
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688 826 158273 734 160947 161562
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Wygrane po 200 zi.

22 wygrane dodatkowe po zl 2.500 każda, na ogólną sumę

Zł
5 5 . 0 0 0

padły w ostatnim dniu ciągn. kl. IV-e,j
40 Lot. w szczęśliwej kolekturze

KAFTALA
Bydgoszcz
Jagiellońska 2

Gdynia
10 Lutego 5.

%eófmtu.

POLSKA NIE ZAKWALIFIKOWAŁA SIĘ
DO FINAŁU

mistrzostw świata w tenisie stołowym
Londyn. W ostatnim meczu o mistrzo

stwo świata w tenisie stołowym w gru
pach Polska pokonała W alię 5:0.

W grupie, w której walczy Polska, pier
wsze miejlsce zajmują trzy drużyny: Ame
ryka, Austria i Anglia z równą ilością
punktów (po 6). Polska znajduje się na

czwartym miejscu z 4-ma pkt. Specjalnie
zarządzone mecze eliminacyjne wyjaśnią,
która z trzech drużyn, mających po 6 pkt.
zakwalifikuje się do finału.

W drugiej grupie pierwsze miejsce za
jęły Węgry - 7 pkt. przed Czechosłowacją
6 pkt. W finale Węgry walczyć będą ze

zwycięzcą meczu Ameryka — Anglia —

Austria.
Polska w najlepszym wypadku może za-

Jąć 6-te miejsce w klasyfikacji ogólnej.

TRZY POLSKIE OSADY WYRUSZYŁY
Z ATEN.

Ateny. We wtorek wieczorem zgodnie
z programem wyruszyły wszystkie trzy pol
skie osady, które miały startować z Aten
do Monte Carlo.

GRAMY OSTATECZNIE W LILLE
I LENS.

Bruksela. Francuska Liga Północna po
stanowiła, że reprezentacja Polski Zachód

niej rozegra ostatecznie dwa mecze w Lil
le i Lens. Początkowo drugi mecz miał się
odbyć w Yalanciennes, ale Francuska Liga
widocznie doszła do wniosku, że mecz w

Lens zgromadzi znacznie więcej publiczno
ści. W arto zaznaczyć, że w Lens na tym
samym boisku grały już reprezentacje
Krakowa, Polski Zachodniej i drużyna
Warszawianki. Wszystkie te mecze zakoń
czyły się 'zwycięstwem naszych zespołów.

POLACY W DRODZE
DO MONTE CARLO.

Oslo, 27. 1. Ze Stavangeru wyruszyły
wczoraj dwie polskie osady do Monte Carlo.
W środę obydwa polskie wozy przejechały
przez Oslo w bardzo dobrym czasie. Droga
ze Stavangerk była na Ogół dobra, tylko
miejscami oblodzona. W imieniu posła R.
P. w Oslo polskich automobilistów powitał
attache poselstwa Szydłowski.

RODZEŃSTWO KALUS NA MISTRZO
STWACH ŚWIATA W JEŻDZIE PARAMI.

W sobotę i niedzielę naają się odbyć w

Opawie łyżwiarskie mistrzostwa świata w

jeździe parami. Z Polski na te zawody wy
jeżdża definitywnie mistrzowska para Pol
ski rodzeństwo Kalus ze Śląska oraz jako
sędzia kpt. Theuer.

132261358414628323438877
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375 584 616 731 853 911 78 8024 101
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733 79 28450 53 638 97 742 888 29015
49 166 335 403 749 30079 224 67 456
500 764 883 970 31065 90 132 90 479
558 653 32168 217 326 33050 60 429
4 6 54 730 55 933 34085 791 933 35034
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76041 369 844 77126 59 63 463 598
DYMISJA ZARZĄDU PZŁ.

Zarząd Polskiego Związku Łyżwiarskie
go podał się do dymisji i zwrócił się do

Związku Polskich Związków Sportowych
z prośbą o mianowanie komisarza, który by
się zajął zwołaniem nadzwyczajnego wal
nego zebrania dla wyboru nowego zarządu.
Jak dotychczas, Z. Z. komisarza nie miano
wał ani nie odpowiedział na list PZŁ.

POLSKA PRZEGRAŁA Z ANGLIĄ 3:5.

Londyn. W dalszych rozgrywkach o mi
strzostwo świata w tenisie stołowym Anglia
pokonała Polskę 5:3.

AUSTRIACY, NIEMCY I WĘGRZY
NA MISTRZOSTWACH NARCIARSKICH

POLSKI.
Kraków. Do XIX międzynarodowych mi

strzostw narciarskich Polski, które się od
będą w Zakopanem, dotychczas zgłosili się
Austriacy, Niemcy i Węgrzy. Włosi i Fino
wie odpow'iedzieli odmownie.

MISTRZOSTWA POMORZA W BYD
GOSZCZY.

W najbliższą niedzielę czeka sportową
Bydgoszcz niełada impreza. Zjadą się bo
wiem lekkoatletki i lekkoatleci z całego Po
morza, ażeby walczyć o tytuł halow'ych mi
strzostw Pomorza na rok 1938.

Zaw'ody będą sprawdzeniem formy za
wodników' przed mistrzostwami Polski, któ
re odbędą się w Poznaniu w dniach 5 i 6

lutego br.
Na niedzielne zaw'ody zjeżdża do Bydgo

szczy Sokół Żeński Grudziądz - drużyno
wy mistrz Polski - z Gackowską, Felską,
Gawrońską i Tolkmitówną, KS KPW Po
morzanin Toruń z Książkiewiczów'ną na

czele itd.
Nie mniej ciekaw'ie zapowiada się w'alka

w 'konkurencjach panów', do której staną
między innymi Dunecki, Kalinowski i inni.

Początek zaw'odów o godz. 10,30 w hali

sportowej.
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dopierwszej klasy
jużdonabycia

Bydgoszcz
Gdańska25
Tel. 33 -32

Na pewno bądą mistrzami.

30 stycznia w Troppan odbędą się mistrzo
stwa Europy w jeździe figurowej parami.
Na zdjęciu widzimy parę niemiecką Her-
ber — Baier, która na pewno zdobędzie mi
strzostw'o. Z Polski startują rodzeństwo

Kalusowóe.
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NA TANECZNEJ
FALI KARNAWAŁU iiniiininnmi

— Bal karnawałowy Bydgoskiego Chóru

Męskiego w sobotę 29 bm. w' Kasynie Gywil-
nyni zapowiada się rewelacyjnie. Gbcęsz się
wesoło i beztrosko zabawić, śpiesz do Kasy
na Cywilnego a zapomnisz o troskach co
dziennych. Rande-vous doborowego towa
rzystwa w Kasynie Cywilnym. Bilety na
być można w restauracji p. Bielawskiego,
Szczecińska 1.

— Komitet balu reprezentacyjnego gar-
nizonn uprzejmie podaje do wiadomości

zaproszonych gości, że nie chcąc krępować
ich ofiarności, nie będzie pobierał opłaty za

wstęp, lecz prosi o składanie dobrowolnych
datków na cele społeczne Rodziny Wojsko
wej, członkinie której k'westować będą pr'zy
wejściu. Panie na balu będą mile widzia
ne zarówno w stro-jach wieczorowych jak
i balowych. (lii'-i

— Wielki wieczór karnawałowy Pomor
skiego Zw. Pracowników Handlowych. W

sobotę, dnia 5 lutego br. odbędzie się wiel
ki reprezentacyjny wieczór karnawałowy,
popularnej organizacji Pomorskiego Zwią
zku Pracowników Handlowych. Ze wszy
stkich stron zgłaszają jię po zaproszenia.
Wieczór karnawałowy odbędzie się we

wszystkich salach Resursy Kupieckiej. Przy
grywać będą dwie orkiestry, w tym wielka

orkiestra, której dyrygentem jest znany i

popularny kapelmistrz p. Orłowski. Wszel
kich informacyj udziela n. Witkowski, kie
równik firmy Karol Jankowski i Syn, ul.
Gdańska l-i (gmach hotelu ,,Pod Orłem4*).
Wstęp tylko za zaproszeniami.

— Wieczorek karnawałowy harcerzy. W

niedzielę 30 bm. urządza I Drużyna Lotni
cza kolo sta, szo-hąrcerskie wieczór kar
nawałowy, na którym niewątpliwie liczne
rzesze sympatyków będą mogiy należycie
się ubawić. Sala Pod Lwe-m odpowiednio
udekorowana. Początek o godz. 18. (l4(53

— Tow, gimn, Sokół III urządza w dniu
1 lutego br. w salach Sokolni przy ul. To

ruńskiej wielki bal sportowy. Obecność
członków konieczna. Sokoli i sympa'tycy
mile widziani. Zaproszenia oraz bilety o-

t.rzymać można u p. Woźniaka, ul. Gdań
ska 1. (1462

— Sokół V — wydział żeński urządza
w niedzielę, dnia 30 hm. w sali p. Gordona
wieczorek taneczny. Początek o godz. 17-ej
Gości i sympatyków uprzejmie zaprasza
zarząd.

POZNAJMY SIĘ ZE SKARBOWCAMI,
Niełada okazja trafia się dla szarych o-

bywateli czyli P. T. płatników podatko
wych— oto m ają sposobność poznać się z

urzędnikami skarbowymi. Na pewno się
przekonają, że to bardzó mili ludzie. Oka
zja. taka nadgrza się na zabawie karnawa
łowej Stowarzyszenia Urzędników Skarbo
wych, która odbędzie się we wtorek, 1 lu
tego br. w obu salach Resursy Kupieckiej.
Organizacja zabawy będzie b. staranna i
na pewno wszystkich zadowoli. Strój do
wolny. Każdy ma sposobność poznać i za
bawić się ze skarbowcami.

BaP GRYFU -

,.go n,1338p.
Kasyno Cywilno

CZY WIECIE JUŻ, ŻE.-
O tym trzeba pamiętać, to trzeba wie

dzieć. Już dziś trzeba się przygotowywać
na zabawę karnawałową, którą w dniu 2lu
tego br. (święto) organizuje Wielkopolski
Związek Rzemieślników Chrześcijan w sali

Reąnrsy Kupieckiej. Już dziś należy się
zaopatrzyć w zaproszenie, które można o-

trzymać w sekretariacie Związku (Izba Rze
mieślnicza). ul. Jagiellońska 10. Na zaba
wę rzemiosła bydgoskiego idziemy wszy
scy.

W NIEDZIELE BAWIMY SIĘ
W RESURSIE!

Do najweselszych zabaw w karnawale

należą zabawy Zrzeszenia Absolwentów
Szkół Kupieckich. Cieszą się one zawsze

wielkim powodzeniem, bo każdy przekonał
się, że jeżeli dobrze się ubawić, to tylko ta

absolwentów. Pragnąc i w obecnym karna
wale dać sympatykom możność naprawdę
dobrej zabawy, urządzają absolwenci ku
pieccy w niedzielę 30 bm. od godz. 18 swoją
doroczną *.abawę karnawałową w salach Re
sursy Kupieckiej. Nie wątpimy, że i tym
razem zabawa uda s ę ku zupełnemu zado
woleniu zaproszonych.

A więc w niedzielę wszyscy do Resursy!
.

**-
11- aa

— W mieście Solcu Kujawskim, powia
tu bydgoskiego, może się osiedlić ogrodnik.
Ogrodnictwo wraz z domem mieszkalnym
do kupienia lub wydzierżawienia na baif-
dzo dogodnych warunkach.

Do czego służy zasiłek pogrzebowy?
W razie śmierci ubezpieczonego, ubez-

pieczalnia społeczna udziela jednorazowego
zasiłku pogrzebowego.

Zasiłek pogrzebowy równa się trzytygod
niowemu zarobkowi ubezpieczonego.

Z zasiłku pogrzebowego pokrywa się
przede wszystkim koszty pogrzebu. Jeżeli

pozostaje nadwyżka, to uprawnionymi do

jej otrzym ania są z kolei: wdowa, dzieci,
wnuki albo ósoby które do chwili śm'ierci

ubezpieczonego były z nim we wspólnymi
gospodarstwie domowym lub były przez
zmarłego utrzymywano. (1468

Dziś wieczór Rady Art. - Kult.
poświęcony — słuchaniu muzyki.

Dzisiaj, w czwartek, 27 bm., o godz. 20,
w auli Miejskiego Gimnazjum Żeńskiego
(Staszica 4) odbędzie się wieczór Rady Ar-

tystyozno-Kulturalnej, poświęcony temato
wi dotąd w Bydgoszczy nie omawianemu,
a mianowicie zagadnieniu słuchania muzy
ki. Muzyka ma wielu entuzjastów — Jedni

Słuchają jej bardziej, inni mniej przygoto
wani. u wszystkich jednak powstaje w

związku ze słuchaniem muzyki cały szereg
wątpliwości i pytań, bardzo istotnych i

ważnych. Na te pytania to odpowiedź pre
lekcja wybitnego znawcy zagadnień mu

zycznydi. profesora Miejskiego Konserwa
torium Muzycznego mgr. Alfonsa RSslera,
który w żywej i barwnej formie oinówi naj
bardziej interesujące kwestie muzyczne.
Prelekcja będzie ilustrow ana stosownie do
branymi utworami muzycznymi, które wy
kona znakomity, powszechnie ceniony pia
nista prof. Edmund Rosler. Fortepian z

firn iv Sornmerfeld.
Wieczór dyskusyjny o słuchaniu muzy

ki otworzy jakby działalność świeżo utw o
rzonej Sekcji Muzycznej Rady Art.- Kult.

Wstęp jest minimalny, bo tylko 50 gro
szy. Dla członków Rady Art.- Kult. i mło
dzieży szkolnej - 30 groszy. Dodać trzeba,
że członkiem Rady Art.- Kult. zostać może

każdy, opłacając ! zł składki roćżnej.

CO WRÓŻA GWIAZDY
NA SOBOTĘ, 29 BJH ?

Od światowej sławy astrologa Ben Ja-
feta otrzymujemy następujące przepowied
nie na sobotę, 29 bm.:

,,Dzień ten będzie dla bydgoszczan bar
dzo pomyślny. Dodatnie asoekty Uranusa
z Saturnem przyniosą od rana szereg mi
łych niespodzianek- Spodziewana wizyta
sekwestratora nie nastąpi, gdyż Jowisz jest
w napięciu do Bliźniąt. Dobre wpływy
Słońca dadzą się odczuć w porze południo
wej, w której ludzie stracą umiejętność od
mawiania. Jest to odpowiednia pora do za
ciągania pożyczek i zaliczek oraz umawia
nia się narrende.z -vo .u8. Wieczorem wejście
Panien w znak Wodnika i Wenus spowo
duje, że znaczna liczba mieszkańców Byd
goszczy zgromadzi się w sali. Malinowej
,,Pod Orłem”, by uczestniczyć w nader we
sołej zabawie - na dancingu pod znakiem
Pióra i Wiosła. Wszystkie planety Zodia
ku Wskazują, że na ten dancing powinni
skierować swe kroki ludzie, którzy nie chcą
żałować straconej okazji dobrej zabawy.

P. S. Po zaproszenia na dancing ,,pióra
i wiosła" można się zgłaszać do prezeski
B. K. W . p. dr. Klikowićzowej (tel. 81-29).
Stoliki można rezerwować ,,Pod Orłem”.
Dodać należy, że występy sił artystycznych
odbędą się w sali malinowej ńa dancing'u
,,pióra i wiosła”. Przygrywać będzie do
skonała orkiestra pod dyrekcją Freda Plu
cińskiego,

eemkm

. . DŻENTELMĘN WIERZY KOBIECIE''

(kinp ,,Apollo4'),
Kwestią sporną byłoby samo miano fil

m u; cży nazwać go obro,żeni sensacyjnym,
Cży też komedią. Na w'czorajszej' premie-
rzć można było przekonać' się, że jedno i

drogie znalazło tu swój wyraz. Perypetie
amerykańskiego światka reporterskiego, ich

sposób podchodzenia do tematów sensacyj
nych, który jest tak odmienny od prwy
dziennikarza europejskiego — wszystko to

składa się zawsze na ciekawy film, który
cieszy się u. nas powodzeniem. Stojąca pa
najlepszej drodze do świetnej kariery Jean
Arthur stworzyła dobry typ aktorki i

dziew'czyny zakochanej w zwariowanym
trochę dziennikarzu, którym okazał się
sympatyczny i dotychczas nie należycie wy
zyskany Joe Mać Crea.

W nadprogramie bardzo ładna kresków
ka z Kubusiem-

,,NIE CAŁUJ W KINIE"

(kino ,,Kapitol"),
Kiedyś zdąrzył się wypadek w kinie,

który wykorzystano jako dowcipny te'mat
do filmu. Młody' aktor spotykał się często
W kinie ze swoją Sympatią. Było ciemno-
Trudno- Pocałował zamiast nieobecną
sympatię, nieznajomą pannę. Powstał

skandal, zrobiono z niego potwora, zboczeń
ca, napadającego kobiety- Sąd opinii pu
blicznej, potem prawo wkroczyło w tę spra
wę, w rezultacie czego skazano go za za
kłócenie spokoju czy moralności na grzyw
nę. Tragikomiczne tarapaty bohatera uję
te są dość umiejętnie. Publiczn'ość się z

nich śmieje i, wychodząc z kina, wzgjein śię
ostrzega ,,Nie cału'j w kinie44, bo drogo za
płacisz. Program uzupełpia wićlki film ,,Ó-
statni Mohikanin44.

Dbajmy o wykształcenie uczniów

kupieckich.
Żądne postępow-'e społeczeństwo nie może

bezczynnie przyglądać się niedorozwojowi
um iejętności zawodowy'ch, raczej ^ dążyć
powinno - w okresie unarodowienia han
dlu — do tworzenia typu samodzielnie pra
cującego zawodowca. Jeżeli dzisiaj każde
mu obywatelowi potrzebne jest wszech
stronno wykształcenie, to uczeń kupie-cki
winien przędę wszystkim je posiąść. Słusz
nie zatem Sekcja Uczniów Kupieckich przy
Zw. Zaw. Prac. Umysł, w Handlu i Prze
myśle w Poznaniu, oddział w Bydgoszczy
stara się o dokształcenie uczniów kupiec
kich i uczennic handlowych przez wykłady,
referaty, odczyty naukow'e i fachowe, wy
cieczki krajoznawcze, zwiedzanie zakładów

przemysłowych, różne kursy, urządzenie
konkursów na wypracowania, deklamacje,
przewodniczenia zebraniom, pełnieniem
członków zarządu Sekcji.

Słusznie stwierdził minister przemy'słu
i handlu na zjeździe kupiectw'a w Byd
goszczy, że do spełnienia wszystkich zadań

jakie w gospodarczym odrodzeniu kraju
ma spełnić Kupiectwo Pomorskie, potrzeb
ne są wysiłki wszystkich kupców'. Aby
przyszły kupiec mógł spełnić tą rolę, jaką
mii przyznano, należy go do tej pracy za

młodu odpow'iednio przygotować. Dołożyć
trzeba starali, aby ze szkoły' w'yszedł ku
piec w'szechstronnie wy'kształcony.

Chcąc zainteresować panów kupców i
szefów pracą sekcji uczniów kupieckich,
zwołujemy na piątek, 28 bm. godz. 20 do

Resursy Kupieckiej walne zebranie Sekcji
Uczniów Kupieckich i prosimy panów kup
ców i szefó'w o udział w ty'm zebraniu, aby
młodzież kupiecką w'idziała zainteresowanie

się kupców jej pracą.
Solidarność zaw--odowa polskiego kupie

ctwa powinna jednostki wstrzymujące
młodzież od dokształcenia, jako szkodników

społecznych staw'iać poza nawias swych
zrzeszeń. Starać się powinni: rodzice, szkolą
i szefowie ó dobre w'y-kształcenie ucznia

kupieckiego, bo tego wymaga obowiązek
narodowy.

— W uzupełnieniu naszego spraw'ozda
nia z rocznego zebrania Kat,. Tow'. Rob. Pol
skich przy parafii św. Trójcy podajemy', że

sprawozdanie z działalności Tow. wygło
si! sekretarz p. Gaca, a p. Kriza nie jest bi
bliotekarzem lecz gospodarzem. Ną zebra
niu oprócz duchowieństwa parafialnego o-

becni byli pp. Smolarek, Ormiński, członek

honorowy towarzystw a.

— Dyrekcja Publicznej Szkoły Dokształ
cającej Kupieckiej nr 3 zaw'iadamia, że na
uka dla ńowoprzyjętych uczniów i uczen
nic, który'ch należy bezzwłocznie zgłosić do

szkoły, rozpocznie ,się w poniedziałek, 31
bm. 'Uprasza się o regularne posyłanie
Wszystkich uczniów i uczennic do szkoły,
tak ńowoprzyjiętych jak również już uczę
szczających do' szkoły.

— Baczność, inwalidzi! W myśl uchwa
ły ogólnego zjazdu delegatów Zw. Inwali
dów W'ojennych R. P., u zn ającej potrzebę
skupienia pod sztandarem Zw'iązku, jako
jedynej praworządnej, godnie reprezentują
cej rzesze inwalidzkie i skutecznie bronią
cej! ich praw organizacji inwalidzkiej, dla

tym skuteczniejszej obrony i walki o pra
w-a wszystkich ofiar W'ojny, postanowił Za
rząd Pow. Koja Bydtroszcz wszystkich do
tąd nie?organizowanycii inwalidów i w'do
wy z'wolnić od w-płaty wpisowego, o ile zgło
szą Się ńa członków Koła w czasie dó drtia
31 'm arca br. Zapisy przyjmuje się codzien
nie Odgodziny 8-13 i od 15-18 w sekreta
riacie przy ul. Marsz. Focha tar 39.

Czwartek 27 stycznia,
Godz. 17,00: Zw, Pań Domu. Zebranie mie

sięczne z odczytem p. Haliny Gadom
skiej 'p. t . ,,Nasze wady i zalety od pra
babki Ewy począw-szy”. Kurs rękaw-iczek
rozpoczyna się 3. II.

Godz. 18,00: Koło śpiewackie kolejarzy
,,Hasło”. Roczne walne zebranie w- sali

ogniska K. P . W . przy ul. Zygmunta
Augusta.

Godz. 20,00: Zw. Młodzieży Prac. ,,Jedność”
(młodzi przy Stronnictwie Pracy) zw-o
łuje schadzkę do lokalu p. Jaśniewskiej,
ul. Poznańska 34.

,,Echo”. Lekcja śpiewu zamiast w czwar
tek - w piątek 28 bm.

B. K. S. ,,Polonia” - sekcja piłkarska
i juniorów. Treningi odbywają się w środy
i piątki ód goclę. 29. w sali gimnastycznej,
Ul.' Konarskiego. Przyjmuje się zapisy no
wych członków.

Bydgoski Klub lVioślarek. Roczne w-alne

zebjrapie odbędzie się w' czwartek, dnia 10

Iglego br. ó gódzl 19,30 w pokoju posiedzeń
restauracji ,,Pod Lwem”, ul. Marsż. Foclia
nr. 7 (I piętro). Uprasza, się o bezw-zględne
przybycie w szystkich członkiń.

Sffsmu/M sobole.

SOKÓŁ ŻEŃSKI.
Dziś, w czwartek ćwiczenia młodzieży

o godz. 6-tej, drużyny o godz. 7 -ej w-sokolni

SOKÓŁ IV BIELAWY.
W czwartek i piątek od godz. 18-tej ba

danie lekarskie przy Nowym Rynku Ł

Stironnidno Pracy.
GNIEWKOWO. Zgromadzenie publiczne

Stronnictwa Pracy w Gniewkowie odbędzie
się w niedzielę 30bm. o godz- 12 w południe
w sali Parku Miejskiego.

Zarząd kala.

W TRZEMESZNIE.

Organizacyjne zebranie Stronnictwa P ra
cy koła Trzemeszno odbędzie się w niedzie
lę, dn. 30 bm. o godz. 12.30 w salce p. Mi
kulskiego. Referat polityczny wygłosi pre
zes okręgu wojewódzkiego p. Milczyński z

Poznania. Sympatycy mile widziana

STRONNICTWO PRACY W ŻNINIE.
Zjazd powiatow-y Stronnictw-a Pracy po

wiatu żnińskiego odbędzie się w niedzielę
30 stycznia o godz. 11 przed południem w

lokalu ,,WieIkopolanki”, Rynek 18.
O godz. 12,30 odbędzie się w wymienio

nym lokalu zgromadzenie publiczne, na

którym przmawiać będzie p. red. Jan Teska.

Wszystkie placówki Stronnictwa Pracy
(daw-niej N. P . R. i Ch. D.) jako też sym
patyków serdecznie zapraszamy.
Za zarząd powiatowy Stronnictwa Pracy

(—) L. Górny, sekretarz pow'iatow'y.

KOŁO SZWEDEROWO.
Pierwsze zebranie plenarne Str. Pracy

na Szwederowie odbędzie się w sobotę, dnia
29 bm, o godz. 19 w lokalu p. Kołodzieja,
przy ul. Ugory róg Konopnej. Z referatem

uproszono p. red. Fałaszewskiego, prezesa
Chor. Pom. Zw. Hallerczyków. Uprasza się
o punktualne przybycie wszystkich człon
ków. Goście m ający zamiar wstąpić do Str.

Pracy, miłe w'idziani. Zarząd

ZFifcAerCft.Z .Z*
W niedzielę 30 bm. o godz. 16-tej odbę

dzie się roczne w-alne zebranie Chrzęść.
Związku Pracowników Ceramicznych w lo
kalu p. Dzierżyńskiego, ul. Wrocław-ska 1.
Obecność wszystki'ch członków konieczna.

Urz^ćowe sprawozdanie targowe
Komisji Notowania Cen.

Poznań, dnia 25. I . 1938 roku.

Spędzono: wołów 27, buhajów 115, krów 299

jałow. 37, bydła 478, Świn 2018, cieląt 594,
owiec 26. Razem 3116 zwierząt

(Ceny loco Targowica Poznań łącznie
z kosztami handlowymi).

Płacono za 100 kg. żywej wagi za:

Bydło:
Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie-

oprzęgowe.................... -

....................... 6 0 - 6 6

Mięsiste tuczone młodsze
d o l a t 3 ............................................ 50-56

Mięsiste tuczone starsze * *ł--42 -4 8
Miernie odżywione ........ 36 — 40

Buhaje:
Wytuczone p ełn omięsiste.................56 — 60
Tuczone m i ę s i s t e .................................... 4 8 - 5 6

Nietuczone, dobrze odżywio
n e s t a r s z e ........................ 40—-46

Miernie odżywione ........ 86 —40

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste *

- -

. . 58—6t
Tuczone m i ę s i s t e ....................................5 0 - 5 5

Nietuczone, dobrze odżywione ... 40—44
Miernie odżywio n e.............................. 20 — 36

Jałowice:

Wytuczone pełnomięsiste ..... 6 0 -60
Tuczone m ię s i s t e ................ .... 50—50

Nietuczone, dobrze odżywione . . . 42 - 44
Miernie odżywione .................... 3 6 - 4 8
Młodzież:
Dobrze odżywiono ......... 3 6 -40
Miernie odżywione . . .................... 3 4 - 3 6

Cielefa:
Najprzedniej. cielęta wytuczone .

- 72-80
Tuczone cielęta ................ ...

- *. 64 —70
Dobrze o d ży w i o n e ...............................56 — 60
Miernie odżyw io n e ........................ ....

*
— 50

Owce:
Wyt. pełnom. jagn. I młodsze skopy —

Tuczone stax-sze skopy i m aciorki - - 50 - 54
Dob rz e od ż y w i o n e ...................................... 3 2 - 4 0

Świnie (Tuczniki):
a) pełnomięsiste od 120 do 150 kg.

żywej wagi . .... .... .... .... ... 88—92
b) peli omięsiste od 100 do 120 kg.
ywej wagi ........................................ 81 — 86

żc) pełnomięsiste od 80 do 100 kg.
żywej wagi ........................... . . ; . 78-80

d: mięsiste świnie ponad 80 kg. -
* 70-76

e) maciory i późn^ kastraty -

. .

* 70-80
t') świnie słoninowe .......

-

Przebieg targu: bardzo spokojny.

Bank Polski płacił w dniu 27. 1. 1938 r.

dolary am erykańskie 5,25
dolary kanadyjskie 5,2414
funty szterlingów 26,29
franki szwajcarskie 12.1,40
franki francuskie 16,90
belgi belgijskie 88,85
liry włoskie 21,—
floreny ho-lenderskie 293,10
korony czeskie 16,90
szylingi austriackie 98,20
marki niemieckie 108,-
guldeny gdańskie 99,80

Stan wody w Wiśle z dnia 26 stycznia:
Kraków —1.45, Zawichost 2.24, W arszawa

2.44, Płock 2.35, Toruń 3-26, Fordon 3-24,
Chełmno 3.07, Grudziądz 8.24, Ęorzepiowo
3.26, Piekło 3.08, Tczew 3.14, Einłage 2.92,
Schieveiihorst 2.S4.



g?p. 11 ,,DZIENNIK BYDGOSKI", piątek', dnia 28 stycznia 1338 r. Nr 22.

We wtorek, dnia 25 stycznia 1938 r. o godzinie 18-tej -

pracując do ostatniej prawie chwili — zmarł, opatrzony Sa
kramentami św.

Naczelnik Urzędu Skarbowego w Wyrzysku.
W Zmarłym straciliśmy wzorowego przełożonego i se r

decznego kolegę, który z oddaniem poświęcał się pracy zaw'o
dowej świecąc przykładem niezwykłej obowiązkowości.

Z żalem żegnamy Go, składając bołd Jego pamięci.

Urzędnicy i Funkcjonariusze
Urzędu Skarbowego w Wyrzysku.
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 28 bm. o godzinie 15,30

z kostnicy Szpitala Powiatowego w Wyrzysku, 114-53

UWAGA!

Za zwrot fotografii, świa
dectw i innych dokumentów,
dołączonych do ofert,. A dmi
nistracja nie przyjmuje żadnej
od powiedzialności.

Obiady
kolacje reklamowe 90 gr.
,Pod Dzwonem” Wełnia
ny Rynek 2. (1093

Pióra wieczne
Ołówki automatyczne
Albumy, Papiery listo
we najtaniej (S3022

Kazimierz Bartel
Hurtownia papiernicza
Bydgoszcz,Śniadeckich 38,

Heble
solidne kupisz najtaniej

tylko w

składzie fabrycznym
T. Kasprowicz,
ul. Długa 34.

Pomarańcze

mandarynili
cytryny,figietc.

polecają (484

Bsi2 SCocian
składnica

Pod Blankami 14,

Kmmou.ą
Restaurację

kawiarnię, w centrum

m iasta z pełną koncesją,
dobrą egzystencją, korzy
stnie sprzedam. Czajkow
ski, Inowrocław, Sw.
Ducha 51, (614

Konie 1365
w yjazdowe kasztanki.

Kawczyński, Ślesin Nakło

Sprzedam
regał, stół składany. Teo
fila M agdzinskiego 9. (1479

M m KinhyiioasKlch:
KRISTAL: ,Truxa*, pre

miera i nadprogram.
MARYSIEŃKA: . Ksią

żę X" z Sonią Henie i

nadprogram.
APOLLO: . Dżentelmen

wierzy kobiecie” i ko
media p.t.: .Kubuś gra
w piłkę*1.

K A P I T O L nl.Marcinkowstiogo 4:

,Nie całuj w kinie* oraz

,,Óśtatni Mohikanin".

BAŁTYK: rSrebrna tor
peda* oraz ,,Senorita
w masce*.

ffj POKOJU

Studentka
udziela lekcji francuskiego
konwersacji, ,może przy
chodzić. Ul. Żwirki i Wi
gury 24-8 . (76J

Pokój
próżny skromny poszu
kuję. Adres Dziennik. (761

t/rsTjrsTY!Ł%DOSZUKUJĄ jyif

W8fM MitiSZKAfCSA WCBi

5-7 pokoi 0432
komfortowe ul. Gdańska,
od Placu Teatralnego do

Cieszkowskiego, nie wy
żej 2-go piętra od zaraz

lub później poszukuję. Of.

pod ,5 -7 ”do filii Dzien
nika Bydg

Kelnerów

kucharzy, kucharki po
leca Związek Gastrono
miczny, Plac Piastow'ski

17, telefon 1163. 610

Poszukują
zajęcia do samotnej oso
by. Zgłoszenia Dziennik
. Gosposia”. (1461 Pokój (F778

kuchnią lub próżny pokój
Sw, Trójcy, pobliżu, zaraź

potrzebny. Adres filia.

Poszukuję
willę lub 6 pokojowe
m ieszkanie willowe w

dzierżawę. Oferty do filii
dla ,S,K.” 4720

Skład
2 pokoje kuchnia. Choło
niewskiego 1, (766

Poszukuję
4 -5 pokojow'ego, słonecz
nego, komfortowego mie
szkania w najlepszej dziel
nicy, możliwie I piętro,
od 1.4. wzgl. 1.6.br,
Łaskawe oferty pod
,,Komfortowe” do filii
Dziennika. (792

Pokój 0458

słoneczny. Nakielska 5—3.

Pokój
umeblowany Promenada
nr 53-1 . (1348

Cena w tej rubryce 1 wiersz 50 gr

Jednoizbowe:

Toruńska 152.

2,3i4pokojowe:
kuch. łaz. Śniadeckich 13-1.

5 pokojowe:
wys. part. Jagiellońska 7.

7pokojowe:
komfort II p. ul. Gdańska
62, umiarkowany czynsz.

3 Pokoje
komfortowe Paderewskie
go 28. (695

4 pokojowe (765
złazienką. Sienkiewicza 11.

Mieszkanie
5 pokojowe, komfortowe,
przy ul. 20 Stycznia do

wynajęcia. Zgłosz. Fryc,
Dworcowa 57. (F777

Ćzteropekojawe
komfortowe. Zduny 1,
administrator. (767

Trzpokojowe
wolne. Dworcowa 48. (790

ESDI
Bezkonkurencyjny

interes handlowy wyrobów
monopolowych poszukuje
spólnika z kapitałem 15.000
zł. Zgłoszenia filia Dzień.

Bydg. Bydgoszcz pod ,F . P."
679

Przystojna
brunetka zapozna partnera
na karnawał. Filia , Inteli
gentny 35*. 787

Przyjechała
na bardzo krótki czas z

Belgii jasnowidząca i ho-

meopatka, przyjmuje Mo
stowa3.m. 5. (785

B zoueT-g
Zgubiono

klucz od żelaznej szafy w

skórkowej pochewce. Oro
szę oddać w Dzień. Bydg.
za dobrym wynagrodze
niem. 1473

Panna (783
inteligentna z dobrej ro
dziny, posiada 8.000 zł go
tówki pozna pana na sta
nowisku od lat 30-35, cel

matrymonialny. Poważne

oferty proszę skierować
możliwie z fotografią pod
*Zdecydowana 30” do filii
Dziennika.

Dwie siostry
znudzone samotnym ży
ciem, posiadające dobrze

prosperujący skład, pra
gną poznać dwóch panów
dobrego charakteru, w*
wieku od 35-45 lat, w celu

matrymonialnym. Cośkol
wiek gotówki pożądane
celem powiększenia inte
resu. Oferty z fotografią
którą się zwraca, Dzien
nika' Bydgoskiego p o d

nŻyczenie 100”. (1445

OKAZJA.

Stanisław Tychoniewicz
dypl. inżynier i mierniczy przysięgły

I. Pomiary gruntów - parcelacje.
II. Biuro prac inżynierii wodnej.

Budowle wodne. — Projekty wodociągów '- ka nali
zacji — oczyszczalni ścieków fabrycznych najnow
szymi metodami. Kierownictwo budowy. (143S

Poszukuje się zaraz rutynowa- (i38i
nego, samodzielnego i uczciwego

KIEROWNIKA SKŁADU
z branży kolonialnej, towarów żelaznych i budo
wlanych. Zgłoszenia z dołączeniem fotografii i wa
runków skierować pod ,,Rutyna44 do Ozien. Bydg.

INANg Pftrr KAMIENIACH ŻÓŁCIOWYCHi SKŁONNOŚCIACH
oo ;APARcifl.-,5iwfiJCflBsme aoBiKiE n otfl
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RAkNYM,ŁAGODNYM ŚRODKIEM PRŁŁCSYSZ.CIAJACVM.
UŁATWIAJĄCYMFUNKCJE ORGANÓWTRAWIENIA, STOSO*

ZIOtA'* w stoso-

Ceny ogło szeń : 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie prżed ogłoszeniami 7ó gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł,
na dalszych stronach 1,00 zł. za miłim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 Jj0 zniżki.
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 50% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym satnym tekście udziela się rabatu.

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 200łn.drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

__________

Konto czekowe: P . K. O . 203713 P o z n a ń .
________ ___________________ ____________________

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp, Akc. w Bydgoszczy. - Za wiadomości z Gdyni i wybrzeża odpowiedzialna: Zofia Żelska-Mrozowicka w Gdyni*
za kronikę toruńską: Roman Kobierski w Toruniu; za wszystkie inne działy: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.

Jeśli ogłoszenie oznaczone jest szyfry:
Oferty skierować do ad ministracji , Dziennika

Bydgoskiego pod,..* zainteresowani danym ogło
szeniem winni złożyć oferty w liście z napisem
na kopercie tej szyfry, która wymieniona jest
w ogłoszeniu. Oferty wydajemy natychmiast
ogłaszającym, wykazującym się wystawionym
przez nas kwitem. W żadnym wypadku nie po
dajemy adresu lub bliższych danych o ogłasza ą-ym
się pod szyfrą. Za ew entualną odpow'iedź nie

możemy brać odpowiedzialności, gdyż jest to

sprawą wyłącznie ogłaszającego. Zaleca się
przeto, aby nie załączać do ofert oryginalnych
świadectw lub innych pism, a tylko odpisy.

Napisowe słowo (tiusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 cytr ^ jedno słowo

i, w, z, a ^ każde stanowi jedno słowo.
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

IDrobne o gło szenia

I Większe ogłoszenia wśiód drobnych 50 % drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

D l a poszukujących po sady 20% zniżki

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia
n i e zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia

ogłoszenia, ani do zwrotu pieniędzy.

Bezkonkurencyjnie
przepowiada Grafolog,
Król. Jadwigi 13—6. (1345*

— Nie plącz, synku. Pójdziemy do są
siadów, powiemy im ,,dzień dobry11i zapy
tamy, czy nie znaleźli strzały.

DkVKARNIA
QYDG*cSKAI

UL.

Łóżko

używane tanio sprzedam.
Cieszkowskiego 15, m. 11

Oficyna. (779

Leicę
radio 110 wolt tanio sprze
dam. Błaszak, Długa 19.

Meble
na pokój kuchnię, sprze
dam. Brzozow/a 80. (1442

Rolwóz

dwukonny średni w do
brym stanie korzystnie
na sprzedaż. Oglądać mo
żna Jagiellońska 4 w po
dwórzu. (I454

Pokojowa
potrzebna na wieś. Zgłosze
nia A. Chwiałkowski, Byd
goszcz, Dworcowa 34. (74l

Służąca
do restauracji potrzebna.
Marszałka Focha 7. (770

Pomocnik 786

fryzjerski na wypomóżkę
Jagiellońska 23, Bonk,

Zakład

fryzjerski sprzedam. Nie
golewskiego 2. (79l

Sieczka (1474
z dostawą 5. 0 tel. 3989.

Owocarnią;
centrum miasta dobrze za
prowadzoną sprzedam zaraz

z powodu choroby. Oferty
Dziennik Bydgoski G d y n ia

pod BG. W.* . 1467

Restaurację
Bydgoszczy sprzedam.
Oferty Dziennik ,Bezkon
kurencyjna”. 1470

Piekarnię (l464
odstąpię na dogodnych
warunkach. Karczewski,
Wągrowiec, Bydgoska.

Pokój
umeblowany. Płac Po
znański 7-5 . (1451

Ciepły
frontowy solidnemu. Sien
kiewicza 35-6 . (788

Pokój U103

umeblowany dla małżeń
stwa. Gimnazjalna 6-4 ,

(przy Placu Wolności.)

Potrzebna 781
służąca. Krakowska 11-2 .

Służąca
potrzebna. Tepper, Po
znańska 10, ( 1459

Dmuchaczy (77i
do ozdób choinkowych,
tylko wykwalifikowani
mogą zgłosić. ,Pliarma-
chemia”, Sienkiewicza 11

Ford

ciężarówkę typ A. nowo
czesna karoserja po gene
ralnym remoncie oraz Che-
vroiet na rozbiórkę sprzeda |

Fabryka Cukrów A. Łęgo- 1

wski, Toruń. i465

K KUPHA )1
Auto (l 365

dobre, jakość, cena. Kaw
czyński, Ślesin; Nakło,

Półciężarówkę
l'/s ton, k rytą karoserią,
w 'dobrym stanie kupię.
Kwiatowa 15-5 . (775

Dywan
perski kupię, używany. Of.
filia Dziennika pod
r Oena”. (772

Cegły
wszelkie używane, całe i

połówki oraz kasetę, ma
łą żelazną, kupię. Spedy
tor W. Wodtke, Gdańska
76, telefon 3015. (1476

Wysokocfelnę
świeżo ocielone krowy
kupi Maj. Zimne Wody
p. Bydgoszcz V., ( 1471

gregpaPanienki
do restauracji potrzebne.
Wiadomość: filia Dzien
nika Bydgoskiego. (789

Uczeń
blacharsko - instalacyjny
potrzebny zaraz. Ul. Ma
zowiecka 25-3 . (780

Dziewczyna
do prac domowych po
trzebna. Muller Chwyto-
wo 20. 1456

Uczeń

piekarski potrzebny. Mar-

ąuardt, Kujawska 55. (1452

Poszukuje
pracowitej kucharki. M.

Brzeska, Kartuzy. (liii

Akwizytor
kolporterzy potrzebni za
raz, Oferty Dzień. , Akwi
zytor”. (1472

Kucharka

potrzebna świadectwami.
Artura Grottgera 1, re
stauracja. (l 460

Ekspedientka
rutynowana, dzielna w

swym ?awcdzie, potrzebna
od l. II . lub 15-go. Oferty
z podaniem pensji do
Konst. Michna mistrz rze-

źnięko-wędl., Pelplin. (1409

Służąca (784
od 1. II . potrzebna do
wszelkich prac domowych
i gotowaniem. Wuj Tom
Gdańska 28.

Praktykantka
biurow'a, pisząca na ma
szynie po polsku i nie
miecku potrzebna. Ofer
ty pod .Prawo” do filii
Dziennika. (773


